
نگاه
سیدهادی سیدافقهی؛ کارشناس مسائل منطقه

یکی از مسائل جدی و مورد بحث درخصوص پاسخ ایران به 
تعدی و جنایت اخیر رژیم صهیونیستی که منجر به شهادت 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران شد، 
نوع پاسخگویی جمهوری اسامی و نحوه مواجهه جبهه 
مقاومت با رژیم موقت صهیونیستی است. این اقدام اسرائیل، هم در ایران و هم در سطح 
منطقه تبعات سنگینی برای رژیم صهیونیستی دارد. در سطح منطقه قطعا بعد از این 
ترور، ضربه کمرشکنی به پیکره رژیم صهیونیستی وارد خواهد آمد و همانگونه که در وعده 
صادق معادلات تغییر کرد، پس از ضرب شست به اسرائیل، قطعا معادلات منطقه به نفع 

ایران و محور مقاومت تغییر خواهد کرد. 
در این بین، نظر غالب و پیش فرض آن است که باید حمله و پاسخ به شکل جمعی و 
هماهنگ شده از سوی گروه های محور مقاومت انجام شود. از سوی دیگر، محدودیت های 
پاسخ اسرائیل، این فرضیه را مطرح کرده است که صهیونیست ها از آمریکا کمک بگیرند و 
وضعیت را به نفع خود تغییر دهند. لذا درکل، موضوع مورد بحث، فراگیربودن و هماهنگی 

پاسخ به صهیونیست ها از سوی جبهه مقاومت است. 
از قرائن و شواهد پیداست که حزب الله لبنان، انصارالله یمن و حشد الشعبی این بار به صورت 

یکپارچه وارد عمل می شوند و تمام ارکان محور مقاومت یک ضربه 
واحد بر رژیم صهیونیستی مانند صاعقه وارد خواهند کرد. 

افزون بر این، تحلیل ها به سمتی می رود که در آن باید ضربه اصلی را ایران وارد کند و در کنار 
آن سایر گروه های مقاومت، حمله و هجمه خود علیه دولت صهیونیستی را انجام دهند.

جبهه یکپارچه برای خونخواهی

۵۰ مگاوات
ظرفیت تولید برق  نیروگاه بادی 

میل نادر است.

۲۰ توربینبادی
2/5 مگاواتی در نیروگاه جدید  

سیستان فعال است.

وعده دولت جوان  عملی می شود؟
 فعاً برخاف وعده رئیس جمهور، مقامات منصوب شده

در دولت چهاردهم، عمدتاً مسن هستند

اتحاد  برای 
خونخواهی

 گروه های مقاومت برای پاسخ به ترورشهید  هنیه 
در کنار ایران قرار می گیرند

وحدت جبهه های مقاومت علیه صهیونیست ها

پوچ در پوچ
چرا برنامه »گل یا پوچ« مهران مدیری 

موفق نیست؟

صفحه4

با اسکن این کیوآرکد 
جزئیات رویداد 
محرم شهر را در میدان 
آزادی ببینید.

یادداشت
علیرضا نادعلی؛  سخنگوی شورای اسامی شهر تهران

تجربه مجموعه مدیریت شهری تهران در 
چند سال اخیر نشان می دهد که هرچه زمان 
بیشتری گذشت، دوستان ما در شهرداری تهران در زمینه برگزاری 
آیین ها و مراسم   آیینی، دستاوردها و تجربیات خیلی خوبی  کسب 
کردند. هم در زمینه جشن و سرور تجربیات بسیار خوبی جمع شد 
و هم در زمینه برگزاری مراسم سوگواری به ویژه ایام سوگواری 
حضرت اباعبدالله)ع( که برای مردم ایران خصوصا تهران با سابقه 
چند صدساله عزاداری برای سیدالشهدا)ع(، جایگاه ویژه ای برای 
این آیین قائل است، اتفاق بسیار خوبی افتاده است. ما الان هم در 
جشن ها هم در آیین های سوگواری شاهد این هستیم که شهرداری 
تهران دستاوردهای جدیدی را در 3سال گذشته رقم زده که قبلا به 

این شکل اتفاق نمی افتاد.
در سال گذشته شهرداری تهران پدیده ای به نام »محرم شهر« را 
رقم زد که مهم ترین اتفاق درون آن برگزاری مراسم   مختلف با حضور 
اقشار مختلف مردمی در میدان آزادی بود. ما در شورای اسلامی شهر 
تهران از سال اول دوره ششم تأکید ویژه ای بر این موضوع داشتیم که 
 میدان آزادی به عنوان مهم ترین نماد آزادی خواهی دینی در کل دنیا

- که بعد از انقلاب شکوهمند اسلامی به منصه ظهور رسید- تبدیل 
به یک میدانگاه گفتمانی از لحاظ دینی و انقلابی شود. بعضی افراد 
تصور می کنند حتما باید تغییرات ظاهری و فیزیکی در چیزی اتفاق 
بیفتد که از این حیث بتواند خالق رویداد ویژه ای باشد، درحالی که به 
اعتقاد من انجام رویدادهایی از طیف محرم شهر و اجتماعات مردمی 
و ترتیب دادن همین دست آیین ها در یک مکان است که می تواند 
این قابلیت را ایجاد کند. این اتفاق بحمدالله پارسال به شکل بسیار 
خوبی انجام شد؛ هم از جهت شکل نمادین آن که همان کشتی خاصی 
بود که در میدان آزادی میزبان عزاداران حسینی بود و هم از حیث 
حضور جمع کثیری از مردم، تا زمانی که آیین بدرقه مردم به سمت 
پیاده روی اربعین روی داد. امسال هم به همت شهرداری تهران، 
همین موضوع در حال تکرار است و به نظر من این رویداد کم کم 
برای تهرانی ها به عنوان یک آیین واحد و ثابت درآمده؛ به شکلی که 
خیلی ها دنبال می کنند که این اتفاق در سال های آینده هم در میدان 

آزادی تکرار شود.
ان شاءالله اگر دوره ششم شورا و شهرداری ادامه پیدا کرد، این 
رویداد هم بتواند در سال های آینده ادامه پیدا کند و اگر کار مدیریت 
شهری ادامه پیدا نکرد هم امیدوارم این رویداد به عنوان آیین و 
مناسکی ثابت در تهران دربیاید و خود مردم در برگزاری آن نقش 
ایفا کنند. تأکیدی که ما در شورای شهر داریم مردمی شدن همه این 
اتفاقات است. ما از عزیزان شهرداری و معاونت فرهنگی اجتماعی که 
بیشترین زحمت را در این حوزه می کشند و همچنین شهرداری های 
مناطق مجاور به ویژه منطقه 9 که به طور معمول خیلی درگیر برگزاری 
این رویداد می شوند، تشکر ویژه می کنیم و برای  آنها آرزوی موفقیت 
داریم. انتظار ما این است که هرچه می شود، کار به شکلی مردمی تر 
و با حضور هیئت ها و داوطلبانی که سال هاست در این حوزه ها 
کار می کنند، دنبال شود تا این رویداد، برای تهران و تهرانی ها به 

رویدادی ماندگار تبدیل شود.

»محرم  شهر«  با مردمی سازی 
ماندگار می شود
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دومین دومین رویدادمحرمشهررویدادمحرمشهر در میدان آزادی  در میدان آزادی 
میزبان عاشقان سیدالشهداستمیزبان عاشقان سیدالشهداست

آشنایی بیشتر با  مسئولان منصوب شده از سوی رئیس جمهور

با اسکن این کیوآرکد ببینید هزینه سنگین ترور شهید هنیه برای 
صهیونیست ها چیست.

صفحه3

 رکوردجهانی »میل نادر«
در تولید برق از باد 

 ریل گذاری دولت سیزدهم برای افزایش سهم انرژی پاک
 به 15درصد در 2سال آینده 
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بر مشامم می رسد هر لحظه بوی کربلا
مدیریت شهری با برگزاری دومین رویداد محرم شهر در میدان آزادی، هر شب میزبان عاشقان سالار شهیدان است

کشتی سفینه النجاه
  ابعاد کشتی: ۷۵۰مترمربع

  بخش مهم: چایخانه حسینی
  برنامه پیش بینی شده: برپایی مراسم سوگواری توسط 

هیئت های نوجوانان روی عرشه کشتی 

برپایی خیمه شهر کودکان حسینی
  هدف: اجرای برنامه های سوگواری توسط کودکان و نوجوانان

  برنامه پیش بینی شده: سخنرانی، مداحی، سینه زنی، تعزیه

۱۰برنامه مهم رویداد محرم شهر
  برپایی غرفه های مختلف ازجمله غرفه کودکان

  عرضه ملزومات سفر اربعین
  جانمایی کشتی سفینه النجاه در ابعاد بزرگ تر

  صدور گذرنامه اربعین
  ارائه خدمات برای دریافت ارز اربعین

  برپایی موکب های حسینی 
   برپایی خیمه »شهر کودکان حسینی« 

   برپایی مجلس سوگ حسینی توسط مداحان و سخنوران برجسته 
  اجرای برنامه توسط گروه های آیینی تعزیه و نمایش عاشورایی 

   برپایی خیمه یاری با هدف یاری رساندن به نیازمندان

اقامه خیمه یاری
   هدف: حمایت از کودکان کار )پویاشهر( و افراد نیازمند 

   برنامه پیش بینی شده: راه اندازی پویش های مختلف و جلب 
مشارکت خیرین

   مهم ترین اقدام: اجرای برنامه چلچراغ و برآورده کردن آرزوی کودکان 
کار )پویا شهر(

ارائه خدمات ویژه
   غرفه صدور گذرنامه اربعین: با همکاری فراجا، 

سامانه برخط ثبت نام گذرنامه در میدان آزادی مستقر 
و به متقاضیان خدمات ارائه می شود.

   غرفه ارائه ارز: از طریق مذاکرات انجام شده با 
بانک ها، خدمات ارز اربعینی هم به شهروندان در 

میدان آزادی ارائه می شود.

   غرفه   ویژه کودکان و نوجوانان: در این غرفه 
مسابقات نقاشی و... و همچنین برنامه های 

نقالی خوانی و تئاتر اجرا می شود.

   نمایشگاه ملزومات اربعین: زائران اربعین علاوه بر 
شرکت در رویداد محرم شهر می توانند ملزومات سفر 

خود را به طور متمرکز از این نمایشگاه تهیه کنند.

حمایت از نیازمندان در قالب ۴پویش
   پویش نذر یاری )آزادسازی زنان زندانی جرائم غیرعمد(

   پویش نذر اسباب بازی )اهدای اسباب بازی به کودکان مظلوم غزه(
   پویش چلچراغ آرزوها )برآورده کردن آرزوی کودکان کار و خیابان( 
   پویش نذر مطالعه و اهدای کتب درسی به کودکان مدارس

 پویا شهر

زینب زینال زاده، روزنامه نگار: »محرم شهر«، رویدادی است که این روزها در میدان آزادی 
برپاست و طراحی آن باحال و هوای کربلا و بین الحرمین انجام شده و قدم زدن در آن نوحه 
»بر مشامم می رسد هرلحظه بوی کربلا« را تداعی می کند. هر شب میدان آزادی به واسطه 
میزبانی از رویداد محرم شهر، مقصد پایتخت نشینان است و مردم از مناطق دور و نزدیک خود 
را به اینجا می رسانند تا عرض ارادتی به حضرت سیدالشهدا)ع( و یاران باوفایش داشته باشند. 
جای جای این فضا صحنه هایی از همایش پیاده روی اربعین و کربلا را به تصویر می کشد که 

در  ادامه گوشه ای از آن را می خوانید.

زمان اجرا:
 ۱۰ تا ۳۰ مرداد

ساعت: 
هر روز از ساعت ۱۸ تا ۲۳ 

محل اجرا:
 میدان آزادی 

ادامه 
در صفحه3
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خبرسازان

تیتر خبر

مقاومت

دیپلماسی

جنایت با پشتیبانی غرب
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه با بیان اینکه صهیونیست ها 
طی ۱۰ ماه در غزه حدود ۴۰ هزار 
نفر را به شهادت رسانده اند، گفت: 
صهیونیست ها همه این جنایت ها را 

در سایه حمایت های مستکبران و برخی دولت های غربی و 
سکوت مجامع به اصطلاح بین المللی انجام می دهند./میزان

پشیمان می شوید
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، ترور 
شهید هنیه به وسیله رژیم صهیونیستی 
با حمایت آمریکا را سبب پشیمانی آنها 
عنوان کرد و گفت: آنها مجبور خواهند 
شد نظام محاسباتی خود را اصلاح 

کنند تا بار دیگر دچار اشتباهی زیانبار برای امنیت خود و صلح 
منطقه نشوند./خانه ملت

وزرا چه زمانی معرفی می شوند؟
علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت رئیسه 
مجلس گفت: در جلسه غیرعلنی 
مجلس بیان شد احتمالا فهرست 
وزرای پیشنهادی دولت تا پایان هفته 
جاری به مجلس معرفی می شود. 

همچنین تصمیم براین شد که گزارشی از مقام های امنیتی 
درباره ترور شهید هنیه به صحن مجلس ارائه شود./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 
تأکید کرد که بدون  شک پاسخ ایران به رژیم صهیونیستی 

پشیمان کننده، دردناک و عذاب آور خواهد بود.
  خلیفه گری ارامنه اصفهان و جنوب ایران، ترور شهید 

اسماعیل هنیه را ازسوی رژیم صهیونیستی محکوم کرد.
  نمایندگان مجلس نصرالله پژمان فر، نماینده مشهد را 

به عنوان رئیس کمیسیون اصل9۰  انتخاب کردند.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه، خواستار 
حمایت مؤثرتر ملت ها و دولت های اسلامی از حقوق میلیون ها 

فلسطینی شد.
  ۳۲طرح به صورت عادی در مجلس اعلام وصول شد.

  آمریکا در بحبوحه افزایش درگیری ها در غرب آسیا، با توجه 
به پاسخ احتمالی ایران به ترور شهید هنیه، به تجهیز هرچه 
بیشتر بزرگ ترین پایگاه نظامی خود در شرق سوریه پرداخت.
  سیدرسول موسوی، مدیرکل آسیای جنوبی وزارت امور 
خارجه با اشاره به نشست بررسی روابط دولت جدید ایران 
با افغانستان در کابل تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران 

خواستار افغانستان باثبات است.
  در جلسه علنی روز یکشنبه)دیروز( مجلس، اعضای ناظر 

مجلس در شوراها و مجامع ملی انتخاب شدند.
  مراسم انتخاب برندگان هشتمین دوره جایزه حقوق بشر 
اسلامی با حضور رئیس قوه قضاییه، مقام های کشوری و 
لشکری و سفرای کشورهای اسلامی مقیم و اعطای جوایزی 

به 6 برگزیده برگزار شد.

عزم تهران برای پاسخگو کردن تل آویو
سفر ایمن الصفدی، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه اردن 
به تهران و دیدار وی با مقام های ایرانی در شرایطی است که 
رایزنی های دیپلماتیک درباره تحولات اخیر منطقه طی روزهای 

گذشته به صورت فشرده ای در جریان بوده است.
محافل سیاسی- رسانه ای منطقه رایزنی درباره پاسخ ایران به 
ترور شهید هنیه را محور اصلی سفر ایمن الصفدی به تهران 
ارزیابی می کنند؛ رایزنی هایی که طی روزهای اخیر استمرار 
داشته است. به دنبال تحولات اخیر، سرپرست وزارت امورخارجه 
ایران ۲ مرتبه با ایمن الصفدی به صورت تلفنی گفت وگو کرده 
بود. درچنین شرایطی علی باقری کنی درباره رایزنی خود با 
وزرای امور خارجه مصر و اردن در فضای مجازی نوشت: در 
پاسخ تماس تلفنی وزرای امور خارجه اردن و مصر که دومین 
گفت وگوی تلفنی ما طی ۴8ساعت گذشته بود، درباره روند 
تحولات منطقه تبادل نظر شد و هر سه بر استمرار رایزنی میان 
کشورهای منطقه تأکید داشتیم. وی درباره تداوم جنایت  های 
تل آویو هشدار داد و گفت: وضعیت منطقه غرب آسیا به جهت 
تداوم جنایات و ماجراجویی های خطرناک باند جنایتکار حاکم 
در تل آویو، از حساسیت خاصی برخوردار است. باقری کنی 
همچنین اضافه کرد: کشورهای مسلمان منطقه باید با اتخاذ 
موضعی واحد و قاطع و اقداماتی هماهنگ، مانع تداوم نسل کشی 
در غزه و گسترش تجاوزگری رژیم صهیونیستی در منطقه شوند؛ 

عزم ایران برای پاسخگو کردن این رژیم جدی است.

ضربه ای غیرقابل پیش بینی در انتظار تل آویو
هراس از چگونگی پاسخ ایران به ترور شهید هنیه در میان صهیونیست ها، روزبه روز درحال افزایش است. حسین 
طائب، مشاور فرمانده  کل سپاه با بیان اینکه مقاومت دارای جبهه های هماهنگ و با آرایش  جنگ نامتقارن است، 

گفت: رژیم صهیونیستی با اشتباه خود در ترور شهید هنیه، ضربه ای غیرقابل پیش بینی می خورد./فارس

ابرپروژه برد – برد ایران و روسیه
تهران و مسکو درحال برداشتن گام های مهمی در مسیر توسعه همکاری های دوجانبه به  ویژه در حوزه اقتصادی 
هستند. کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو دراین باره تأکید کرد که ابرپروژه  انتقال گاز روسیه به ایران، معادله ای 

برد – برد است و منافع متقابل بسیاری برای 2 کشور و 2 ملت به دنبال دارد./ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
اگر با فرهنگ ایرانی ها آشنا بودید 
می دونستید مهمان برای ما چه معنایی 
داره موش های کثیف! حالا بشینید برای 

پایان ثانیه شماری کنید!

@ayyarom
عیار

 
ما سر مار را در تل آویو می زنیم.
@hoora_Eghbalian

حورا 

 
در تاریخ بنویسید مادامی که حکام 
بی غیرت کشور های عربی با اسرائیل 
داداشی هستند، رهبر شیعیان بر پیکر 
یک رهبر اهل تسنن نماز خواندند و 
دستور خونخواهی او را صادر کردند؛ 
درحالی که هیچ قدرتی او را حمایت 
نمی کند و فقط یک محور مقاومت دارد!

@Himo_1363
خانم هیمو

 
حالا که رهبر انقلاب به صراحت از 
#خونخواهی_هنیه_عزیز گفتند یک 
عده باز هم خط تله تنش و... را داغ 
نکنند. پاسخ دادن به جنایت سگ 
هار آمریکا نباید به هیچ مسئله ای گره 

بخورد.

@n1988_n1989
نوید مستفیضی

 
اگر غلطی از اسرائیل سربزند، جمهوری 
اسلامی تل آویو و حیفا را با خاک یکسان 

خواهد کرد. #وعده_صادق2

@zynab_1978
حاجی زاده

 
آماده باشید تا به صهیونیست ها 
بفهمانید ریختن خون مهمان در خانه 
ما چه عقوبتی دارد. ما هنوز داغ دار 

شهادت حاج قاسم در غربتیم.

@sr61101079
سارا

 
عامل تشدیدکننده بحران، موجودیت 
است.  غاصب صهیونیستی  رژیم 
صهیونیست  خوب،  صهیونیست 
بهتر  صهیونیست  است.  مرده 
صهیونیستی است که به  دست ایران در 
#خونخواهی_هنیه_عزیز تکه تکه شود.

@NahidPoureisa
ناهید عیسی پور

پس از شهادت اسماعیل هنیه در تهران به 
 دست رژیم صهیونیستی و تعدی به خاک ایران، 

نیروهای نظامی جمهوری اسلامی و محور 
مقاومت در پی پاسخ به اسرائیل  هستند.

گمانه زنی ها درباره زمان معرفی وزرای دولت چهاردهم 
به مجلس درحالی همچنان ادامه دارد که انتصاب های 
اخیر رئیس جمهور با انتقادهایی همراه شده و برخی احکام 
صادرشده برای مقام های دولتی ازسوی مسعود پزشکیان را 
برخلاف شعارها و رویکردهای اعلام شده ازسوی وی ارزیابی 
می کنند. در شرایطی که پزشکیان در کوران رقابت های 
انتخاباتی و پس از آن، بر تشکیل کابینه وفاق ملی با حضور 
جوانان تأکید می کرد، اما منتقدان انتصاب های اخیر بر این 
اعتقادند که تاکنون در احکام صادر شده ازسوی رئیس جمهور، 
چنین رویکردهایی درنظر گرفته نشده  است. بالا بودن 
میانگین سنی افراد منصوب شده، تعلق حزبی خاص و انتخاب 
از میان حلقه دوستان و همکاران سابق، ازجمله نکاتی است 
که طی روزهای اخیر ازسوی منتقدان مطرح شده ؛ موضوعی 
که توجه کاربران شبکه های اجتماعی را نیز به خود جلب 
کرده و با واکنش هایی ازسوی چهره های نزدیک به دولت نیز 
مواجه شده است. بررسی ها نشان می دهد احکام صادرشده 
برای مقام های دولتی ازسوی پزشکیان، نتوانسته نظر مثبت 
افکارعمومی را جلب کند. نگاهی به سوابق چهره های منصوب 
شده و سن و سال آنان گویای برخی نارضایتی های ایجاد شده 

در افکارعمومی است که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

8نکتهدرباره7انتصابرئیسجمهور
1  میانگین سن افراد منصوب شده 6۴سال است.

2  جوان ترین فردی که از رئیس جمهور حکم گرفته، 

سیدحمید پورمحمدی 56ساله است.

3  معاون اول رئیس جمهور حدود ۳سال از رئیس جمهور 

مسن تر است.

4  همه افراد منصوب شده با گرایش سیاسی اصلاح طلبی 

- اعتدالی هستند.

5   شهرام دبیری، به عنوان معاون امور مجلس رئیس جمهور 

هیچ سابقه ای در مجلس ندارد.

6  ۲نفر از افراد منصوب شده )محمدجعفر قائم پناه و 

شهرام دبیری( سابقه آشنایی با رئیس جمهور در دانشگاه 
علوم پزشکی تبریز را دارند و پزشک هستند.

7  6نفر از افراد منصوب شده سابقه همکاری با رئیس جمهور 

را در دولت اصلاحات داشته اند.

8   ۲نفر از افراد منصوب شده )حمید پورمحمدی و شهرام 

دبیری( سابقه بازداشت به دلیل اتهام های مالی را دارند که 
درنهایت اما تبرئه شده اند.

محمدرضاعارف
  سمت: معاون اول رئیس جمهور

  سن: 7۲سال )۱۳۳۰(
  اصالت: یزد

  تحصیلات: دکتری مهندسی برق
  گرایش سیاسی: اصلاح طلب

  سابقه آشنایی با رئیس جمهور: در دولت اصلاحات
  سوابق سیاسی – اجرایی:

  ریاست دانشگاه تهران از سال ۱۳7۳ تا ۱۳76
  وزیر پست و تلگراف و تلفن از سال ۱۳76 تا ۱۳79

  رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی از سال ۱۳79 تا ۱۳8۰
  معاون اول رئیس جمهور در دولت دوم اصلاحات از 

سال۱۳8۰ تا ۱۳8۴
  نماینده دوره دهم مجلس 

شورای اسلامی
  عضویت در شورای عالی 

انقلاب فرهنگی
  عضویت در مجمع 

تشخیص مصلحت 
نظام

1

محسنحاجیمیرزایی
  سمت: رئیس  دفتر رئیس جمهور

  سن: 6۴سال )۱۳۳8(
  اصالت: قم

  تحصیلات: دکتری جامعه شناسی
  گرایش سیاسی: اصلاح طلب – اعتدالی

  سابقه آشنایی با رئیس جمهور: در دولت اصلاحات
  سوابق سیاسی – اجرایی:

  قائم مقام، معاون آموزش و معاون اداری و مالی سازمان نهضت 
سوادآموزی از سال ۱۳6۲ تا ۱۳78

  مشاور وزیر آموزش و پرورش در سال ۱۳78
   معاون بررسی های دفتر هیأت دولت نهاد ریاست جمهوری از 

سال ۱۳77 تا ۱۳78
  دبیر کمیسیون بررسی و اعطای نشان های دولتی دفتر 
رئیس جمهور از سال ۱۳8۱ تا ۱۳85

  رئیس مرکز ملی بهره وری ایران 
از سال ۱۳85 تا ۱۳89

  دبیر هیأت دولت در دولت 
یازدهم

  وزیر آموزش و پرورش 
در دولت دوازدهم از 
سال ۱۳98تا ۱۴۰۰

2

علیطیبنیا
  سمت: مشاور عالی رئیس جمهور

  سن: 6۴سال )۱۳۳9(
  اصالت: اصفهان

  تحصیلات: دکتری اقتصاد
  گرایش سیاسی: اصلاح طلب - اعتدالی

  سابقه آشنایی با رئیس جمهور: در دولت اصلاحات
  سوابق سیاسی – اجرایی:

  معاون طرح و بررسی امور اقتصادی رئیس جمهور در 
دولت اول اصلاحات

  معاون هماهنگی امور اقتصادی و فنی معاون اول 
رئیس جمهور در دولت دوم اصلاحات

  معاون امور اقتصادی 
سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی در دولت 

نهم
  وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در دولت 

یازدهم

5

محمدجعفرقائمپناه
  سمت: معاون امور اجرایی رئیس جمهور و سرپرست 

نهاد ریاست جمهوری
  سن: 6۴سال )۱۳۳8(

  اصالت: کرمانشاه
  تحصیلات: چشم پزشک و فوق تخصص قرنیه

  گرایش سیاسی: اصلاح طلب
  سابقه آشنایی با رئیس جمهور: در دانشگاه علوم پزشکی 

تبریز و دولت اصلاحات
  سوابق سیاسی – اجرایی:

  مسئول اعزام دانشجویی به جبهه های جنگ تحمیلی در 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز

  معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه
  معاونت توسعه و مدیریت منابع وزارت بهداشت

  رئیس نخستین دوره شورای شهر کرمانشاه

3

حمیدپورمحمدی
  سمت: معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه

  سن: 56سال )۱۳۴6(
  اصالت: چهارمحال وبختیاری

  تحصیلات: دکتری علوم اقتصادی
  گرایش سیاسی: اصلاح طلب - اعتدالی

  سابقه آشنایی با رئیس جمهور: در دولت اصلاحات
  سوابق سیاسی – اجرایی:

  معاون اداره کل در سازمان امور عشایر از سال ۱۳68 تا ۱۳7۱
  معاون برنامه ریزی و اداری و مالی استاندار استان چهارمحال وبختیاری 

در دولت های ششم و هفتم
  معاون وزارت امور اقتصادی و دارایی در دولت نهم

  قائم مقام بانک مرکزی در دولت دهم
  معاون برنامه ریزی معاونت 
برنامه ریزی و نظارت راهبردی 

رئیس جمهور در دولت یازدهم
  معاون سازمان برنامه و بودجه 

در دولت دوازدهم

6

محمدجوادظریف
  سمت: معاون راهبردی رئیس جمهور و مسئول مرکز 

بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری
  سن: 6۴سال )۱۳۳8(

  اصالت: اصفهان )متولد تهران(
  تحصیلات: دکتری روابط بین الملل

  گرایش سیاسی: اصلاح طلب
  سابقه آشنایی با رئیس جمهور: در دولت اصلاحات

  سوابق سیاسی – اجرایی:
  مشاور سیاسی، رایزن، کاردار در نمایندگی ایران در 

سازمان ملل متحد از سال ۱۳6۱ تا ۱۳67
  مشاور وزیر امورخارجه از سال ۱۳67 تا ۱۳68

  سفیر در نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد از سال 
۱۳68 تا ۱۳7۱

  معاون حقوقی و بین المللی 
وزیر امورخارجه از سال ۱۳7۱ 

تا ۱۳8۱
  وزیر امورخارجه در 
دولت های یازدهم و 

دوازدهم

4

شهرامدبیری
  سمت: معاون امور مجلس رئیس جمهور

  سن: 6۴سال )۱۳۳9(
  اصالت: اسکو در آذربایجان شرقی

  تحصیلات: دکتری پزشکی هسته ای 
  گرایش سیاسی: حزب رفاه و سلامت 

آذربایجان شرقی
  سابقه آشنایی با رئیس جمهور: در دانشگاه 

علوم پزشکی تبریز و مدیریت شهری تبریز
  سوابق سیاسی – اجرایی:

  عضو شورای شهر تبریز در دوره های سوم، 
چهارم، پنجم و ششم

  نخستین دبیرکل حزب 
رفاه و سلامت 

آذربایجان شرقی
  فعالیت  در 

حوزه های 
درمانی و ورزشی 

شهر تبریز

7

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

وعده دولت جوان  عملی می شود؟
فعلا برخلاف وعده رئیس جمهور، مقامات منصوب شده در دولت چهاردهم، عمدتا مسن هستند

ترور شهید هنیه به دلیل نفوذ نبود
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس درباره نشست دیروز)یکشنبه( کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی به 
خبرنگاران گفت: دومین نشست کمیسیون به منظور بررسی 
ترور شهید اسماعیل هنیه در محل کمیسیون با حضور معاون 
اطلاعات نیروی قدس، معاون امنیت وزیر اطلاعات، معاون امور 
مجلس سپاه پاسداران و معاون امور حقوقی و مجلس وزارت 

اطلاعات برگزار شد.
به گزارش ایرنا، وی با بیان اینکه اسماعیل هنیه میهمان رسمی 
جمهوری اسلامی ایران بود که به  صورت رسمی به تهران سفر 
کرده بود، یادآور شد: معاون نیروی قدس تأکید کرد که ترور 
شهید هنیه حاصل نفوذ نبوده و در این حادثه موضوع نفوذ 
مطرح نیست. اما اقدامات لازم درخصوص ترور و تکمیل 
اطلاعات آن در حال انجام است که به بررسی دقیق و زمان 
نیاز  دارد. رضایی با اشاره به ارائه گزارش معاون امنیت وزارت 
اطلاعات در این خصوص گفت: اشراف اطلاعاتی مناسبی 
وجود دارد و از همه امکانات برای بررسی ابعاد ترور شهید هنیه 
استفاده شده و اقدامات میدانی وسیع و بزرگی در حوزه آفندی 

علیه رژیم صهیونیستی در حال انجام است.
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دیدگاه

شکار32میلیوندلارییمنیها
نیروهای مسلح یمن اعلام کردند که یک پهپاد آمریکایی از نوع MQ-9 را در آسمان استان صعده با موشک زمین به 
هوای بومی ساقط کرده اند. این هفتمین پهپاد آمریکایی از این نوع بود که از 7 اکتبر تاکنون توسط ارتش یمن ساقط 
شده  است. براساس این گزارش، همچنین یک کشتی )Groton( در خلیج عدن هدف یمنی ها قرار گرفت. / جنبش نجبا

شورشهادرانگلیسشعلهورترشد
درگیری بین گروه های ضد مهاجرت و ضدنژادپرستی در بریتانیا همچنان ادامه دارد. معترضان در شهر لیورپول با 
پلیس درگیر شده و به سمت آنها صندلی، منور و آجر پرتاب می کنند و در منچستر نیز گزارش هایی از درگیری پلیس و 
آشوبگران منتشر شده است. در شهر هال نیز معترضان شیشه های هتل محل اسکان مهاجران را شکسته اند. / گاردین

صفحه آرا: مجید اصغری

۲۵۰۰عملیات ضد صهیونیستی 
حزب الله در ۳۰۰ روز

حزب الله لبنان آمار 3۰۰روز عملیات  خود در حمایت از غزه 
را منتشر کرده است. این آمارها حاکی از آن است که در این 
مدت رزمندگان مقاومت لبنان 2۵۰۰عملیات علیه دشمن 
صهیونیستی انجام داده اند. حزب الله لبنان از هشتم اکتبر2۰23 
که به نبرد طوفان الاقصی پیوسته تا سوم اوت)شنبه( مواضع 
ارتش اشغالگر اسرائیل، شهرک های صهیونیستی و پادگان های 
آنان را به طور گسترده هدف قرار داده است. عملیات های 

حزب الله در 3۰۰روز گذشته عبارتند از: 

 1328عملیات علیه مواضع رژیم صهیونیستی 
 422عملیات علیه شهرک های صهیونیست نشین 

 198حمله علیه مقرهای نظامی اشغالگران 
 سقوط 59پهپاد و جنگنده اسرائیلی 

 391بار هدف قرار گرفتن پادگان های ارتش  صهیونیستی 
 9عملیات میانگین روزانه حملات حزب الله علیه 

دشمن صهیونیستی 

خسارتهایجانیومالیاشغالگران
 2000نفر )حداقل( کشته و زخمی در نتیجه حملات حزب الله 

 انهدام 125خودروی نظامی )حداقل(
 تخریب 182مرکز فرماندهی 

 هدف قرار گرفتن 663مورد سنگر و استحکامات 
 انهدام 450مورد تجهیزات فنی 

 تخریب 1050واحد در شهرک های صهیونیستی 
 از کار افتادن 4کارخانه نظامی 

 هدف قرار گرفتن 61مقر توپخانه ای 
 12مورد اصابت به سکوی گنبد آهنین 

 سقوط 2بالن جاسوسی و 8پهپاد 
 5کیلومتر، شعاع منطقه تخلیه شده توسط شهرک نشینان

 35کیلومتر، عمق هدف گیری های حزب الله 
 تخلیه 43شهرک 

 آوارگی 230هزارشهرکنشین صهیونیست 

تسلیحاتبهکاررفتهتوسطحزباللهدرعملیاتها
 485عملیات توپخانه ای 

 914عملیات توسط موشک های زمین به زمین
 88عملیات با استفاده از مسلسل و گلوله باران
  742حمله توسط موشک های هدایت شونده
  178عملیات با استفاده از تسلیحات مستقیم

حضور یهودیان در مراسم تشییع 
پیکر شهید هنیه در قطر

با گذشت چند روز از برگزاری مراسم تشییع پیکر شهید 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس که در حمله رژیم 
صهیونیستی در تهران به شهادت رسید، واکنش ها به این مراسم 

که پس از تهران در دوحه قطر برگزار شد ادامه دارد.
صفحه کاربری Torah Judaism که توسط یهودیان 
ضد صهیونیسم اداره می شود و از ابتدای حملات وحشیانه 
صهیونیست ها به نوار غزه همواره در حمایت از فلسطینیان 
فعالیت کرده است، با انتشار تصویری از چند خاخام یهودی که 
برای شرکت در مراسم تشییع شهید هنیه به قطر سفر کرده اند، 

نوشته است: »یهودیان صهیونیست نیستند.«  
مراسم تشییع پیکر شهید هنیه پس از اقامه نماز بر پیکر وی 
در مسجد »محمد بن عبدالوهاب« دوحه برگزار شد. پیکر 
این شهید پس از نماز میت، در مقبره امام المؤسس در لوسیل 
به خاک سپرده شد. یکی از کاربران شبکه  اجتماعی ایکس 
با نام HassanNamr97797 در واکنش به تصویر حضور 
خاخام های یهودی در دوحه قطر نوشته است: »درود فراوان بر 
شما خواهران و برادران یهودی ما. ما )مسلمانان( شما را دوست 
داریم. ما فقط با صهیونیست ها و صهیونیسم مخالف هستیم.« 

پیش از این نیز شمار زیادی از یهودیان در سراسر جهان در 
مخالفت با جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه و قتل عام 
غیرنظامیان فلسطینی تظاهرات و صدای اعتراض خود را بلند 
کرده بودند. مخالفت یهودیان با رژیم صهیونیستی به دلایل 
مذهبی و سیاسی متنوعی بازمی گردد. گروه های مذهبی 
یهودی، مانند ناتوری کارتا، ایجاد دولت یهودی در فلسطین 
را گناه می دانند و با صهیونیسم مخالف هستند. علاوه بر این، 
بسیاری از یهودیان در سراسر جهان به رفتارهای اشغالگران در 
قبال فلسطینیان انتقاد دارند و صهیونیست ها را نماینده واقعی 

یهودیان نمی دانند. 

اتحادبرایخونخواهی
 گروه های مقاومت برای پاسخ به ترورشهید  هنیه در کنار ایران قرار می گیرند

خونخواهیایران
از همان ابتدای حادثه تروریستی علیه شهیدهنیه در تهران، مقامات رسمی کشورمان آمادگی خود را برای پاسخ 

به تجاوزات رژیم صهیونیستی اعلام کردند:

  مقام معظم رهبری: خونخواهی او 
)شهیدهنیه( را که در حریم جمهوری اسلامی ایران 

به شهادت رسید، وظیفه خود می دانیم.
  اجماع داخلی: اجماع فراگیری در داخل 
کشور برای پاسخ نظامی از داخل خاک ایران به 
صهیونیست ها وجود دارد و تقریبا قریب به 
اتفاق گروه های سیاسی درباره پاسخ نظامی به 

صهیونیست ها متفق القول هستند.
  پاسخ از خاک ایران: حفظ و پاسداری از منافع 
ملی و جلوگیری از خدشه وارد شدن به تمامیت 
ارضی کشور و تثبیت سطح بازدارندگی دفاعی 
ایران در غرب آسیا 2دلیل مهم برای پاسخ از خاک 

کشورمان است.

  ضربه بزرگ تر: عملیات بازدارنده ایران در 
مرحله فعلی بزرگ تر و شدیدتر از عملیات »وعده 
صادق« خواهد بود که در نیمه شب 2۵فروردین 
۱۴۰3 توسط هوافضای سپاه پاسداران علیه اهدافی 

در فلسطین اشغالی انجام شد.
  خط و نشان رئیس مجلس شورای 
اسلامی: ترور شهید هنیه با پاسخ کوبنده و هوشمندانه 
جمهوری اسلامی همراه خواهد بود و رژیم صهیونیستی 

و آمریکا از اقدام خود پشیمان خواهند شد.
  سردار سرلشکر حسین سلامی، فرمانده 
کل سپاه: صهیونیست ها منتظر انتقام سخت 
مقاومت باشند./ آتش خشم و انتقام از جنایات اخیر 

رژیم صهیونیستی شعله ورتر می شود.

وحدتجبهههاباهمراهییمن
 همان تسلیحاتی که حزب الله لبنان ممکن است داشته باشد، نیروهای یمنی نیز در اختیار خواهند 
داشت و هر سلاحی که حماس فلسطین یا انصارالله یمن دارند، در اختیار حزب الله لبنان نیز قرار دارد. این 
وضعیت به دلیل آن است که ما در منطقه با وحدت عمل گروه های مقاومت از یمن تا لبنان روبه رو هستیم.

  سید عبدالملک الحوثی، رهبر جنبش 
انصارالله یمن: ترور فرمانده هنیه نقض آشکار 
تمام آداب و رسوم و مقدسات است که به آن 

پاسخ خواهیم داد.
  حزام الاسد، مقام انصارالله یمن پس از 
ترور اسماعیل هنیه: چرا اسرائیلی ها نگران 
هستند؟ زیرا چیزی که منتظر آن هستند یک 
ویرانی خفت بار و ننگین است. شهرک های 

اشغالی شما در فلسطین اشغالی باقی نخواهند 
ماند و دیگر شاهد امنیت نخواهید بود. شما 
چاره ای جز ترک فلسطین ندارید. شاید 
پناهگاه های شما دیگر امن نباشد و به گورهای 

دسته جمعی تبدیل شود.
  ابراهیم الدیلمی،  سفیر یمن در ایران: 
جبهه مقاومت برای حمله همه جانبه به اسرائیل 

آماده است.

دسترسیمقاومتعراقبهعمقسرزمینهایاشغالی
از همان ابتدای حادثه ترور شهید هنیه، نیروهای مقاومت عراق ازجمله گروه های 

منطقه ای بودند که برای همراهی و پاسخ هماهنگ به اسرائیل اعلام آمادگی کردند:

  شیخ اکرم الکعبی، دبیرکل مقاومت اسلامی نجباء: برای همکاری با مقاومت 
فلسطین در حوزه های نظامی و امنیتی آمادگی داریم؛ چون مقاومت عراق به عمق 

سرزمین های اشغالی دسترسی دارد.
  علاء حسن، از مسئولان نجباء: گروه های مقاومت یک اتاق عملیات مشترک 
دارند و همه هماهنگی ها در سطح بالایی بین این گروه ها از داخل لبنان، ایران، یمن 

و... صورت می گیرد.
  علی الفتلاوی، از رهبران جنبش انصارالله عراق: مقاومت عراق کاملا آماده 
پاسخ به اسرائیل است و هماهنگی مقاومت در حال بررسی طرح های مهمی برای هدف 

قرار دادن اشغالگران چه آمریکایی ها و چه اسرائیلی هاست.

اعلامآمادگیحزباللهلبنان
نه فقط ایران، بلکه حزب الله لبنان نیز آمادگی خود را برای پاسخ به اشغالگران 
پس از ترور شهید هنیه اعلام کرده است. یک مقام بلند پایه رژیم صهیونیستی 
نیز به روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارانوت« گفته است که ایران و 
حزب الله می توانند اسرائیل را برای مدت طولانی در حالت آماده باش و نگرانی 

نگه دارند و افکار عمومی اسرائیلی ها را زیر فشار روانی قرار دهند.

  توان نظامی حزب الله: حدود ۱۵۰هزار خمپاره و موشک از انواع مختلف 
و با بردهای متفاوت و همچنین ۱۰۰هزار رزمنده به نقل از سیدحسن نصرالله 
دارای نوعی پهپاد به نام پهپاد خاموش از نوع شاهد ۱۰۱ و بی صدا هنگام پرواز
  هشدار سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان به اسرائیل: 
آنچه در حال وقوع است دیگر فقط حمایت از جبهه ها )برای حماس در غزه( 
نیست، بلکه یک نبرد بزرگ و روشن در غزه، جنوب لبنان، یمن، عراق و ایران 

است.
  نمایندگی ایران در سازمان ملل در نیویورک: حزب الله در پاسخ 
خود، اولا اهداف و عمق بیشتری را انتخاب خواهد کرد و ثانیاً پاسخ خود را 

محدود به اهداف و ابزار نظامی نخواهد کرد.

 نحوه شهادت اسماعیل هنیه
از زبان یک شاهد عینی

نکاتی از مصاحبه جدال )علی علیزاده( با خالد القدومی 
سخنگوی حماس در ایران

»با دکتر خالد القدومی، سخنگوی رسمی حماس ۲ساعت 
گفت وگو کردم که از عجیب ترین گفت وگوهای این ۵سال جدال 
بود. القدومی به شبهات و سؤالات چالشی بی پایان من راحت 
و ساده و با لبخندی مستمر جواب داد؛ درحالی که او به هنیه 
بسیار نزدیک بوده و شب ترور هم در همان ساختمان حضور 
داشته و آنطور که در جایی از گفت وگو هم گفته از ترومای روانی 
این حادثه لرزیده و دچار شوک شده است. منطق صحبت های 
القدومی اما با فرم و شکل شبهات و مباحثی که حول فلسطین 
در ایران جاری است و بحث هایی که همین چند روز شکل گرفته 
به کل متفاوت و بسیار واقع گرایانه تر است.« این بخشی از 
نوشته علی علیزاده، تحلیلگر سیاسی و بین الملل جدال است 
که پس از گفت وگو با نماینده حماس در تهران منتشر کرده و 

نکات مهم آن به اختصار تقدیم شما می شود:

هدف رژیم صهیونیستی از ترور اسماعیل هنیه چه بود؟
 قرار گرفتن نیروهای فلسطینی در یک وضعیت جنگی و تصریح 
اسرائیل به ترور رهبران حماس به عنوان یکی از اهداف اصلی نبرد

 تلاش نتانیاهو برای تغییر روش و عوض کردن معادله نبرد در 
جهت خارج شدن از فشار داخلی و خارجی

 تصور اینکه ترور هنیه مورد پذیرش مردم، جامعه و نیروهای 
امنیتی است.

 دست و پا زدن برای کسب دستاورد از جنگ به جهت فرار از 
تحقیقات داخلی اسرائیل

خطای استراتژیک نتانیاهو در ترور اسماعیل هنیه
 هدف قرار دادن شخصیت شاخص و محبوب مقاومت و 

برخوردار از اقبال فراگیر بین مسلمانان
 ترور شخصی که فلسطینی ها و جوانان غزه او را »پدر خود« 

نام نهادند.

شایعه دستاوردهای اسرائیل در ترورها و حذف محمد الضیف
 زنده بودن محمدالضیف و تکذیب شایعه مرگ او

 عدم موفقیت و همچنین استیصال اسرائیل با وجود بهره گیری 
از تمامی ابزارهایش

 رسیدن تلفات روزانه ارتش صهیونیستی به 3 تا ۱۰نفر در نوار غزه
 حضور بیش از 3۰هزار رزمنده حماس در میدان نبرد با وجود 

گذشت ۱۰ ماه از جنگ
 قرار گرفتن رهبران سیاسی حماس در اوج هماهنگی با یکدیگر
 ناکامی رسانه های اسرائیلی در مقصر دانستن ایران در شهادت 

رئیس دفتر سیاسی حماس
  استمرار حمایت و همکاری ایران شیعه با حماس سنی

 عدم اهمیت شیعه و سنی بودن برای اسرائیل و پیگیری صرف 
ترور توسط آن

پاسخ به تلاش هایی برای شعله ور کردن تفرقه های دینی و 
ملی بین ایران و فلسطین

 بی توجهی مردم به شایعات مبتنی بر تفرقه
 طرفداری اکثریت مردم ایران از فلسطین

 تشییع چندصدهزار نفره پیکر اسماعیل هنیه به دست شیعیان 
ایران

 تقدیم کردن شهدایی برای دفاع از قدس از سوی ایران؛ مثل 
شهید زاهدی و سیدرضی

 دفاع از وطن به عنوان دفاع و حضور در محور مقاومت

آیا ایران در حفاظت از اسماعیل هنیه کوتاهی کرد؟
 اقامت مکرر و چندباره شهید هنیه در محل حادثه ترور

 جرم بودن اقدام اسرائیل بنا به منشور سازمان ملل
 به رخ کشیدن عبور از همه خطوط قرمز موجود توسط اسرائیل
 عدم مقصر دانستن ایران توسط حماس در ماجرای ترور هنیه

 نشان دادن حس مسئولیت ایران بنا بر فرمایشات رهبری معظم 
و ریاست جمهوری ایران نسبت به فلسطین و حماس

  ارزشمندی موضع گیری های ایران بالاخص رهبری معظم در 
قبال شهادت اسماعیل هنیه

  انجام دادن هرکاری از سوی ایران برای فلسطین و مقاومت

چرایی ترور هنیه در تهران و عدم تحقق ترور او در ترکیه و قطر
 در نظر گرفتن حضور ترکیه در پیمان ناتو و میانجیگری قطری ها

 شناخته شدن ایران به عنوان عضوی از محور مقاومت 
 ترور هنیه به عنوان حمله ای علیه خاک ایران

 لزوم پاسخ به این ترور و جنایت چه از سوی جوانان فلسطینی و 
چه از سوی محور مقاومت

 ذلت و ضعف؛ تنها عایدی و دستاورد مذاکرات با اسرائیل
 تلاش برای ناکام گذاشتن نتانیاهو در پیروزی میدان

 لزوم به کار گیری تعقل و اجتناب از احساسات در مورد پاسخ 
به اسرائیل

روشنگری درمورد نگرانی های جدا شدن حماس از محور 
مقاومت و روی آوردن به جریان اخوانی

 شورایی بودن و انتخاب رئیس جنبش حماس توسط دمکراسی 
و رأی گیری

 دیدار آقای خالد مشعل با وزیر امور خارجه ترکیه به معنای 
جانشینی او و چرخش حماس به سمت این کشور نیست.

 قدس کانون محور مقاومت است. 
 غیرقابل تصور بودن جدایی حماس از ایران

 همداستان بودن ایران و فلسطین در جهت مقابله با اسرائیل 
پس از عادی سازی روابط بعضی کشورهای همسایه ایران با 

رژیم صهیونیستی

آیا طوفان الاقصی کار درستی بود؟ 
 بجا بودن عملیات طوفان الاقصی با توجه به عدم امکان گفت وگو 

با اسرائیل
 حمایت 7۰درصدی مردم غزه و کرانه باختری از حماس بنا به 

گزارش آمریکایی  ها 
 کشته شدن ۵ تا 6هزار نظامی صهیونیستی

 پیروزی های دیپلماتیک فلسطین پس از طوفان الاقصی

عملیات تروریستی ساعت 1:4۵بامداد 
چهارشنبه گذشته در شمال تهران فقط 
شهید »اسماعیل هنیه«، رهبر سیاسی 
حماس را هدف قرار نداد؛ این عملیات 
تروریستی برگ تحولات در غرب آسیا را 
ورق زده است و بالاترین مقام های ایرانی 
اعلام کرده اند که خونخواهی شهید هنیه 
را در دستور کار قرار داده اند. در عین 
حال بررسی تحولات چند روز اخیر در 
منطقه حکایت از آن دارد که خونخواهی 
شهید هنیه فقط محدود به عملیات 

نظامی یا ترکیبی از سوی ایران نیست؛ 
بلکه این غرب آسیاست که خونخواه 
رهبر سیاسی مقاومت حماس شده است؛ 
از لبنان گرفته تا یمن و عراق گروه های 
مختلف مقاومت در حال برنامه ریزی و 
آمادگی برای عملیات بزرگ خونخواهی 
از عامل اصلی ترور شهیدهنیه هستند؛ 
عاملی که 1۰ ماه است حدود 4۰هزار 
شهروند فلسطینی را در غزه به خاک 
و خون کشانده و اکنون صبر منطقه از 
شرارت های این شرور سرآمده است. در 
حال حاضر گروه های مقاومت در غرب 
آسیا به این نتیجه رسیده اند که زمان 
فعلی، زمان انجام یک نبرد تعیین کننده 

علیه اشغالگران غزه است.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

جبهه یکپارچه برای خونخواهی
ادامه از  علت این کار هم دراختیارداشتن تسلیحات پیشرفته تر و قوی تر ایران است. 

طبیعتا موشک ها و تسلیحات پهپادی حزب الله و سایر گروه های محور صفحه اول
مقاومت به اندازه ایران نیست؛ ضمن اینکه این موضوع از باب مقایسه توان نظامی بیان می شود و 
به هیچ عنوان نباید نادیده گرفتن تلاش ها و اقدامات شایسته و شجاعانه جبهه مقاومت تلقی شود. 
حزب الله، یمن، حشدالشعبی و گروه های فلسطینی هریک سهم ارزنده ای را در مقاومت ایفا و به این 
محور شهدای زیادی تقدیم کرده اند.  در مقابل، برخی با نگرانی می گویند چنانچه حمله همه جانبه 
به اسرائیل آغاز شود و از چند نقطه، مناطق اراضی اشغالی به هدف ایران و مقاومت تبدیل شوند، 
احتمال دارد جامعه جهانی با مظلوم نمایی اسرائیلی ها فضا را به سمتی ببرد که غرب و آمریکا به 
حمایت از تل آویو وارد جنگ شوند. در پاسخ به این شبهه باید گفت در این مدت کدام خط قرمز و 
ملاحظه  نظامی بوده که اسرائیل آن را مراعات کرده و براساس آن، جامعه جهانی نگران حمله های 
محور مقاومت شده؟ وقتی رژیم صهیونیستی به خودش اجازه می دهد که مهمان ایران، به عنوان کشور 

رسمی سازمان ملل را در خاک کشورمان ترور کند، چرا نباید با او برخورد شود؟ 
این در حالی است که هرگونه اغماض و مماشات نسبت به جنایات رژیم صهیونیستی تهدیدی 
امنیتی علیه ایران قلمداد می شود و این پیغام را به طرف اسرائیلی  می دهد که گستره کیفی و کمی 
تجاوزات بین المللی خود را افزایش دهد؛ و  ای بسا سکوت و عدم پاسخ درخور به تل آویو بستری شود 
تا صهیونیست ها در آینده علیه مراکز حساس ما مثل تأسیسات هسته ای و شخصیت های برجسته 

ایرانی دست به اقداماتی بزنند.
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بانک

تولید

چک دیجیتال روی دور افتاد 
مدیر اداره توسعه و تدوین مقررات نظام های پرداخت بانک 

مرکزی از صدور 391هزار فقره چک دیجیتال خبر داد.
به گزارش همشهری، چک دیجیتال نوع جدیدی از چک 
است که سرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد و 
نقد شوندگی نسبت به چک های کاغذی دارد. چک های 
دیجیتال با امضای الکترونیک اعتبار پیدا می کند. به 
همین منظور، سامانه چک دیجیتال با هدف ایجاد بستری 
برای ارائه چک امن دیجیتال و رفع مخاطرات احتمالی 
چک های کاغذی راه اندازی شده است. از مزایای چک 
دیجیتال می توان به سرعت زیاد در ثبت و پردازش، 
عدم نیاز به ارسال نسخه فیزیکی چک، حذف نگرانی افراد 
درخصوص ثبت چک در سامانه و امنیت بالا و عدم امکان 
سرقت یا تحریف چک اشاره کرد. چک دیجیتال سال 

گذشته رونمایی شد.

کاهش 6درصدی تورم تولید کننده 
در تیرماه

بانک مرکزی گزارش داد تورم تولید کننده در تیر ماه امسال در 
مقایسه با تیر ماه سال قبل 6.1واحد درصد کاهش یافته است. 
به گزارش همشهری، تورم تولید کننده یکی از شاخص های کلیدی 
اقتصاد است که از آن با نام تورم پیش نگر هم نام برده می شود چرا که 
اثرات تورم تولید کننده بعد از مدتی به بازار مصرف منتقل می شود 
و منجر به تورم مصرف کننده یا تورم عمومی می شود. در چنین 
شرایطی تازه ترین آمار ها حاکی از روند نزولی تورم تولید کننده است. 
آنطور که بانک مرکزی گزارش کرده است در تیر ماه امسال تورم 
تولید کننده به 29درصد رسیده درحالی که تیر ماه سال قبل این 
مقدار 35/1درصد بود. نکته مهم تر کاهش 7واحد درصدی نرخ 
تورم نقطه به نقطه تولید است که از 32درصد در تیر ماه پارسال به 
25درصد در تیر ماه امسال رسیده است. این اطلاعات همچنین نشان 
می دهد سطح تورم در تولیدات محصولات کشاورزی، جنگل داری 
و ماهیگیری نیز در تیر ماه امسال 30/4درصد و در بخش صنعت 
24/1درصد بوده است. همچنین تورم نقطه به نقطه بخش کشاورزی 
و جنگل داری و صنعت نیز به ترتیب به 24/5 و 19/2درصد رسیده 
است که از یک روند کاهنده خبر می دهد. انتظار می رود با تداوم روند 
نزولی تورم تولید کننده شاخص بهای مصرف کننده که تورم کل 
کشور را نیز نشان می دهد در ماه های آینده تحت تأثیر قرار گیرد و با 

نزول بیشتری مواجه شود.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بازار جهانی ارزهای دیجیتال به دنبال 
داده های ضعیف اقتصاد آمریکا، با روند 
نزولی و نوسانی بیت کوین درگیر شرایط 
نامساعدی شده و در ۱۰روز به تبعیت 
بیت کوین، ۷درصد ارزش خود را از دست 

داده است.

کاهش صادرات نفت از بنادر غربی روسیه 
در ماه ژوئیه باعث شد  افت جریان نفت 
دریابرد جهانی به پایین ترین رکورد ۱۹ماهه 
برسد. طبق آمارها، صادرات نفت در ماه 
گذشته ۵۸6 هزار بشکه در روز کاهش 

یافته است.

خودروسازی بی ام و در چین تحت تأثیر 
رقابت شدید و تقاضای ضعیف، ۰/۸درصد 
افت کرده درحالی که فروش خودروهای 
برقی ساخت چین تسلا در یک سال منتهی 
به جولای 2۰24 بالغ بر ۱۵/3درصد افزایش 

یافته است.

اطلاعات شاخص مدیران خرید اقتصاد هند 
از بالا بودن فشار هزینه ها حکایت دارد؛ 
اما همچنان با قرار گرفتن این شاخص در 
محدوده ۵۸.۱واحد، فعالیت های تولیدی 
هند به لطف تداوم تقاضای قوی، رونق 

خوبی دارند.

گزارش ها نشان می دهد شرکت 
برکشایر هاتاوی متعلق به وارن بافت، 
سرمایه گذار میلیاردر آمریکایی، دارایی 
سهام اپل خود را به شدت کاهش داده و از 
۱۷4.3میلیارد دلار به ۸4.2میلیارد دلار 

رسانده است.

گاز مفتی اردوغان تمام شد
اردوغان در مراسم افتتاح بندر گاز طبیعی در استان 
شمالی زونگولداغ وعده ماهانه 2۵مترمکعب گاز 
طبیعی رایگان را داده بود؛ اما شرکت انرژی دولتی 
بوتاش ترکیه قیمت گاز طبیعی را برای مصرف کنندگان 

به میزان 3۸درصد افزایش داد.

پیش فروش بلیت های قطارهای اربعین از 
ساعت ۹صبح امروز )دوشنبه، ۱۵مرداد( 
آغاز می شود. قیمت بلیت تغییر نکرده 
و همه بلیت ها یکجا از طریق 2۵سکوی 
اینترنتی عرضه می شوند و 3ساعت بعد 

آژانس ها نیز بلیت فروشی می کنند.

مرتضی شاهمیرزایی، معاون وزیر نفت با 
بیان اینکه تکمیل زنجیره ارزش از اولویت 
جدی صنعت پتروشیمی است، گفت: 
در حال حاضر بیش از ۱3۰طرح و پروژه 
پتروشیمی در نقاط مختلف کشور در حال 

اجراست.

داریوش امانی، رئیس سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای با اشاره به اینکه مرز 
مهران، پرترافیک ترین مرز در ایام اربعین 
است، گفت: برای روزهای اوج برگشت زوار 
به 2۷۰۰دستگاه اتوبوس فقط برای پایانه 

مرزی مهران نیاز است.

علی اکبر الوندیان، دبیر انجمن کارفرمایان 
صنعت سیمان با بیان اینکه افزایش قیمت 
سیمان ناشی از سودجویی دلالان بود، از 
توافق با وزارت نیرو برای کاهش محدودیت 
برق کارخانه های سیمان مناطق مرکزی 

کشور از هفته جاری خبر داد.

سیدمحمدصادق قنادزاده، معاون سازمان 
توسعه تجارت گفت: موافقتنامه تجارت 
آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، در مجلس در دست بررسی است، 
مراحل نهایی خود را طی می کند و به زودی 

به صحن مجلس ارائه می شود.

حمیدرضا کاشانی، رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه سراسری مرغداران تخم گذار 
میهن از تعیین قیمت تخم مرغ صادراتی 
به عراق در بازه زمانی ۸ روز آینده بین ۵4 
تا ۵6هزار تومان خبر داد. ایران در سال 

جاری با مازاد تولید تخم مرغ مواجه است.

اعلام زمان پیش فروش بلیت  اربعین
طبق اعلام انجمن شرکت های هواپیمایی، 4ایرلاین 
وارش، کیش، ماهان و آسمان، بلیت پروازهای خود به 
مقصد نجف و بغداد را با قیمت مصوب از ۱۵ تا ۱۷ مرداد 

به  صورت حضوری و آنلاین عرضه خواهند کرد.

مهرداد عظیمی، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: با نظارت سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای، ۶۵۷ مرکز آموزش فنی و حرفه ای دولتی، ۴۸۰۰ کارگاه آموزشی و بیش از ۲۲ هزار آموزشگاه 
آزاد فنی و حرفه ای با ۴۰هزار مربی در کشور فعال هستند که به  طور میانگین، ۸۰درصد خروجی 
کارآموزان و مهارت آموزان آنها جذب بازار کار شده و موفق به ایجاد اشتغال و کسب درآمد می شوند.

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد شبکه بانکی از ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۷۰هزار میلیارد 
تومان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری پرداخت کرده است. براساس این آمارها، در 
این بازه زمانی بیش از ۵۶.3 هزار میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت شده و 

رقم تسهیلات قرض الحسنه فرزند آوری نیز از ۸. 13هزار میلیارد تومان عبور کرده است.

80
درصد

70
همت

آغاز انتصابات اقتصادی در دولت چهاردهم
روز گذشته رئیس جمهور در 

گزارش
احکامی رئیس سازمان برنامه 
و بودجه و مشاور عالی خود را 
منصوب کرد. بدین ترتیب نخستین انتصابات 
اقتصادی در دولت چهاردهم رقم خورد. 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور در حکمی 
»سید حمید پورمحمدی« را به سمت معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و علی طیب نیا را به عنوان مشاور عالی خود 

منصوب کرد.

 از فرماندهی تا مشاور
 انتصاب طیب نیا به عنوان مشاور عالی 
رئیس جمهور برخلاف توقعاتی است که در زمان 

انتخابات وجود داشت.
طیب نیا در زمان انتخابات، با تبلیغات گسترده 
به عنوان فرمانده اقتصادی دولت پزشکیان 
معرفی شد و کار خود را در ستاد وی شروع 
کرد. جریان حامی پزشکیان هم با توجه به 
کارنامه طیب نیا در وزارت اقتصاد در دولت 
یازدهم، از او با عناوین مثبتی همچون طبیب 
تورم، وزیر ضد تورم و طبیب اقتصاد ایران 

استقبال کردند.
پس از پیروزی پزشکیان در انتخابات 
ریاست جمهوری، انتظار می رفت طیب نیا 
به معاون اولی رئیس جمهور منصوب شود تا 
فرماندهی اقتصادی دولت را برعهده بگیرد. اما 
برخلاف همه انتظارات، محمدرضا عارف به این 
جایگاه منصوب شد. پس از آن جایگاهی که 
برای طیب نیا قابل تصور بود، معاون اقتصادی 

رئیس جمهور به عنوان فرمانده اقتصادی 
دولت بود که این هم محقق نشد. انتصاب 
پورمحمدی به ریاست سازمان برنامه و بودجه 
هم نشان دهنده کاهش اثرگذاری طیب نیا است 
چراکه پورمحمدی بیشتر به حلقه تاجگردون و 

صفدر حسینی، نزدیک است تا طیب نیا.
از این رو می توان گفت که فعلا طیب نیا در دولت 
چهاردهم در حاشیه قرار گرفته است و نمی توان 

او را فرمانده اقتصادی دولت نامید.

ترجیح طیب نیا به حاشیه نشینی
3 ضلع اقتصاد هر دولتی عبارتند از: بانک 
مرکزی، سازمان برنامه و وزارت اقتصاد. طبیعی 
است اگر قرار بود طیب نیا فرمانده اقتصادی 
دولت باشد، باید هر 3نفر را او تعیین می کرد اما 
با انتصاب پورمحمدی به ریاست سازمان برنامه، 

مشخص شد که در گام اول، اوضاع به کام طیب نیا 
نبوده است.

شاید به همین دلیل بوده که طیب نیا ترجیح داده 
فعلا در نقش حاشیه ای مشاور در خدمت دولت 
چهاردهم باشد. طبیعی است وقتی تیم اقتصادی 
با نظر او تعیین نشود، او هم تمایلی نداشته باشد 
به عنوان فرمانده اقتصادی دولت شناخته شود و 

کارنامه دیگران به پای او نوشته شود.

قیمت خودروی 

گزارش
لاماری ایما براساس 
اطلاعیه شرکت آرین 
پارس موتور به یک میلیارد و 
673میلیون تومان رسید. قیمت 
قبلی این خودرو یک میلیارد و 
431میلیون تومان بوده  که به این 
ترتیب با افزایش 242میلیون تومانی 
حدود 17درصد افزایش قیمت داشته 
است. به گزارش همشهری، مرداد ماه 
سال گذشته هم حواله داران خودروی 
لاماری در اعتراض به گرانفروشی 
شرکت »آرین پارس موتور« چندبار 
تجمع کرده و خواستار تعیین تکلیف 
هر چه سریع تر قیمت این خودرو 
شدند. اما این بار شرکت مونتاژکار 

هدف از صدور دعوتنامه خود با 
افزایش قیمت را اجتناب از تأخیر در 
تحویل خودروهای پیش فروش شده 

عنوان کرده است.

قیمت خودروهای مونتاژی از اواخر 
سال گذشته افزایش پیدا کرده  و هر 
بار یکی از این شرکت ها از افزایش 
قیمت خود خبر می دهد. مشتریان 

شرکت های خودروسازی نسبت 
به وضعیت ایجاد شده در این حوزه 
گلایه دارند چون اکثر آنها همزمان 
با نزدیک شدن به زمان تحویل 
خودرو با اطلاعیه های افزایش 
قیمت خودروهای مورد تقاضای 
خود مواجه می شوند.  افزایش قیمت 
خودروها در حالی صورت می گیرد 
که با توجه به انتقال دولت، وزارت 
صمت هنوز قیمت جدید محصولات 
را اعلام نکرده و حتی افزایش قیمت 
اعلام شده خودروسازان داخلی )ایران 
خودرو و سایپا( با ابهام در اجرا مواجه 
شده است.  2روز قبل نیز خریداران 
یک شرکت مونتاژکار دیگر نسبت به 
افزایش قیمت ها اعتراض کرده بودند.

یک خودروساز دیگر هم گران کرد

رکورد جهانی »میل نادر« در تولید برق از باد 
ریل گذاری دولت سیزدهم برای افزایش سهم انرژی پاک به 15درصد در 2سال آینده 

نیروگاه بادی تمام ایرانی میل نادر واقع 
در شمال سیستان وبلوچستان با تولید 
31میلیون کیلووات ساعت برق به ضریب 
ظرفیت ماهانه 85/49درصد رسید و 
رکورد جهانی این شاخص در بین همه 
نیروگاه های بادی سرزمینی جهان را 

شکست. 
تولید برق از منابع انرژی تجدید پذیر 
به ویژه ساخت نیروگاه های خورشیدی و 
بادی در دولت سیزدهم سرعت گرفت، 
تا جایی که انرژی برق تولیدشده در این 
نیروگاه ها در تیرماه امسال نسبت به 

خردادماه سال جاری 9درصد افزایش 
یافت و باعث شد میزان برق تولیدی پاک 
در سال جاری به 923میلیون کیلووات 

برسد. 
به گزارش همشهری، وزارت نیرو در دولت 
شهید رئیسی سیاست راهبردی تولید برق 
پاک را سرعت بخشید، تا جایی که در حال 
حاضر حدود 600نیروگاه تجدید پذیر با 
ظرفیت بیش از 13هزار مگاوات در سراسر 
ایران در حال ساخت است و انتظار می رود 
با بهره برداری از این ظرفیت در 2سال 
آینده سهم انرژی های تجدید پذیر از تولید 

برق کشور به بیش از 15درصد برسد. 
این در شرایطی است که براساس 
داده های آماری وزارت نیرو، سهم انرژی 

تجدید پذیر از کل ظرفیت نصب شده 
نیروگاه ها تا پایان خرداد امسال 1.2درصد 

برآورد شده است. 
کارشناسان می گویند: سرمایه گذاری 
در تولید برق از انرژی های تجدید پذیر 
نه تنها جلوی مصرف انرژی های فسیلی 
را می گیرد و باعث کاهش میزان کربن 
می شود، بلکه فشار بر نیروگاه های 
حرارتی و برقابی را به ویژه در روزهای گرم 
سال کم می کند و افزون بر آن در طول 
سال هم امکان صادرات برق را افزایش 
می دهد. وزارت نیرو می گوید: ظرفیت 
کل نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک تا 
پایان خرداد امسال نسبت به تیرماه امسال 

61صدم درصد بیشتر شده است. 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک تا پایان خرداد۱4۰3

366,31
مگاوات

 نیروگاه های
 بادی 

103,67
مگاوات

نیروگاه های 
برقابی کوچک   

529,9
مگاوات

 نیروگاه های
 خورشیدی

35,21
مگاوات

نیروگاه های 
زیست توده

6,771
مگاوات

نیروگاه های 
انشعابی

6,9
مگاوات

 نیروگاه های
 توربین انبساطی

* شاخص های انرژی پاک و تجدیدپذیر تا پایان خرداد۱4۰3 

261
کیلووات

 برق تولیدی
 از منابع تجدیدپذیر و پاک

146
 هزار تن 

 عدم انتشار 
گازهای گلخانه ای

35.9
درصد

رشد برق تولیدشده 
نسبت به خرداد۱4۰2

70
 مترمکعب 

گاز طبیعی عدم مصرف 
سوخت های فسیلی

57
میلیون لیتر

 عدم
 مصرف آب

ثبت رکورد در نیروگاه میل نادر 
نیروگاه بادی ۵۰مگاواتی میل نادر طی 
خردادماه۱4۰3 تولید بیش از 3۱میلیون 
کیلووات ساعت انرژی الکتریکی را به ثبت 

رساند.

هدیه به سیستان و بلوچستان
نیروگاه بادی میل نادر به ظرفیت ۵۰مگاوات، 
شامل 2۰توربین بادی 2.۵مگاواتی است 
که در ۹۰کیلومتری شمال غرب زابل در استان 

سیستان وبلوچستان واقع شده است. 

رکوردشکنی تمام ایرانی 
ثبت این رکورد جهانی در ساخت نیروگاه بادی 
تمام ایرانی، به دلیل اصلاح فنی و مهندسی در 
توربین های نیروگاه بادی میل نادر در راستای تولید 

توان در دماهای بالای محیطی صورت گرفت.

   فقره391000
تعداد چک های دیجیتال صادر شده

  درصد85
چک های نقد شده

  درصد14
چک های در جریان

  درصد1
چک های برگشتی

     بانک15
تعداد بانک های صادر کننده چک دیجیتال

میزان نزول 
تورم تولید

تورم تولید  
در تیر۱4۰2

نزول تورم 
نقطه به نقطه

تورم   
کشاورزی

6.1729

353024

تورم تولید  
در تیر۱4۰3

تورم بخش 
صنعت

مرد همه دولت ها
پزشکیان در حکم انتصاب رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
حمید پورمحمدی را موظف به تحقق اهداف سند چشم انداز، 
سیاست های کلی مصوب مقام معظم رهبری و قانون برنامه 
توسعه کرده است. پورمحمدی در دولت های روحانی و 
شهید رئیسی معاون سازمان برنامه و بودجه بود. او در دولت 
احمدی نژاد هم قائم مقام بانک مرکزی و در دولت خاتمی معاون 

وزیر اقتصاد بود. اکنون او با حضور در دولت چهاردهم، شاید به 
تنها مدیری تبدیل شده که در همه دولت ها در سطوح بالای 
مدیریتی حاضر بوده است. به نظر می رسد پورمحمدی مورد 
حمایت جریان نزدیک به غلامرضا تاجگردون )رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس( و صفدر حسینی )رئیس صندوق توسعه 

ملی در دولت یازدهم( است.

دولت چهاردمدولت  دوازدهم دولت سیزدهم

  رئیس سازمان   معاون سازمان برنامه و بودجه
 برنامه و بودجه

  معاون سازمان برنامه و بودجه
  دبیر ستاد فرماندهی

 اقتصاد مقاومتی
  مشاور معاون

 اول رئیس جمهور

دولت دهمدولت هشتم دولت یازدهمدولت نهم

  معاون سازمان مدیریت    معاون وزیر اقتصاد  قائم مقام بانک مرکزی  معاون وزیر اقتصاد
و برنامه ریزی    معاون معاونت 

برنامه ریزی و نظارت 
راهبردی رئیس جمهور

  مشاور رئیس کل
  معاون سازمان برنامه  بانک مرکزی

و بودجه
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آغاز مرمت موزه 600ساله سمنان

مریم طاهردوست، مدیرکل میراث فرهنگی سمنان: مرمت و ساماندهی ساختمان موزه گرمابه پهنه سمنان 
آغاز و این موزه تا اطلاع ثانوی تعطیل شد.با توجه به آسیب های واردشده به کف در مرحله اول کفپوش های 

موزه به دلیل فرسودگی جمع آوری می شود و سپس مرمت سنگفرش این بنا آغاز می شود.

ثبت جهانی دره خرم آباد از مسیر غار»یافته«
عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی لرستان: برای ثبت جهانی دره خرم آباد با محوریت غارهای پارینه سنگی 
و قلعه فلک الافلاک، زیرساخت لازم برای بازدید از غار »یافته« ایجاد می شود. احداث راه دسترسی، ایجاد 

نشانک، راهنمای راه، نورپردازی و... نیز حضور گردشگران در این غار تاریخی را تسهیل کرده است.

تولید نکردن زباله یک رؤیا نیست؛ هر چند که سخت است و 
نیاز به تمرین و عادت دارد. اما هستند کسانی که تقریبا چیزی 
به نام زباله از خانه شان خارج نمی شود. خدیجه کمالی، حدودا 
60ساله است و ساکن روستای الویر، روستایی در بخش خرقان 
زرندیه شهرستان ساوه است. شیوه زندگی اش بر مدار دوست 
داشتن زمین است.آموزه های پدرش از کودکی، احترام به زمین 
را در او نهادینه کرد و حالا سال هاست اهالی روستای الویر، 
 ندیده اند زباله ای از این خانه خارج شود و همیشه معابر را هم از 
زباله دیگران، پاک می کند. خدیجه کمالی حالا مهمان همشهری 
شده تا از چگونگی حذف زباله از زندگی شخصی سخن بگوید. 
می گوید: »آرزویم این است که دیگر سطل زباله وجود نداشته 

باشد، چون زمین مادر ماست و باید مراقبش باشیم.«

چه شد که به حذف زباله علاقه مند شدید؟ 
پدرم  آموخت که  چیزی دور ریختنی نیست و نباید زباله تولید کرد. 

زندگی در خانه پدری همین  بود. من هم همین شیوه را پیاده کردم.
با پسماندهای تولید شده در خانه چه می کنید؟ 

پوست میوه و سیب زمینی، بادمجان و گوجه و هندوانه و... را 
می شویم بعد در آفتاب خشک می کنم و حجم شان  کم می شود.  بعد 
آنها را می دهم به دامدارها. هسته میوه های آلو و آلبالو را هم بیرون 

نمی ریزم.  خشک می کنم و در پارچه می گذارم و   با آن کیسه داغ 
درست می کنم.  برای درمان درد های مفصلی و استخوان خوب 
است. دانه های انگور را هم خشک می کنم و گرد غوره تولید می 
کنم. پوست تخم مرغ را می شویم و آسیاب می کنم و همراه با 
تفاله چای خشک پای گلدان و درخت می ریزم. سال هاست 

فیلترهای سیگار را هم هر جا ببینم جمع می کنم و 
می سوزانم، چون سمی که در این فیلترهاست به زمین 

آسیب می زند.
کوچه تان هم همیشه تمیز است.

پدرم می گفت کوچه تمیز باشد، حیاط تمیز 
می ماند و حیاط تمیز باشد خانه تمیز می ماند.
پوست  میوه نگه می دارید 

حشره جمع نمی شود؟

وقتی بشویید حشره و شیرابه ندارد.
در شهرها با زندگی آپارتمانی، مردم چگونه این کارها 

را انجام دهند؟
پوست  شسته شده میوه را در بالکن بگذارند. در زمستان هم 
کنار بخاری یا شوفاژ. خشک شد  به دامدارها بدهند یا با 
چند کرم کمپوست  از پسماند میوه کود ورمی کمپوست 

برای گیاهان خود تولید کنند.
اطلاعات خوبی دارید! 

علاقه زیادی به کسب دانش بازیافت دارم و در 
کلاس های آموزشی در  ساوه،  اراک و کاشان 
شرکت کردم. مطالبی هم در گوگل می خوانم.
با پلاستیک، کاغذ و پارچه 

چه می کنید؟
زیپ و دکمه لباس های فرسوده را دوباره 
استفاده می کنم. پارچه ها را به دستمال 
نظافت تبدیل می کنم. کاغذ و بطری 

پلاستیکی را به بازیافت می دهم. درب بطری را  برای تهیه ویلچر به 
بهزیستی می دهم. پول اندکی هم که بابت زباله خشک از بازیافت 
می گیرم به نیازمندان می دهم.کیسه  پلاستیک هم ندارم، چون تمام 

خریدها را در زنبیل  خرید می گذارم.
چقدر از وقت تان را به این کارها اختصاص می دهید؟

واقعا متوجه وقتی که می گذارم نمی شوم.
خانواده تان هم با شما همکاری می کنند؟

همسرم نگران است. می گوید با درد کمر خودت را اذیت می کنی. 
اگراین کارها را انجام ندهم اذیت می شوم. دخترم در ساوه هم همین 
کارها را انجام می دهد. خشکاله ها را هم به من می رساند تا به دامدارها 

بدهم. نوه 6ساله ام هم آموخته که زباله روی زمین نریزد.
واکنش اهالی روستا چیست؟ به آنها هم آموخته اید؟

بعضی هایشان می گویند حوصله داری! بعضی ها اما تلاش هایی 
می کنند. باید فرهنگ سازی شود.باید اهمیت تولید نکردن زباله را 
بدانند. الان آرزو دارم اهالی روستا به جایی برسند که دیگر سطل 

زباله ای در روستا نباشد.

من زمین را دوست دارم
گفت وگو با بانویی که هیچ زباله ای در خانه اش تولید نمی شود 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

کاوش های هگمتانه ادامه پیدا می کند
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
همدان از ادامه کاوش های هگمتانه پس از ثبت جهانی این 
محوطه ارزشمند و تاریخی خبر داد و گفت: بخشی از اعتبارات 
کاوش و حفاظت هگمتانه از محل سفر ریاست جمهوری به 
استان همدان تامین شد و بخشی دیگر قرار است از محل 

اعتبارات ابلاغی وزارت میراث فرهنگی تامین شود. 
محسن معصوم علیزاده به ایلنا گفت:   علاوه بر حفاظت، مرمت و 
پایش محوطه هگمتانه و بناهای داخل محوطه ازجمله کلیساها 
به صورت سالانه، بعد از ثبت جهانی نیز این اقدامات با شدت و 

جدیت بیشتری تداوم پیدا می کند.
او افزود: هگمتانه تا قبل از ثبت جهانی بودجه حفاظت و مرمت 
داشت و درحال حاضر با توجه به ثبت جهانی محوطه هگمتانه 
که یک کار بسیار بزرگ و افتخارآمیز برای استان همدان و کشور 
است و با همکاری تمام دستگاه های شهری صورت گرفت و 
سبب شد یک سرمایه ملی به جمع سرمایه ها و دارایی های 
جهانی اضافه شود، فعالیت هایی که در راستای اصلاح و بهبود 
وضعیت هگمتانه که در سال های گذشته در دستور کار بوده 
با امکانات بیشتر ادامه پیدا می کند. مدیرکل میراث فرهنگی 
استان همدان گفت: سال گذشته بودجه ای با مبلغ 6۰ میلیارد 
تومان از محل سفر رئیس جمهور به استان همدان به حفاظت و 
بهسازی و نگهداری محوطه جهانی هگمتانه درنظر گرفته شد 

و هم اکنون بخشی از این رقم نیز اختصاص پیدا کرده است. 
همچنین بخش دیگری از بودجه کاوش ها و حفاظت و نگهداری 
هگمتانه از محل اعتبارات ابلاغی وزارت میراث فرهنگی برای 

هگمتانه درنظر گرفته شده که امیدواریم به زودی تامین شود.
علیزاده تأکید کرد: یکی از برنامه هایی که قرار است به زودی 
انجام شود فصل جدید کاوش ها در هگمتانه است تا فضاهای 

بیشتری در این محوطه جهانی مورد کاوش قرار گیرد. 
»هگمتانه« به تازگی به عنوان بیست وهشتمین اثر جهانی 
ایران در یونسکو ثبت شد. محوطه هگمتانه با بیش از ۳۵هکتار 
عرصه دارای شواهد متنوع باستان شناسی و مجموعه کلیساها 
و حمام تاریخی ارامنه و موزه تاریخی است و از سال۱۳۱۰ در 

فهرست آثار ملی کشور قرار دارد. 
ثبت جهانی محوطه های باستانی پیامدهای مستقیم و مثبتی 
بر آثار و محوطه ها دارد و شرایط ویژه ای را برای یک اثر یا یک 
محوطه پدید می آورد. با ثبت جهانی، نگاه جهان نسبت به آن 
اثر و محوطه دقیق تر و کامل تر می شود و با اعتبار بیشتری که 
محوطه جذب می کند شرایط بهتری را به لحاظ پایداری و 

حفاظتی تجربه می کند.

میراث جهانی

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

میراث فرهنگی

از ۴۲۹شهر ایران درگیر مسئله فرونشست 
هستند. مرودشت استان فارس جزو 
8منطقه ای است که فرونشستی به وسعت 
بیش از هزار کیلومترمربع را تجربه 
می کنند.رئیس گروه آب زمین شناسی 
سازمان زمین شناسی از فرونشست 
۲۱سانتی متری در مرودشت فارس طی 
۲سال گذشته در نزدیکی سازه های 

هخامنشی خبر داد.

۲۵۶
شهر

خراسان جنوبی، کرمان، سیستان و 
بلوچستان، خراسان رضوی، خوزستان و 
 هرمزگان به ترتیب استان های صدرنشین 
غبارخیزی کشور هستند. در این بین 
خراسان جنوبی با وسعت 6میلیون 
هکتاری کانون های غبارخیز به تنهایی 
در رتبه نخست مناطق و کانون های تولید 

گردوغبار کشور قرار دارد.

۶
استان 

اولتیماتوم میراث اصفهان به وزارت 
نیرو و صنایع بزرگ

مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان اعلام کرد: وزارت 
نیرو باید بخشی از هزینه آسیب هایی که به واسطه فرونشست 
به بناهای تاریخی اصفهان وارد می شود را پرداخت کند و ما 
این موضوع را در قالب شکایت حقوقی پیگیری خواهیم کرد.
به گزارش ایرنا، امیر کرم زاده گفت: وزارت نیرو موظف و 
مکلف است مسئولیت اجتماعی خود را در قبال خشکی 
زاینده رود و عوارض فرونشستی که پیکر بناهای تاریخی 
اصفهان را دچار آسیب کرده است، بپردازد. او افزود: صنایع 
بزرگ اصفهان به نسبت درآمدهای ملی خود باید در قالب 
مسئولیت اجتماعی در قبال میراث فرهنگی اصفهان و ابنیه  
دچار تهدید، بخشی از هزینه های این حوزه را پرداخت کنند. 
مثلا مسجد جامع عباسی اصفهان به واسطه وسعت و تزیینات 
 ویژه، آسیب پذیری بیشتری نسبت به سایر بناها دارد و خطر 

فرونشست هم این بنای تاریخی مهم را تهدید می کند.
عکس: ابوالفضل گنجور

اولین بانک شیر مادر در البرز راه اندازی شد
 مریم هاشم نژاد، رئیس بیمارستان کمالی کرج:سیزدهمین بانک شیر مادر در کشور امروز با همت خیرین در 
البرز  راه اندازی شده تا زندگی بخش نوزادان، به ویژه نوزادان نارس باشد. بانک شیر دارای بخش مشاوره، 

گردآوری و آماده سازی  شیر، یعنی همان پاستوریزه کردن است.

بهره برداری از خط دوم انتقال آب خلیج فارس به یزد تا پایان سال
 جواد محجوبی، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای یزد: فاز دوم خط دوم انتقال آب خلیج فارس به استان به 
طول ۳۳کیلومتر تا پایان سال  جاری به اتمام می رسد. خط دوم انتقال آب به استان ۱۰۰میلیون مترمکعب 

تخصیص آب دارد. 

هندوستان ایرانهندوستان ایران
»طارم« در استان زنجان به دلیل تنوع محصولات کشاورزی و حاصلخیزی اراضی با عنوان هندوستان ایران شناخته می شود

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

  احیای هامون
 آسیب گرد و خاک را کمتر کرد 

خیزش گرد و خاک شدید در 
جنوب شرق کشور ناشی از وزش 
بادهای ۱2۰روزه در سیستان 
و بلوچستان در ۳روز اخیر 
۱۳62نفر را راهی بیمارستان کرد. 
مدیر بحران سیستان و بلوچستان 
با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: سومین هشدار نارنجی 

هواشناسی برای خیزش شدید گرد و خاک در استان روزهای 
پنجشنبه)۱۱مرداد( و جمعه)۱2مرداد( صادر شد و وضعیت 
هم اکنون به حال عادی بازگشته است. از 8 تا ۱2مرداد۱4۰۳، 
۱۳62نفر به مراکز درمانی و بیمارستان ها مراجعه کرده بودند که 
از این تعداد ۱۱۱نفر بستری و ۱2۵۱نفر پس از دریافت خدمات 
سرپایی مرخص شدند. مجید محبی افزود: با اینکه از ابتدای سال تا 
۱2مرداد حدود ۳2۰۰نفر به دلیل مشکلات تنفسی ناشی از خیزش 
گرد و خاک به اورژانس مراکز درمانی مراجعه کرده اند، با آغاز وزش 
بادهای ۱2۰روزه در سیستان از اواخر اردیبهشت تا کنون فقط 
۳بار هشدار نارنجی هواشناسی صادر شده  است و احیای دریاچه 
هامون به دلیل بارندگی ها و سیلاب های فصل بهار در حوضه آبریز 
هیرمند و همچنین رهاسازی بخشی از حقابه سبب شد که وزش 
بادهای ۱2۰روزه نسبت به سال گذشته آسیب کمتر داشته باشد. 
جمعه ۱2مرداد بیشینه سرعت باد در این منطقه به ۱۱۵کیلومتر 
بر ساعت رسید و گرد و خاک حاصل از آن بیش از یک میلیون نفر 
در ۱2شهرستان نیمه شمالی سیستان و بلوچستان)زابل، زهک، 
هامون، هیرمند، نیمروز، زاهدان، میرجاوه، نصرت آباد، خاش، 
سراوان، ایرانشهر و مهرستان( و مناطق جنوبی خراسان جنوبی 
را تحت  تأثیر قرار داد. محبی ادامه داد: بادهای ۱2۰روزه تا پایان 
شهریور به پایان می رسد و فصل کشاورزی از اول مهر آغاز می شود 
که امیدواریم با پرآبی دریاچه هامون همراه باشد. به  گفته مدیر 
بحران سیستان و بلوچستان، در مدت هشدار نارنجی هواشناسی 
تعداد افرادی که به دلایل ناراحتی تنفسی به اورژانس مراکز درمانی 
مراجعه می کنند بیشتر می شود. در حالی  که هشدار نارنجی 
هواشناسی به پایان رسیده، علی ملاشاهی، رئیس اداره پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای هواشناسی سیستان و 
بلوچستان از وزش باد با سرعت ۱۰8کیلومتر بر ساعت در زابل و 

کاهش شعاع دید تا ۳هزار متر خبر می دهد.  

خبر روز در هوای نینوا 

عکس نوشت

بزرگ ترین دسته قدیمی کشور 
دسته »چهل اختران« در قم قدمتی 4۰۰ساله دارد و هنوز هم بین 
مردم جایگاه خود را حفظ کرده است. این هیأت در روز عاشورا از 
بارگاهی که به »چهل اختران« شهرت دارد، از خیابان آذر)بافت 
تاریخی شهر قم( و همچنین از مرقد مطهر پسر امام جواد)ع( که به 
امامزاده موسی مبرقع معروف است، حرکت خود را شروع می کند 
و تا حرم کریمه اهل بیت)ع( ادامه می یابد و یک شب قبل از محرم 
با چاووشی خوانی به سمت حرم می رود و آغاز  ماه محرم را اطلاع 
می دهد و به عمه سادات تسلیت می گوید. در دسته چهل اختران قم 
نظم و ترتیب خاصی وجود دارد. در صف اول دسته سادات مستقر 
می شوند و ساداتی از سراسر کشور با شال های سبز در این مراسم 

حضور می یابند. 

برای دیدن  دسته »چهل اختران« در قم 
این کد را اسکن کنید.

 احیای یک تالاب در نقده  
تالاب درُگه سنگی نقده با ۱۰میلیون مترمکعب آب از رودخانه گادر 
احیا شد. این خبر را رئیس اداره حفاظت محیط زیست نقده داد 
و گفت که آبگیری تالاب دُرگه سنگی از رودخانه گادر در ۲مرحله 
در بهمن سال گذشته و بهار امسال انجام شد. اکبر قایمی افزود: 
این تالاب بین المللی هر سال در شهریورماه میزبان هزاران قطعه 
فلامینگوی جوان و نابالغ می شود و احیای دوباره آن می تواند نقش 

مهمی در میزبانی از فلامینگوها داشته باشد. 

شهرستان طارم فقط 10درصد از مساحت زنجان را در اختیار دارد، 
اما به دلیل استعدادهای کشاورزی و دامپروری، حاصلخیزی اراضی 
و برخورداری از شرایط اقلیمی مناسب،به  هندوستان ایران شهره 
است؛ شهرستانی که 50درصد جمعیت زنجان را در خود جای داده 

و با محصول برنج و زیتون خود هم مشهور است.

زنجان یک استان چهارفصل با ویژگی های 
خاص طبیعی است، اما طارم علاوه بر 4 فصل 
بودن ویژگی های خاص تری از نظر آب و هوایی 
دارد. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی زنجان با بیان اینکه طارم به دلیل 

قرار گرفتن در همسایگی گیلان و اردبیل، 
حتی در زمستان هم شاهد کشت برخی 
محصولات است به همشهری می گوید: »طارم 
یکی از شهرستان های هشت  گانه زنجان در 
شمال این استان است که ناهمواری های 
بسیار و رودخانه پرآب و خروشان قزل اوزن، 

دره عمیقی را در آن ایجاد کرده است.  

حدود ۵۰درصد زیتون ایران در طارم تولید می شود و تنوع محصولات کشاورزی 
و باغی طارم چون سیر )طارم رتبه دوم سیر بعد از همدان را دارد( هم بالاست. 
سیدسعید صفوی،مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی زنجان با 
بیان اینکه بیشترین درختان زیتون را در طارم شاهد هستیم، می گوید:  »همچنین 
باغ های انجیر، گیلاس، انار، محصولات کشاورزی و تنوع گونه های گیاهی طارم را 

به عنوان هندوستان ایران مطرح کرده است.«

جذابیت های طارم 

طارم چهارفصل

علاوه بر جاذبه های طبیعی ، 
امامزاده های متعدد، 3 آتشکده 

دوران ساسانی، طبیعت زیبا 
و متفاوت، وجود آبشارها، 

چشمه ها، ییلاقات، یخچال های 
طبیعی و غار شگفت انگیز، 

 کوهپایه های سرسبز
 و سر به فلک کشیده و با 

طراوت و همچنین حیات وحش 
متنوع هم بر جذابیت های طارم 

افزوده است

برای دیدن   
هندوستان ایران  
این کد را اسکن 

کنید.

همه هندوستان های ایران 
شهرستان جیرفت در استان کرمان اقلیم منحصر 
به فردی دارد؛ چنان که گفته می شود در جیرفت 
فقط 2روز زمستان بروز می کند. آب و هوای بهاری و 
تابستانی این منطقه و همچنین محصولات کشاورزی 
آن که به محصولات کشاورزی هندوستان نزدیک 
است، سبب شده که به جیرفت هم هندوستان ایران 
بگویند. جالب اینکه از جیرفت به عنوان کالیفرنیا نیز 
یاد می شود. همچنین کرمانشاه به دلیل تنوع قومی، 
 زبانی، مذهبی و اقوام کرد، لک، لر، آذری و فارس 

 به عنوان هندوستان شهره است.

سیستان و بلوچستان قم

آذربایجان غربی

زنجان

دشگری
گر

یما
و س

دا 
ی ص

زار
رگ

 خب
س:

عک

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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 آخرین
 مرد مقاوم

بروس ویلیس هنور نمرده 
ولی بعضی رسانه های داخلی 

مرگش را گزارش می کنند

رسانه های داخلی خبر از مرگ 
مردطاس و عضلانی و بذله گوی 
سینما می دهند، اما خوشبختانه 
رسانه های فرنگی چنین خبری 
را تأیید نمی کنند. حالا را نگاه 
نکنید که بروس ویلیس با خبر 
مرگ و ابتلا به فراموشی به 
سرخط خبرها می آید، زمانی هر 
فیلم جدید ویلیس امید تازه ای 
برای شکستن رکوردها و جلب 
میلیون ها تماشاگر در سراسر دنیا 
بود. چند فیلم مهم او را در اینجا 

مرور کرده ایم.

آن سوی آب ها کوتاه تر  از گزارش

عکس نوشت

ازقابلیتبازیگرانپیشکسوتاستفادهنمیشود
فریده سپاه منصور، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون: امروز از بسیاری از بازیگرانی که سال ها در عرصه 
 تصویر درخشیده اند و نشان داده اند بازیگران توانمندی هستند به اندازه ای که شایسته است استفاده

 نمی شود.٫ ایرنا

کورسویامیدبرایتولیدانیمیشن
 بهرام عظیمی، کارگردان و مدیرعامل آسیفا:   همچنان چراغ و کورسوی امیدی که در تولید انیمیشن داریم 
به واسطه وجود مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی، کانون پرورش فکری و شرکت صباست؛ 

جاهایی که بچه ها می توانند به آنها امیدوار باشند.٫ ایلنا

 بازگشت گلزار به »ساخت ایران«  
محمدرضا گلزار که در سال های اخیر از بازیگری فاصله گرفته و 

بیشتر به عنوان مجری جلوی دوربین رفته، قرار است در فصل چهارم 
سریال »ساخت ایران« حضور یابد. گلزار در ۲فصل اول این سریال 
کنار امین حیایی یکی از بازیگران اصلی بود، ولی در فصل سوم که 

سال۱۴۰۰ ساخته شد، حضور نداشت. 

»در انتظار گودو« با کیانو ریوز
کیانو ریوز و الکس وینتر برای نمایش »در انتظار گودو« 

ساموئل بکت در برادوی با هم همراه می شوند.
در این نمایش که به کارگردانی جیمی لوید ساخته 
می شود، ریوز نقش استراگون و وینتر نقش ولادیمیر را 
بازی خواهند کرد. این نمایش در پاییز۲۰۲۵ در 
تئاتر ATG روی صحنه می رود. ریوز که با این 
نمایش برای نخستین بار در برادوی روی صحنه 
می رود، یکی از ثابت ترین ستاره های سینمای 
هالیوود است که با مجموعه های »جان ویک« و 
فیلم های »ماتریکس« درخشیده است. از دیگر 
 فیلم های او می توان به »کنستانتین«،
»آیداهوی اختصاصی خودم«، »روابط 
خطرناک«، »هدیه«، »بودای 
کوچک« و »یکی باید کوتاه 

بیاید« اشاره کرد.

این فیلم و 4دنباله اش در حکم شناسنامه حرفه ای 
بروس ویلیس است. جان مک لین )ویلیس(، کارآگاه 
پلیس نیویورکی   از ابتدا مثل قهرمانان اغلب اکشن 
دهه 1980شکست ناپذیر نبود و همین موضوع 
باعث می شد که تماشاگر به تعقیب سرنوشت او 
علاقه مند باشد، هرچند این ویژگی به تدریج و با 
ساخت دنباله های دیگر از شخصیت وی حذف شد.

جانمکتیرنان
جانسخت

IMDb

8.2/10

Die Hard

  زمانی که ویلیس در این فیلم بازی کرد، ستاره ای 
مشهور بود که اغلب فیلم هایش با نقدهای منفی و 
شکست در گیشه مواجه شده بودند. بازی در نقش 
بسیار کوتاه بوچ به معنای کاهش دستمزد و ریسک 
بر سر اعتبارش بود  اما با موفقیت فیلم، ویلیس 
نه تنها به عنوان بازیگری توانا مورد ستایش قرار 

گرفت، بلکه چند میلیون دلار هم به دست آورد. 

کوئنتینتارانتینو
پالپفیکشن

IMDb

8.8/10

Pulp Fiction

1994

 اگر ویلیس در سال های اوجش صرفا یک 
اکشن کار صرف مثل سیلوستر استالون 
یا آرنولد شوارتزنگر بود، بعید بود بتواند این 
نقش را بگیرد. چیزی که خیلی وقت ها به 
دادش می رسد، شیرینی و بانمکی ذاتی اش 
 است که حتی نقش های خشن را برای تماشاگر 

دل نشین می کند. 

لوکبسون
عنصرپنجم

IMDb

8.2/10

The Fifth Element

1997

یک روانشناس کودکان به نام مالکوم کرو 
)ویلیس( سعی در بهبود وضعیت یک کودک 
دارد، درحالی که زندگی زناشویی خودش تعریفی 
ندارد. ویلیس این نقش را با خودداری و کنترلی 
که کمتر از او دیده ایم اجرا کرد و موفق شد که 
تأثیر پیچش ناگهانی داستان در فصل پایان بندی 

را چند برابر کند. 

ام.نایتشیامالان
حسششم

IMDb

8.1/10

The Sixth Sense

1999

  یکی از بهترین نقش هایی که نشان می دهد 
ویلیس چقدر بازیگر خوبی است و درک درستی 
از نقشی که بر عهده می گیرد، دارد. خستگی و 
بریدگی او در میمیک و فیزیکش مشهود است 
و تماشاگر با دیدنش فراموش می کند که ویلیس 

یکی از قهرمانان فیلم های اکشن است.  

ریچارددانر
16بلوک

IMDb

7.2/10

16 Blocks

2006

فیلم سینمایی »بیبدن« 
به کارگردانی مرتضی 
علیزاده رکورد فروش 
آنلاین را در کمتر از ۲۰روز شکست و از 
1۰.6 میلیارد تومان عبور کرد. »بیبدن« 
که عنوان پرفروش ترین فیلم اجتماعی 
تاریخ سینمای ایران را به  خود اختصاص 
دا ده، از ۲۷تیر در سینمای آنلاین فیلیمو 
اکران شد و حالا رکورد فروش آنلاین را 
هم به نام خود ثبت کرده و پس از 1۸روز 
به فروش 1۰.6میلیارد تومانی رسیده 
است. در میان فیلم های غیرکمدی رکورد 
فروش تا پیش از این به ترتیب به فیلم های 
»ملاقات خصوصی« با فروش 1۰میلیارد 
و »علفزار« با فروش ۷میلیارد تومان 
اختصاص داشت. پیش از این »بیبدن« 
در سینماها با ۴۷میلیارد تومان فروش، 

پرمخاطب ترین فیلم اجتماعی تاریخ 
سینمای ایران لقب گرفته بود. »بیبدن« 
به تهیه کنندگی سیدمصطفی احمدی که 
فیلمنامه آن را کاظم دانشی نوشته، فیلمی 
جنایی است که از یک پرونده قضایی مهم 
الهام گرفته. داستان فیلم با تغییراتی به یک 
پرونده معروف جنایی دهه۹۰ اشاره دارد؛ 
پرونده قتل غزاله شکور به دست آرمان 
عبدالعالی که چندین بار تا مرحله اجرای 
حکم رفت و برگشت و یکی از پیچیده ترین 

پرونده های چند سال اخیر ایران بود. 
»بیبدن« با دستمایه قرار دادن این پرونده، 
سراغ شخصیت ها می رود و ما را با ابعاد 
مختلف یک حکم آشنا می کند. الناز 
شاکردوست، نوید پورفرج، گلاره عباسی، 
سروش صحت و پژمان جمشیدی بازیگران 

این فیلم هستند. 

پوچدرپوچ
چرا برنامه »گل یا پوچ« مهران مدیری موفق نیست؟

اکران 
آنلاین 

»بیبدن« رکورد فروش آنلاین را زد

برنامه »گل یا پوچ« که پخش آن از 
هفته پیش در یکی از پلتفرم های 
پخش آنلاین آغاز شده با وجود 
اینکه مهران مدیری را به عنوان میزبان دارد به اصطلاح یخش نگرفته و نتوانسته 
بینندگانش را راضی کند. انتقادهای مختلفی به این برنامه شده که در کل همگی به 
این موضوع اشاره دارند که چرا این مسابقه به قدر کافی جذاب و سرگرم کننده نیست. 

برخی از دلایل ناکامی این برنامه را بررسی کرده ایم. 

مهران مدیری نه کارگردان و نه تهیه کننده 
»گل یا پوچ« است، اما مهم ترین آدم این 
برنامه است. در تبلیغات روی حضور او 
مانور زیادی شده و تماشاگر بنا به سابقه 
ذهنی ای که از مدیری دارد، انتظار دارد با 
برنامه ای متفاوت و جذاب روبه رو باشد. اما 
این صرفا یک خیال جمعی است. مدیری 
سال هاست که هست، بدون اینکه واقعا کار 

خاصی کند و شمایلی از آن مدیری خلاق 
و مخاطب شناس دهه13۸۰ داشته باشد. 
مدیری دهه13۹۰ تا امروز بیشتر از محتوا 
روی بسته بندی متمرکز است؛ موج ها 
را خوب می شناسد و با دم دستی ترین 
عناصر درام و سرگرمی کار می کند. مدیری 
بیزینس من باهوش و کاربلدی است که 
کیفیت محصولاتش هر قدر هم پایین 
باشد، باز مشتری دارد، پس اگر نارضایتی 
و گله ای از او هست، مشتری باید علت را 

در خودش جست وجو کند. 

»گل یا پوچ« تأکید زیادی دارد که کپی نیست و کاملا ایرانی است. 
خب، مگر هر چیزی که بومی باشد حتما جذاب هم هست؟ ریلیتی 
شو باید از برخی عناصر درام استفاده کند، اما مگر بازی گل یا پوچ 
 چنین قابلیتی دارد؟ اگر صرف بومی بودن امتیاز باشد که تا الان باید 
ریلیتی شوهایی با محوریت الک دولک، هفت سنگ، گرگم به هوا، قایم 
باشک یا بازی های دیگر هم ساخته می شد و قاپ تماشاگر را می دزدید 
که نشده و اگر هم بشود، احتمالا واکنش های منفی دریافت می کند. 
مخاطبی که به ریلیتی شوهای جذاب و روز دنیا دسترسی دارد، به چیز 

بیشتری برای جذب شدن نیاز دارد. 

 »گل یا پوچ« در تمام جزئیاتش سعی دارد با تحریک نوستالژی 
تماشاگر او را به تماشای این برنامه ترغیب کند. یک بازی قدیمی، 
طراحی صحنه با استفاده از عناصر سنتی مثل پرده های نقاشی 
قهوه خانه ای و حتی نورپردازی متناسب با فضای سنتی نوعی 
استفاده از نوستالژی مارکتینگ است که در نهایت شکست می خورد 
و به هدفش نمی رسد؛ چون مایه اصلی کار قوام لازم را ندارد و این همه 
بزک و دوزک به دادش نمی رسد. به هر حال در فرهنگ ما بوستان 
و گلستان سعدی آنقدر خواننده ندارد، اما هنوز آدم ها چاپ های 
نفیس این کتاب ها را به هم هدیه می دهند. در چنین تفکری که 
توجه به ظاهر از فهم محتوا رواج بیشتری دارد، ساخت برنامه ای 

خوش آب و رنگ اما عمیقا پوچ و بی مایه قابل توجیه به نظر می رسد.

بیزینس من، نه هنرمند

فقط بومی

فروش نوستالژی

نمایش خانگی وجود دارد.  اغلب محصولات فعلی شبکه همین تفکر در سینمای امروز و دلیل از صفایی راضی بودند. تهیه کننده ها هم به همین در گیشه به سود می رسید و و ارزانی داشت، با فروش کمی صفایی چون تولید کوتاه مدت پیش از انقلاب بود. فیلم های فیلم فارسی سازان سینمای رضا صفایی از موفق ترین 

شهاب مهدویگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا: بهروز قلی پور

ارزان بساز، یک چهره مهم 

در کارت داشته باش و دیگر 

هیچ. فکر و ایده و طراحی 

و کارگردانی و باقی چیزها 

اضافه  کاری است. وجه تئوری 

کار را هم می شود با استناد 

به فرهنگ پست مدرن و 

ترجیحات مصرف کننده و 

این جور چیزها توجیه کرد. 

اصلا پول همه چیز را 
 

توضیح می دهد.
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مصرف کننده است.آشنا در خاطرات 

 1988



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
 صاحب امتياز:  

مؤسسه همشهری
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبير: دانيال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

سیاسیودیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: پروانه  بهرام نژاد

 دبير: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبير: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبير: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبير: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبير:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبير: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبير: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

فرهنگشهر: 
 دبير: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبير: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبير: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبير: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبير: محمدعلی حلیمی

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
زبان درنده اى است که اگر آزادش گذارند بگزد.

  اذان ظهر:  12:10   غروب آفتاب: 19:05 
  اذان مغرب: 19:24   نيمه  شب  شرعي: 23:23 

  اذان صبح فردا: 3:41    طلوع آفتاب فردا: 5:16 

  دوشنبه    دوشنبه  1515 مرداد  مرداد 14031403  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 91719171 

حافظ
خنده ی جام می و زلف گره گير نگار

ای بسا توبه که چون توبه حافظ بشکست

 سومين نسل  طلايی 
 خانواده آلمانی

 

تا مشعل المپیک روشن است و مدال هاى رنگارنگش 
می درخشد، شگفتی هاى این رویداد مهم جهانی هم 
ادامه دارد. یکی از آنها وقتی توجه مخاطبان را به  خودش 
جلب کرد که »اولیور زایدلر«، قایقران آلمانی، توانست 
روز شنبه)13مرداد(، مدال طلاى ماده 200متر انفرادى 
را کسب کند؛ مدال طلایی که انگار ارثیه خانوادگی این 
ورزشکار است، زیرا در طول این سال ها، پدر، خواهر، 
عمه، شوهرعمه و حتی پدربزرگ او هم موفق شده اند 
در مسابقات المپیک و دیگر رقابت هاى جهانی در این 
رشته مدال آورى کنند. پدربزرگ اولیور، در المپیک 
1972مونیخ، مدال طلاى ماده 4نفره قایقرانی را از آن 
خود کرده بود. پدر او هم در مسابقات قایقرانی قهرمانی 
جهان در سال 1994 در ماده 2نفره، چهارم شده بود و عمه 
او، مدال طلاى المپیک 1988 را در قایقرانی ماده 8 نفره 

به دست آورده بود.
حتی شوهر عمه و خواهر او هم عناوین قهرمانی و مدال هاى 
رنگارنگی را در مسابقات قهرمانی قایقرانی به دست آورده 
بودند. اولیور زایدلر، پس از کسب مدال طلاى خانوادگی 
قایقرانی در پاریس، به خبرنگاران گفت که پدرش از اول 
فعالیت قایقرانی اش، همراهش بوده و ضمن سپاسگزارى 
از او، مدالش را به والدینش به خصوص  پدرش تقدیم کرد.

ته ديگ به سبک چينی

اگر فکر می کنید فقط ما ایرانی ها هستیم که ته دیگ داریم 
و دلمان ضعف می رود براى ته دیگ سیب زمینی یا برنجی 
و نونی و سند اختراع این خوراکی خوشمزه شش دانگ به 
نام خودمان خورده، باید بگوییم سخت در اشتباهید. از آنجا 
که چینی ها هر چیزى که در کشورهاى دیگر می بینند را 
می سازند، ته دیگ را هم احتمالا با وام گرفتن از ته دیگ هاى 
جذاب ما، در کشورشان به عنوان یک غذا می پزند و حتی 
در رستوران هایشان عرضه می کنند؛ البته به سبک و سیاق 
خودشان. چینی ها برنج را با آبی که در آن پخته شده، داخل 
ظرف مستطیلی می ریزند و داخل فر می گذارند تا تبدیل به 
ته دیگ شود. بعد از آن کلی ادویه شامل سس سویا و فلفل 
به آن اضافه می کنند و در آخر هم سیب زمینی هاى رشته 
شده را روى آن می ریزند و بعد هم آن را تکه تکه و به عنوان 

غذا میل می کنند.

لگدی که باعث پيروزی شد

المپیک پاریس تاکنون پر از اتفاقات عجیب و 
شگفت انگیزى بوده که از دید کاربران فضاى مجازى 
هم دور نمانده و بسیارى از این اتفاقات، در شبکه هاى 
اجتماعی حسابی پربازدید شده است. یکی از این 
رخدادهاى جذاب، حضور کماندار اهل آذربایجان، 
درحالی که شش و نیم ماهه باردار بود، در مسابقات 
تیراندازى با کمان المپیک2024 پاریس بود. یایلاگول 
رمضانوا در شرایطی سخت و در دماى 36درجه 
سانتی گراد پاریس در مسابقه اى هیجان انگیز در مرحله 
ابتدایی با آن کیشوان، کماندار چینی، روبه رو شد. این 
مسابقه با نتیجه 5-5 به پایان رسید و به تیر طلایی 
کشیده شد که رمضانوا با شلیک یک تیر 10امتیازى 
پیروز شد. نکته جالب ماجرا این بود که رمضانوا گفته: 
»قبل از اینکه این تیر آخر را شلیک کنم، احساس کردم 
بچه ام به من لگد زد و سپس یک تیر 10 امتیازى شلیک 
کردم.« او افزوده که باردارى اش به او قدرت و شانس 

داده است.

گرینویچ

با وجود ناتوانی در جايگزينی هر زبانی روی زمين، اما ايموجی ها هنوز هم يک ابزار مدرن و 
شگفت انگيز برای برقراری ارتباطات آنلاين هستند و به نوعی يک زبان واحد در کل جهان 
محسوب می شوند. آنها به ما اجازه می دهند که احساسات و لحن واقعی خود را بيان کنيم، 
بدون اينکه نيازی به مهارت فوق العاده ای در هنر نوشتن داشته باشيم. همچنين اين واقعيت وجود دارد که اگر يک يا دو 
ايموجی را برای طرف مقابل نگذاريد تا بفهمد که می خواهيد از طريق کلماتتان چه مفهومی را منتقل کنيد، اغلب برداشت 
اشتباهی از حرف های شما می شود. گاهی اوقات هم که شما از اين شکلک های محبوب استفاده نمی کنيد، ممکن است 
باعث ايجاد احساس تعجب و ناراحتی در طرف مقابل شويد. همه اينها برای اين است که بگوييم ايموجی ها بدون شک 

بخشی ضروری ارتباط آنلاين ما با ديگران، در ايميل ها، چت ها، شبکه های اجتماعی و نظرها محسوب می شوند. چيزی که 
ممکن است آن را ناديده بگيريم، اين است که ايموجی ها هنوز هم نوعی بيان هستند و معنا و کاربرد آنها می تواند درست 
مانند زبان های مختلف، در فرهنگ و منطقه شما متفاوت باشد. گاهی ممکن است شما چون معنی اصلی يک ايموجی را 
نمی دانيد، به اشتباه از آن استفاده و طرف مقابلتان را گيج کنيد، در صورتی که اگر معنی دقيق و واقعی ايموجی ها را بدانيد 
خيلی راحت و بدون نگرانی می توانيد شکلک های مناسب را چاشنی پيام های متنی خودتان کنيد. راستی فرهنگستان 
زبان فارسی واژه شکلک را به جای ايموجی پيشنهاد داده  که کلمه آشنايی است. ما در اين گزارش به شما کمک می کنيم 

تا با معنی و مفهوم اصلی بعضی از شکلک های پرکاربرد آشنا شويد.

فاطمه عباسی

حرف حساب ایموجی ها 
شکلک های محبوب  در کنار برداشت های عمومی از مفاهيم شان، معانی ديگری هم دارند

عکس خانه

خيلی ها سفرهای تابستانی شان خلاصه می شود 
در شمال. اينکه چمدان ببندند و بدون اينکه حتی 
فکری به حال جای اسکان بکنند، راهی يکی از 
شهرهای شمالی شوند. آنجا هم اگر جايی برای 
ماندن پيدا کردند که هيچ، اما اگر پيدا نکردند، همان 
کنار خيابان يا توی پارك و جنگل اتراق می کنند و 
چادر می زنند و دورهم خوش می گذرانند. به هر حال 
 اين هم يک نوع سفر کردن است که اتفاقا حسابی
 هم خاطره انگيز می شود و خوش می گذرد. تصويری 
هم که می بينيد مربوط به مسافرهايی است که به 
همين سبک سفر کرده اند و احتمالا بعد از برگشتن 
از دريا، لباس هايشان را برای خشک شدن روی 

نرده های پارك انداخته اند.

ثبت زيبايی در طبيعت مازندران

عکاسی از طبيعت تکنيک خودش را دارد و به 
همين دليل است که عکس های عکاسان حرفه ای 
طبيعت با عکس هايی که ما با گوشی موبايلمان 
می گيريم از زمين تا آسمان تفاوت دارد. تصويری 
که می بينيد را وحيد عباسی از اسب های وحشی 
در ارتفاعات  جنگل های هيرکانی مازندران گرفته 

که تبديل به قابی زيبا از دل طبيعت شده است.

اينجوری خوش می گذره

سال 1935ميلادی، در يک تابوت چوبی در شهر 
باستانی »تبای« مصر، جسد زنی موميايی  شده 
کشف شد که با حالت دهان باز و چهره نگرانش، 
توجه باستان شناسان را به  خود جلب کرد؛ آن قدر 
که نام اين زن موميايی شده را »موميايی جيغ زن« 
ناميدند؛ زنی با موهای مصنوعی، دندان های سالم 
و طلاها و نقره هايی در انگشت که در موزه بزرگ 
مصر در قاهره از آن نگهداری می شود. اما حالا 
و با رشد فناوری، محققان تصميم گرفته اند با 
استفاده از دستگاه های سی تی اسکن پيشرفته و 
تصويربرداری مادون قرمز، دوباره اين موميايی 
متعلق به 3500سال پيش را بررسی کنند تا شايد 
دريابند چه چيزی باعث حالت جيغ مانند چهره 

او شده است.
يکی از مهم ترين دلايل شگفتی پژوهشگران آن 
است که مطالعات نشان می دهد موميايی کنندگان 
باستان، به  طور معمول، استخوان فک و جمجمه 

را به هم می پيچيدند تا دهان متوفی باز نماند، اما 
حالت فرياد در اين موميايی، پديده ای نادر است.

در گزارشی که اخيرا دانشمندان منتشر کرده اند، 
اعلام شده که اين زن ناشناس، يک متر و 
54سانتی متر قد داشته و از آرتروز خفيف ستون 
فقرات رنج می برده است. پژوهشگران دريافته اند 
که حالت جيغ صورت موميايی شده، احتمالا به 
 خاطر انقباض مرگ يا حتی ترس از مرگ بوده 
است. حتی اين احتمال را می دهند او در عرض 
18تا 36ساعت پس از مرگ، يعنی قبل از شل شدن 
اجزای بدن، موميايی شده و حالت دهان او، به اين 
دليل باشد. دلايل ديگری مثل فرايند تجزيه، 
سرعت خشک شدن و نيروی فشار هم از ديگر 

دلايل مطرح شده است.
شباهت موميايی جيغ زن با مجموعه نقاشی 
 »جيغ«، اثر معروف »ادوارد مونک« هم
 قابل توجه است؛ به خصوص که کارشناسان بعد 
از گذشت سال ها از خلق اين اثر، هنوز هم به 
درستی نمی دانند دليل اصلی جيغ زدن های مرد 

به تصويرکشيده شده چيست؟ 

کشف راز جيغ موميايی

سوژه روز

واليبال ساحلی يکی از رشته های بسيار 
جذاب در المپيک است که هواداران 
بسياری دارد. با توجه به سبک برگزاری 
اين مسابقات، اصولا زنان کشورهای 
مسلمان با توجه به نوع پوشش خاص اين 
مسابقات، فرصت حضور در اين رقابت های 
جذاب را پيدا نمی کنند؛ اما تيم واليبال 
ساحلی زنان مصر در المپيک پاريس 
اين تابوی قديمی را شکست و با پوشش 
اسلامی در اين رقابت ها حضور پيدا کرد. 
تصاوير مروا عبدالهادی و دعای القوبشی 
ورزشکاران واليبال ساحلی مصر با لباس 
و حجاب کامل در حال بازی با اسپانيا با 
پوششی متفاوت به دليل تضاد شديدشان 
به شدت جالب و جذاب بود و توجه تمامی 
رسانه های جهان را به خود برانگيخت و در 

شبکه های اجتماعی نيز وايرال شد.
پس از باخت 2بر صفر مصر مقابل اسپانيا، 
اين زوج با آستين بلند، شلوارهای ساق 

بلند و روسری خود بازی را به اتمام 
رساندند؛ درحالی که 2 بازيکن اسپانيايی 
با لباسی متفاوت پيروزی خود را جشن 

گرفتند.
اين در حالی است که فرانسه در يک 
تصميم عجيب و ضدانسانی استفاده از 
حجاب را برای ورزشکارانش در جريان 
بازی های المپيک پاريس ممنوع کرد 
اما مصری ها با اين پوشش جالب به 
نوعی پاسخ محکمی به ميزبان المپيک 
دادند و اين ممنوعيت فرانسوی ها را 
محکوم کردند. عبدالهادی در گفت وگو 
با شبکه سوئدی اکسپرسن CNN گفت 
که ممنوعيت حجاب برای ورزشکاران 
فرانسوی را »دوست ندارد«. القبوشی 
نيز به اکسپرسن گفت: ورزشکاران بايد 
هر چه می خواهند بپوشند و به فرهنگ 
و مذهب آنها احترام گذاشته شود. من 

می خواهم با حجابم بازی کنم.

دفاع از حجاب در المپيک

سیدسروش طباطبایی پور

يکی از ايموجی هايی که حرف و حديث زيادی برای 
مفهوم آن مطرح شده بود، شکلک دست های بسته 
بود؛ برای مثال در فرهنگ ژاپنی، اين ايموجی به  معنای 
تشکر يا لطف است. در برخی مناطق از اين ايموجی، 
برای دعا کردن و اميد داشتن استفاده می شود، اما در 
اکثر کشورهای انگليسی اين ايموجی به  معنای »بزن 
قدش« است. ما هم در ايران از اين شکلک برای تشکر 

و قدردانی استفاده می کنيم.

ايموجی چهره  خندان وارونه را می توان به  معنای 
حماقت يا بازيگوشی به  کار برد، اما بهترين استفاده 
از آن برای مقوله ای است که معمولاً انتقال آن از طريق 
متن بسيار سخت است و آن چيزی نيست جز طعنه 
زدن! اين ايموجی نشان می دهد که شما می خنديد اما 

اين خنده، خنده  دردناکی است.

اين شکلک که در واقع شخصی است که هر دو دست 
خود را بالا برده است، اغلب با ايموجی دعا کردن 
اشتباه گرفته می شود. بايد گفت که اين ايموجی 
مفهوم شادی دارد و مخصوص جشن و سرور طراحی 

شده است.

 اين حرکت، يک ژست ايتاليايی است که 
»ma che vuoi« ناميده می شود و به معنای »چی 
می خوای؟« و يا »چی داری ميگی؟« است. مردمان 
ايتاليا، از اين ژست معمولاً برای مخالفت، نااميدی يا 
ناباوری بهره می برند. جالب است بدانيد که اين ايموجی 
در فرهنگ های ديگر معنی های متفاوتی دارد؛ برای مثال 
در برخی مناطق از جمله کشور خودمان، از اين ژست به  

معنای »آرام شدن« يا »صبور باش« استفاده می کنند.

ايموجی صورت دندانی با چشم های گرد، معمولاً برای 
نشان دادن حس نارضايتی، اضطراب، يا ناراحتی در 
موقعيت های مختلف به  کار می رود. همچنين می تواند 
در مواقعی که فرد در يک موقعيت ناخوشايند يا 

ناراحت کننده قرار دارد، استفاده شود.

ايموجی صورت بدون دهان يک چهره ساده با 
چشم های باز است که دهانی ندارد. اين ايموجی 
معمولاً برای نشان دادن  نداشتن حرف يا ناتوانی در 
بيان احساسات يا افکار به  کار می رود. علاوه بر اين، 
اين ايموجی می تواند برای نشان دادن سکوت يا حفظ 

اسرار نيز به  کار رود.

ايموجی چهره کمی خندان يکی از ايموجی های 
پرکاربرد و متنوع در ارتباطات ديجيتال است. اين 
ايموجی به  دليل لبخند ملايم و چهره آرام، می تواند 
معانی مختلفی داشته باشد که بسته به زمينه و 
نحوه استفاده، متفاوت تفسير می شود. اين ايموجی 
نشان دهنده خوشحالی ملايم و رضايت است، با 
اين حال اين شکلک در چين جور ديگری تفسير 
می شود. در اين کشور شرق آسيايی از ايموجی 
چهره کمی خندان به  عنوان کنايه، آزردگی شديد 

يا حتی تحقير استفاده می شود.

اين ايموجی نه فقط برای جلب توجه طرف صحبت 
شما در يک چت به چيزی که در پايين نوشته شده 
کاربرد دارد، بلکه نمادی از احساس بيماری يا غم 

هم هست.

معنی واقعی اين ايموجی به  معنای گرمای شديد 
است، اما در هنگام صحبت از خجالت، شرم، احساس 
غرق شدن يا حتی اندکی ترس هم استفاده می شود. 
برخی اوقات در موقعيت های اضطراب آميز، منفی و 

يا به حالت طعنه نيز استفاده می شود.



قهرمان 

ایران
می تواند بارها خودش را سرزنش کند، بارها 
افسوس بخورد، اشک بریزد که چرا نشد، 
چرا نتوانست فرود بهتری داشته باشد، چرا 
روی آن سکو نرفت و چرا تاریخ سازی اش 
کامل نشد اما ما، مایی که این طرف میدان 
نشسته ایم، خارج گود، برای او، برای پرشش 
و حتی برای همان فرود ناقصی که شاید اگر 
بهتر می بود، او را به سکوی بازی های المپیک 
می رساند، هورا می کشیم، دست می زنیم و 
حتی برای آن چهره مغمومش دلمان غنج 
می رود. مهدی الفتی دیروز در فینال پرش 
خرک بین 8نفر هفتم شد اما اگر او در رده آخر 
هم قرار می گرفت، باز هم ما برای ما قهرمان 
بود؛ برای مایی که حسرت دیدن ژیمناستیک 
را در المپیک داشتیم؛ برای ما که آرزویمان 
بودن بین بزرگان بود و مهدی آن را برایمان 
برآورده کرد. الفتی عصر دیروز در پاریس و 
در سالن برسی آره نا بین بزرگان ژیمناستیک 
حضور داشت ، با چشمانی براق، پرانگیزه و با 
اعتماد به نفس و اگر کمی تجربه اش بیشتر بود 
و اگر چند میدان بیشتر دیده بود، می توانست 
به امتیازی بالاتر از ۱۴.۲۶۶ برسد. اما همین 
امتیاز او و همین هفتمی، به اندازه مدال طلای 
ادریل کارلوس یول فیلیپینی و ۱۵.۱۱۶ 
امتیاز ارزش داشت. ما هنوز به یاد داریم که 
الفتی در بازی های آسیایی بعد از ۶0 سال 

ژیمناستیک ایران را صاحب مدال کرد.

دیگه نوبت ماست
پایان هفته تلخ ایران در پاریس با شروع 

کشتی ها تمام می شود؟
 کاروان ورزشی ایران یک هفته سخت و بدون 
مدال و البته پرانتقاد را در پاریس گذراند تا 
نوبت به کشتی برسد. کشتی همان رشته ای 
است که مسئولان ورزش و مردم حساب 
ویژه ای روی آن و مدال هایش باز کرده اند و 
برای شروع  مسابقاتش لحظه شماری می کنند. 
مسابقات کشتی بازی های المپیک ۲0۲۴ 
از امروز آغاز می شود و روزهای ابتدایی این 
رقابت ها فرنگی کاران هستند که روی تشک 
می روند. فرنگی ایران با سهمیه کامل)۶وزن( 
در پاریس حاضر شده  است. حسن رنگرز تیمی 
یکدست و پرقدرت دارد و از ۶ملی پوش تیم او، 
۶نفر اهل خوزستان هستند؛ اهل مهد کشتی 
فرنگی. ستاره تیم رنگرز امین میرزازاده است 
که سال۲0۲3 قهرمان جهان شد و یکی از 
امیدهای کشتی برای رفتن روی سکو. در روز 
اول که مسابقات وزن های ۶0 و ۱30کیلوگرم 
برگزار می شود و ایران هم ۲نماینده در جدول 
مسابقات دارد، بیشتر نگاه ها به امین است. 
او می تواند شروع خوبی برای کشتی فرنگی 
داشته باشد و ایران را وارد جدول توزیع مدال 
کند. مسابقات کشتی فرنگی از ساعت ۱۶:30 
آغاز می شود. مسابقات مقدماتی و نیمه نهایی 
امروز است و کشتی های فینال و رده بندی فردا.

 
بزرگترینآزمونمحسننژاد

مهدی محسن نژاد کشتی گیر ملی پوش ایران 
در وزن ۶0کیلوگرم است که امروز در مهم ترین 
رقابت  عمر ورزشی اش روی تشک می رود. او 
سابقه ۲حضور در مسابقات قهرمانی جهان در 
سال های ۲0۲۲ و ۲0۲3 را در کارنامه دارد ولی 
در هیچ یک از این میدان ها به مدالی نرسیده. 
بهترین مقامی که محسن نژاد در جهانی ها 
گرفته، مقام پنجمی رقابت های ۲0۲3 است. 
او با این عنوان به سهمیه المپیک پاریس 
رسید. محسن نژاد با شکست ده بزرگی به 
دوبنده تیم ملی رسید و اگر در پاریس دستش 
به مدال برسد، کار بزرگی کرده است. فومیتا 
ژاپنی و ژولمان شارشنبکوف قرقیزستانی 
مدعیان اصلی قهرمانی در وزن۶0 کیلوگرم 
هستند. محسن نژاد با قرعه سختی مواجه شده 
است و با مدعیان اصلی این وزن در یک طرف 
جدول قرار دارد. او دور نخست با کشتی گیر 
الجزایری رقابت می کند و درصورت پیروزی با 
برنده فومیتا ژاپنی و کشتی گیر کوبایی مبارزه 
می کند. محسن نژاد ۲مدال نقره و یک مدال 
برنز در مسابقات قهرمانی آسیا را در کارنامه 
خود دارد و کسب مدال، با هر رنگی، در المپیک 
برای او و کشتی اتفاق مهمی است. مهدی 
محسن نژاد متولد سال ۱377 و اهل بهبهان 

خوزستان است.
 

غولکشیامین
امروز تنها طلایی کشتی فرنگی ایران در 
مسابقات جهانی۲0۲3 روی تشک می رود. 
او یکی از امیدهای اصلی کاروان ایران برای 

کسب مدال است. امین 
میرزازاده در مسابقات 

جهانی با شکست تمام رقبایش مدال طلای 
جهان را گرفت.

المپیک

تیتر یک

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ جزیره

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
مقدماتی 
جام جهانی
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تارتاریخیخ
مهدي الفتيمهدي الفتي هرچند ديروز  هرچند ديروز 
ــک روي سکوي  ــک روي سکوي در ژيمناستي در ژيمناستي
المپيک نرفت اما تا همينجا المپيک نرفت اما تا همينجا 
ــار بود ــار بودهم کار او شاهکـــ هم کار او شاهکـــ

در نیمه راهدر نیمه راه

 ادامه  در
 صفحه10
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فرهاد پرسپوليس؟فرهاد پرسپوليس؟ بهترین بهترین طلاطلا
گاريدوگاريدو

در فصل نقل وانتقالات لیگ برتر ایران و درحالی که همه تیم های مدعی برای خرید بازیکنان گران قیمت و پرستاره کردن تیمشان صف 
کشیده اند، پرسپولیس یک هدف دیگر را هم دنبال می کند که خرید بازیکنان بسیار جوان و بعضا گمنام برای آینده است. پرسپولیس تیمی 
است که اگرچه در سالیان اخیر قهرمانی های فراوانی کسب کرده اما ستاره هایش نفراتی هستند که اغلب ثابت مانده  و پا به سن گذاشته اند 
و مدیران باشگاه هم نتوانسته اند در این مدت استعدادهای جوان و جدیدی به تیم تزریق کنند و میانگین سنی نفرات اصلی کم کم به مرز 
30سال رسیده  است. فرسوده شدن این بازیکن ها به علاوه مصدومیت آنها که باعث افت ناگهانی تیم سرخپوش خواهد شد، خطر بزرگی است 
که باشگاه پرسپولیس را تهدید می کند و حالا مدیران باشگاه به این نتیجه رسیده اند که بازیکنان جوان 19-18ساله را به تیم اضافه کنند 
و در کنار تیم فعلی، تیمی برای آینده تشکیل دهند. خرید عرفان شیروانی، عرفان ملاپور، یعقوب براجعه و اضافه شدن علیرضا عنایت زاده 

و ابوالفضل سلیمانی که از رده های پایه پرسپولیس می آیند، نشانه های این نگاه جدید سرخپوشان و فکر کردن آنها به آینده تیم است.

 محمد رویانیان
اجرای غلط یک کار درست

این اتفاق البته در پرسپولیس بی سابقه 
نیست و مدیران این باشگاه در مقاطع دیگری 
هم به انجام این کار و جذب دسته جمعی 
چندین بازیکن از تیم ملی جوانان مبادرت 
کرده بودند. به خصوص سال1391 که 
محمد رویانیان در حال خریدن سریالی 
ستاره ها بود و چندین بازیکن درجه اول و 
گران قیمت را به پرسپولیس برد، اما در کنار 
 آنها گوشه چشمی هم به خرید بازیکنان
18-17ساله و شکل دادن به آینده 
پرسپولیس داشت. در آن سال که اکبر 
محمدی سرمربی تیم ملی جوانان بود، 
پرسپولیسی ها محمدحسین کنعانی زادگان، 
جعفر برزگر، افشین  اسماعیل زاده، روح الله 
سیف اللهی و چند بازیکن دیگر را از تیم 
ملی جوانان  یا از آکادمی خود باشگاه به 
جمع بزرگسالان اضافه کردند اما از میان 
آنها هیچ بازیکنی تبدیل به ستاره و بازیکن 
اصلی باشگاه نشد. حتی کنعانی زادگان که 
حالا مدافع اصلی پرسپولیس و تیم ملی 
است، در آن مقطع کوچک ترین فرصتی 
برای نشان دادن استعدادش پیدا نکرد و 
بعد از رفتن از پرسپولیس و بازی در ملوان 
و استقلال و ماشین سازی و سایپا و... دوباره 
و این بار به عنوان یک بازیکن سرشناس و 
ملی پوش به جمع سرخپوشان بازگشت. 
کلا استعدادیابی با این روش و پیدا کردن 
جوان های گمنامی که نخستین درخشش 
خود در لیگ برتر را با پیراهن پرسپولیس 
انجام بدهند، اتفاقی است که تا کنون به ندرت 
برای قرمزها رخ داده. معمولا بازیکن ها باید در 
تیم های رده دوم لیگ بدرخشند و به عنوان 

ستاره لیگ به تیم های قرمز و آبی بروند.

جواد نکونام
فقط اگر مجبور باشد

پرسپولیس امسال گاریدوی اسپانیایی را روی 
نیمکت نشانده و گویا این سرمربی علاقه فراوانی به 
پیدا کردن جوان های بااستعداد و میدان دادن به آنها 
دارد. به همین دلیل است که جوان های پرسپولیس 
امروز با انگیزه بالا و امید به بازی کردن در لیگ 
برتر تمرینات خود را دنبال می کنند. اما به موازات 
اتفاقی که برای پرسپولیس رخ داده، در استقلال 
تقریبا هیچ خبری از بازیکنان جوان و هیچ نشانه ای 
از استقلال 3، 4سال آینده دیده نمی شود. همه 
خریدهای استقلال بازیکنان امروز هستند و خبری 
از بازیکنان فردا در میان آنها نیست. البته استقلالی ها 
به اندازه پرسپولیس مشکل بالا بودن میانگین سنی 

را ندارند اما وقتی صحبت از میدان دادن به امیدها 
و حضور بازیکنان آن رده در لیست تیم ها به میان 
می آید، باید گفت حواس آبی پوشان در این سال ها 
کمتر به بازیکنان آن رده بوده است. همین فصل 
گذشته در استقلال تنها بازیکن های زیر 23سالی که 
فرصت کردند در تیم نکونام بازی کنند، محمدرضا 
خالدآبادی و سامان تورانیان بودند که بازی کردن آنها 
هم بسیار کوتاه و البته به اجبار بود. خالدآبادی فقط 
یک بازی به خاطر محرومیت حسینی درون دروازه 
قرار گرفت و تورانیان هم در روز غیبت حردانی 
یک نیمه بازی کرد. محمدحسین زواری و امیرعلی 
صادقی دیگر بازیکنان زیر 23سال استقلال بودند 
که اصلا فرصت بازی نداشتند و در خط حمله هم 
سینا عامری از آکادمی استقلال در لیست بود که 

بازی به او نرسید.

فرهاد مجیدی
جوان و حامی جوان ها

یک فصل قبل تر از نکونام، زمانی که ساپینتو سرمربی 
استقلال بود، محمد محبی و مهدی قائدی بازیکنان 
رده امید استقلال بودند که البته هیچ یک از آنها کشف 
ساپینتو نبودند و درخشش آنها از چند سال قبل 
شروع شده بود. در لیست ساپینتو علیرضا رضایی، 
محمدحسین زواری، امید حامدی فر، سبحان خاقانی 
و امیرعلی صادقی هم بودند که همگی زیر 23سال 
سن داشتند و به هیچ یک از آنها بازی نرسید  جز 
علیرضا رضایی که چندبار به اجبار درون دروازه 
ایستاد و برخلاف فصل گذشته اش نمایش خوبی 
هم نداشت. سال قبل از ساپینتو، فرهاد مجیدی 
سرمربی استقلال بود و در چند بازی دروازه بان های 
بزرگش را نیمکت نشین علیرضا رضایی کرد. رضایی 
آن فصل با 22سال سن نمایش های بسیار خوبی 
در دروازه استقلال داشت اما این درخشش برای او 
تداوم پیدا نکرد. دیگر جوان های حاضر در تیم فرهاد 

مجیدی به ترتیب ابوالفضل جلالی، متین کریم زاده، 
امیرعلی صادقی، فردین رابط، رضا آذری، امیرحسین 
حسین زاده، سبحان خاقانی و محمدرضا آزادی بودند 
که از میان آنها امیرحسین حسین زاده با 21سال سن 
بازیکن اصلی تیم و ستاره آن فصل شد و از بین بقیه 
هم جلالی و خاقانی هر کدام 5بازی، رضا آذری 2بازی 
و محمدرضا آزادی یک بازی در ترکیب اصلی بودند. اگر 
مجموع بازی های این نفرات -چه فیکس چه ذخیره- را 
بخواهید این عددها تقریبا دوبرابر می شود. در مجموع 
می توان گفت هیچ سرمربی دیگری در استقلال به 
اندازه مجیدی به جوان هایش میدان نداد و بعضی از 
جوان هایی که او آنها را در ترکیب اصلی می گذاشت 
یا بعدا مثل حسین زاده افول کردند و دیگر فصل 
درخشانی نداشتند  یا مانند رضا آذری کلا از چرخه 
خارج شدند و کسی آنها را ندید. حتی امیرعلی صادقی 
که مثل یک علامت سؤال بزرگ همیشه در لیست 
استقلال هست و هیچ کسی هم به او بازی نمی دهد، در 
فصل قهرمانی مجیدی 9بار به عنوان بازیکن جایگزین 

به زمین رفت و 130دقیقه بازی به او رسید.

 او در فینال 
ت  بقا مسا
2023 چنان به حریف نامدار 
خود رضا کایالپ تاخت که این 
کشتی گیر ترک در پایان کشتی 
درحالی که نای ایستادن نداشت، 
خطاب به مربی اش گفت:»او 
من را کشت«. تنها نگرانی 
برای تانک بختیاری بازگشت 
دوباره لوپز کوبایی دارنده 
4مدال طلای المپیک است. 
لوپز از سال2008 مدال دسته 
فوق سنگین کشتی فرنگی را در 
بازی های المپیک کسب کرده و 
حالا سودای رسیدن به پنجمین 
مدال طلا را دارد. امین پیش از 
این با غول کوبایی کشتی گرفته. 
او در المپیک توکیو مقابل لوپز 
شکست خورد ولی میرزازاده 
امروز با میرزازاده 3سال گذشته  
بسیار متفاوت است. هرچند بردن 
لوپز کار سختی به نظر می رسد 
ولی برای ملی پوش ایران هم 
هیچ چیزی غیرممکن نیست. 
میرزازاده امروز در دور نخست 
با کشتی گیر آمریکایی روبه رو 
می شود و در دور دوم به مصاف 
لوپز کوبایی می رود؛ فینالی 
زودرس برای میرزازاده و لوپز 
که تکلیف مدال طلای وزن 
130کیلوگرم را همان شروع 
رقابت ها مشخص می کند. 
میرزازاده مدال طلا و نقره 
مسابقات قهرمانی جهان در 
سال های 2022و 2023را دارد. 
امین متولد1376و پسر گتوند 

خوزستان است.

ادامه از 
صفحه9

دیگه نوبت 
 پرسپولیس بازيکنان جوانی برای ساختن »پرسپولیس آينده« خريده و گاريدو هم نگاه مثبتيماست

به آنها دارد. در استقلال آخرين كسي كه جوان ها را خوب مي ديد، فرهاد مجیدي بود

جواد نصرتی|  سال ها انتظار برای نواک جوكوويچ 
سرانجام به پايان رسید و پرافتخارترين تنیسور 
جهان توانست با پیروزی مقابل كارلوس آلکاراز 
به مدال طلای بازی های المپیک برسد. تنیسور 
37ساله صربستانی، ديروز در پاريس و در يک 
فینال سخت و بسیار نزديک، در 2ست متوالی و 
در تای برک از پس رقیب جوان خود برآمد. او پیش 
از اين، در تمام رقابت های مهم دنیا، بیش از يک بار 
به قهرمانی رسیده بود و تنها مدال مهمی كه در 
ويترين افتخاراتش ديده نمی شد، همین مدال 

طلای المپیک بود.
جوكوويچ كه پیش از اين در رقابت های اوپن 
فرانسه در همین زمین به آلکاراز باخته بود، ديروز 
عملکرد بسیار درخشانی داشت و اجازه نداد جوانی 
و مهارت رقیب، او را عقب براند. او به خصوص در 
ست اول كار سختی داشت تا اجازه ندهد آلکاراز 
دست بالا را بگیرد. بازی اين دو، هرچند در 2ست به 

پايان رسید اما حدود 3ساعت طول كشید.
نواک حالا مسن ترين تنیسوری است كه از المپیک 
سئول به اين سو، قهرمان بخش انفرادی تنیس 
مردان شده. فینال المپیک امسال، نمادی از تقابل 
2نسل از تنیسورهای تاريخ ساز بود و بین مسن ترين 
و جوان ترين بازيکنان حاضر در رقابت ها برگزار 
شد. جوكوويچ بعد از اين دستاورد تاريخی، گفت از 
اتفاقی كه افتاده شوكه است: »نبرد شگفت انگیزی 

بود؛ يک جنگ شگفت انگیز. 
صادقانه بايد بگويم تا وقتی 
كه 2ضربه آخر به راحتی از 

كنارش )آلکاراز( 

رد شد، فکر نمی كردم كه می توانم برنده باشم. واقعا 
نمی دانم چه بايد بگويم. هنوز در شوک هستم. 
من قلبم، روحم، بدنم و هر چیزی را كه داشتم، 
گذاشتم تا در سن 37سالگی قهرمان المپیک شوم 
و بالاخره موفق شدم.« او قبلا درباره اهمیت كسب 
مدال طلای المپیک گفته بود: »بیشتر از هر چیزی، 
)كسب مدال( باعث افتخار صربستان خواهد شد.« 
بعد از بازی، گريه های بی امان او كه به خاطر توانايی 
بی نظیرش در كنترل احساسات شهرتی جهانی 
دارد، نشان دهنده اهمیت اين پیروزی در زندگی 
حرفه ای او بود. جوكوويچ كه 24بار در رقابت های 
گرند اسلم به قهرمانی رسیده، حالا با كسب مدال 
طلای المپیک، به جمع كوچک تنیسورهای جهان 
اضافه شد كه به اصطلاح به »اسلم طلايی« در زندگی 

حرفه ای شان دست پیدا كرده اند.
آلکاراز 21ساله كه در بخش دونفره المپیک هم 
شکست غافلگیركننده ای با رافائل نادال ديگر 
اسطوره دنیای تنیس داشت، بعد از شکست مقابل 
جوكوويچ گفت: »كار هیچ وقت آسان نیست. 
نتوانستم سطحم را بالا ببرم. باختن واقعا دردناک 
بود.« برنز اين بخش هم به لورنزو موزتی رسید كه 
بعد از 100 سال، ايتالیا را در تنیس انفرادی مردان 

تنیس به مدال رساند.

نواک جوكوويچ، سرانجام 
موفق شد در رقابت های 

انفرادی المپیک به 
قهرمانی برسد

د |
ردن

دا ک
ی پی

سم
 و ر

سم
ل ا

قلا
ست

ن ا
راه

ا پی
که ب

ند 
ود

ی ب
های

وان 
، ج

نی
سی

 و ح
ش

دمن
صیا

ه، 
زاد

ین 
حس

ی، 
ائد

ن، ق
افک

 نور
س|

  عک
   



11
2 3 0 2 3 6 0 2 ElClasico  دوشنبه    دوشنبه  1515 مرداد  مرداد 14031403       شماره     شماره  91719171    

خانه تکانی موتا 
در یووه

سرمربی جدید یوونتوس 
می خواهد نصف تیم را دور 
بیندازد. او فدریکو کیه زا را به 
باشگاه واگذار کرده تا او را 
بفروشد. غیراز این بازیکن 
چهره های دیگری هم در فهرست 
مازاد تیاگو موتا دیده می شوند؛ 
وویچک شزنی، وستون مک کنی، 
آرتور ملو، ماتیا دی شیلیو، فیلیپ 
کوستیچ، دنیله روگانی و احتمالا 

الکس ساندرو.

 انتقام
به سبک سلطان

مارتین بریتویت که اخیرا 
به تیم برزیلی گرمیو پیوسته، 
قصد دارد باشگاه سابق خودش 
را بخرد و از مدیران اسپانیول 
انتقام بگیرد. مهاجم دانمارکی 
سابق بارسلونا، مدعی است 
رفتار مدیران باشگاه با او خوب 
نبوده. بریتویت در کشور خودش 
کسب وکار پررونقی دارد. او مالک 
سوپرمارکت های زنجیره ای است.

 خرید
آقای گل دوم

دیگو سیمئونه که موراتا و 
ممفیس را در خط حمله 
اتلتیکومادرید از دست داده، 
قصد داشت آرتم دووبیک، 
آقای گل فصل پیش لالیگا را 
از خیرونا بخرد اما این بازیکن 
مخالفت کرد و به آاس رم 
رفت. حالا سرمربی آرژانتینی، 
نفر دوم گلزنان برتر لالیگا را 
خریده. الکساندر سورلوث 
مهاجم 28ساله و نروژی ویارئال 
با قراردادی به ارزش کلی 
30میلیون یورو تا سال2028به 

اتلتیکومادرید پیوست.

خریدهای هجومی 
اتوبوسران

سیمئونه که تیمش معمولا 
دفاعی بازی می کند، همچنان 
به خرید مهاجم اصرار دارد. 
اتلتیکومادرید برای خرید 
خولیان آلوارز رقمی حدود 
55میلیون یورو + پاداش که 
در مجموع به 70میلیون یورو 
می رسد، پیشنهاد داده ولی 
درخواست منچسترسیتی 
70میلیون پوند + 20میلیون 
پوند پاداش است. اتلتیکومادرید 
فعلا این شرایط را نپذیرفته اما 
خولین آلوارز می خواهد فصل 
آینده در تیمی بازی کند که 

دقایق بیشتری در زمین باشد.

2سوپرجام در اروپا برگزار شد و تیم های پورتو و بشیکتاش به 
نخستین جام های فصل دست یافتند. فصل پیش قرار بود سوپرجام 
ترکیه در عربستان برگزار شود اما بازیکنان به مناسبت جشن صدمین 
سالگرد بنیانگذاری جمهوری ترکیه تی شرت هایی با طرح آتاتورک 
پوشیدند و به همین دلیل عربستان از میزبانی این جام منصرف شد.

    چیرو ایموبیله هنوز نیامده، 2گل زد. بازیکن ایتالیایی سابق لاتزیو 
برای زدن نخستین گل رسمی اش با پیراهن تیم جدید به کمتر از 
یک دقیقه زمان نیاز داشت. ایموبیله ثانیه21 سریع ترین گل تاریخ 
سوپرجام ترکیه را وارد دروازه حریف کرد. رکورد قبلی سریع ترین 
گل این جام با گل ثانیه50 و توسط مائورو ایکاردی ثبت شده بود.

ایموبیله به بشیکتاش کمک کرد تا در سوپرجام تیم گالاتاسرای 
پرطرفدار و مدعی را با نتیجه 5 بر صفر خرد کند. گالا لیگ را 
با 102امتیاز و ثبت یک رکورد تازه و قهرمانی به پایان رسانده 

بود اما در این دیدار حرفی برای گفتن نداشت. ایموبیله در نخستین 
بازی رسمی  اش برای ژکو )فنرباغچه( و ایکاردی )گالاتاسرای( خط 
و نشان کشید. رقابت بر سر آقای گلی سوپرجام ترکیه بین این سه 
دیدنی خواهد بود. این دهمین قهرمانی بشیکتاش در سوپرجام بود و 

سنگین ترین شکست داخلی گالاتاسرای در 20سال اخیر.
    پورتو با بازگشتی درخشان مقابل اسپورتینگ درحالی که 3 بر صفر 
از حریف عقب افتاده بود، با نتیجه 4بر 3فاتح سوپرجام پرتغال شد و 
قهرمان لیگ را شکست داد. پورتو در حالی برای بیست و چهارمین بار 
قهرمان سوپرجام پرتغال شد و جایگاهش را به عنوان پرافتخارترین 
تیم تاریخ این رقابت ها تثبیت کرد که تا دقیقه28بازی 3بر صفر از 
حریف خود عقب بود. تیم های بنفیکا و اسپورتینگ لیسبون هر کدام 
9قهرمانی در سوپرجام دارند. فصل جدید لیگ برتر پرتغال از 19مرداد 

با بازی اسپورتینگ لیسبون و ریو آوه آغاز خواهد شد.

    سوپرجام اسپانیا در نیم فصل با حضور 4تیم رئال مادرید، بارسلونا، 
بیلبائو و مایورکا در عربستان برگزار می شود.

    سوپرجام آلمان 12روز دیگر با حضور بایرلورکوزن و اشتوتگارت 
انجام می شود.

    سوپرجام انگلیس با نام کامیونیتی شیلد، شنبه آینده در ورزشگاه 
ومبلی لندن و بین دو غول شهر منچستر با عنوان قهرمانان لیگ و 

جام حذفی فصل گذشته، برگزار می شود.
    چهارشنبه هفته آینده تیم های رئال مادرید به عنوان فاتح لیگ 
قهرمانان اروپا و آتالانتا که لیگ اروپا را برده بود، در ورزشگاه ملی 

ورشو در لهستان و در سوپرجام اروپا مقابل هم قرار می  گیرند.
    سی و چهارمین دوره از سوپرجام ایتالیا هم در نیم فصل با 
حضور 4تیم اینترمیلان، آث میلان، یوونتوس و آتالانتا برگزار 

خواهد شد.

برندگان نخستین جام هابرندگان نخستین جام ها
قهرمانان دراماتیک 2سوپرجام اروپایی مشخص شدند

بچه هابچه ها
به ال کلاسیکویال کلاسیکوی

ترکیب 2تیم نگاه کنید، متوجه 

می شوید بازیکنان 15 تا 18ساله بارسلونا 

چقدر بچه بودند. بارسلونا: ترشتگن، الکس وایه، 

کریستنسن، اینیگو مارتینز، بالده، مارک برنال، کاسادو، 

اونای ارناندس، پابلو توره، پائو ویکتور و لواندوفسکی. 

رئال: کورتوا، لوکاس، میلیتائو، رودیگر، فران گارسیا، 

ماریو مارتین، مودریچ، سبایوس، گولر، براهیم و اندریک. 

میلیتائو باز هم اشتباه داشت. وینیسیوس نیم ساعت 

آخر بازی کرد و چهره رئال در نیمه دوم جوان تر 

شد. گل گولر به شکلی مشکوک آفساید 

و مردود اعلام شد. رئال و بارسا باز هم با هم بازی کردند و باز هم بارسا برد
طبق معمول ال کلاسیکوی آمریکا به سود 
بارسلونا پایان یافت. این بازی که در تور 
پیش فصل برگزار شد، به دلیل بارندگی شدید 
و رعد  و برق های ترسناک دقیقه 12 قطع و پس 
از 80دقیقه از سر گرفته شد. در این بازی هانسی 
فلیک یک پدیده دیگر از رده های پایه باشگاه 
رو کرد. این پدیده پائو ویکتور بود که هر دو گل 
بارسا به رئال مادرید را زد. تک گل رئال هم توسط 
نیکو پاس، هافبک جوان آرژانتینی به ثمر رسید. 
برنال، کاسادو و ویکتور از لاماسیا در ترکیب تیم 
اصلی درخشیدند. این خبر خوبی برای هواداران 
بارسا نیست چون مدیریت را از خریدهای بزرگ 
بی نیاز می کند. فصل پیش هم بازیکنانی مثل 
یامال، فرمین لوپس، کوبارسی و... با همین 
توفیق اجباری روبه رو شده بودند. درحالی که 
لاپورتا برای خرید کانته از الاتحاد، دنی اولمو از 
لایپزیش و نیکو ویلیامز از بیلبائو تلاش می کند، 
به نظر می رسد سرمربی جدید آلمانی باید با 
همین بازیکنان و محصولات لاماسیا بسازد. به 
ادعای موندو، باشگاه بارسلونا دیگر تمایلی به 
جذب انگولو کانته ندارد. هانسی فلیک تصمیم 

گرفته در پست هافبک به بازیکنان جوان 
لاماسیا اعتماد کند و بازیکن جدیدی نخواهد. 
بارسلونایی ها از درخشش پائو ویکتور نگران 
هم شد ه اند، چون این بازیکن هنوز قراردادش 

را تمدید نکرده و مذاکرات نتیجه ای نداشته.
در ترکیب رئال هم خیلی ها غایب بودند. غیر 
از نیکو پاس که سابقه بازی برای تیم اصلی را 
داشت، ماریو مارتین، لورنزو، اوبرادور و جاکوپو 
رامون برای نخستین بار پیراهن تیم اصلی را 

پوشیدند.
   رئال پارسال هم ال کلاسیکوی پیش فصل 
را باخته بود اما در طول فصل 3بار آن شکست 
را جبران کرد؛ 3 بر صفر، 2 بر یک و 4 بر یک. 
کارواخال گفته بود وقتی فشار وارد شود، رئال 
اصلی را خواهیم دید. در تور آمریکا فشاری 
وجود ندارد و فقط 5میلیون درآمد ال کلاسیکو 

و 12میلیون درآمد تور مهم است.
   بارسا در تمامی ال کلاسیکوهای برگزارشده 
در ایالات متحده آمریکا پیروز شده است؛ 2017 
)3 بر 2(، 2022 )یک بر صفر(، 2023 )3 بر صفر(  

و 2024 )2 بر یک(.

   در بازی دوستانه بعدی رئال که فردا مقابل 
چلسی برگزار خواهد شد، چند بازیکن اصلی 
ازجمله وینیسیوس، رودریگو به ترکیب اضافه 
خواهند شد تا تیم برای سوپرجام اروپا مقابل 
آتالانتا تمرین کند. رئال پیش از این یک بر صفر 

به میلان باخته بود.
   در ال کلاسیکوی دوستانه پارسال که 3 بر 
صفر به سود بارسا شد، رئالی ها 5 بار توپ را 
به دیرک دروازه بارسا کوبیدند و تیم حریف 

هم یک بار.
   آمار ال کلاسیکوهای تاریخ؛ 257بازی، 
105برد رئال مادرید، 52مساوی، 100برد 
بارسلونا، 433گل رئال مادرید و 419گل 

بارسلونا.
   عملکرد بارسلونا در ال کلاسیکوهای دوستانه 
خیلی بهتر است؛ 43بازی، 6برد برای رئال، 
12مساوی و 25پیروزی برای بارسلونا، 56گل 

زده برای رئال و 106گل زده برای بارسا.
   درمجموع تعداد رویارویی های 2تیم رند شد؛ 
300مسابقه، 111برد برای رئال، 125برد برای 
بارسلونا، 64مساوی، 489گل رئال و 525گل بارسا.

فوتبال در نزدیکی طلا
4تیم مدیترانه ای امروز برای فینال می جنگند

اگر هنوز بازی های فوتبال المپیک برایتان جذابیتی دارد، می توانید امروز را با تماشای 2دیدار نیمه نهایی این رقابت ها 
سر کنید؛ جایی که 4تیم از حوزه دریای مدیترانه به مصاف هم می روند؛ 2اروپایی و 2آفریقایی. این بازی ها می توانست 
توجه بیشتری را به خود جلب کند، اگر باشگاه هایی نظیر رئال مادرید و منچستریونایتد بازیکنانی مثل شوامنی، کاماوینگا، 
امباپه، لنی یورو، گارناچو و... را برای این بازی ها آزاد می کردند یا اگر فدراسیون فوتبال مصر اصرار می کرد محمد صلاح 
به عنوان یار کمکی به تیم اضافه شود و بازیکنی مثل امربات در اردوی مراکش حاضر می شد، یا حتی اگر مسی مصدوم 
نبود و حالش را داشت تا به تیم آرژانتین کمک کند، یا اگر تیم های بارسلونا و بیلبائو 2بازیکن جوان و درخشان خود یعنی 

یامال و نیکو ویلیامز را به سانتی دینیا می دادند. با همه اینها کیفیت این مسابقات خیلی هم بد نیست.

فرانسوی ها برای رسیدن به جمع 4تیم مجبور شدند 
یکی از مدعیان اصلی یعنی آرژانتین را قربانی کنند. 
در مرحله قبلی جدال 2تیم به یک جنگ تبدیل شد و 
نشان داد دشمنی بین 2کشور در فوتبال حالا حالاها 
قرار نیست از بین برود. ریشه دشمنی آنها به فینال 
جام جهانی2022برمی گردد که بازی 3-3شد، آرژانتین 
در ضربات پنالتی به قهرمانی رسید و در جشن قهرمانی 
امیلیانو مارتینس با در دست داشتن عروسک لاک پشت 
نینجا اقدام به تمسخر امباپه کرد. آن زمان مسی در 
پاری سن ژرمن با امباپه همبازی بود. پس از آن رفتارهای 
متکبرانه آرژانتینی ها، تماشاگران فرانسوی دیگر با مسی 
خوب نشدند. در کوپا آمریکا هم این رفتار زشت آرژانتینی ها 
ادامه یافت و انزو فرناندس، هافبک چلسی، ویدئویی از 
جشن قهرمانی همبازیانش ضبط و پخش کرد که آنها را در 
حال مسخره کردن بازیکنان آفریقایی فرانسه نشان می داد. 
با این اتفاقات دشمنی بین دو ملت شدت گرفت و تا المپیک 
ادامه یافت و در بازی های پاریس تماشاگران فرانسوی 
حتی در مسابقات هاکی نیز تیم ملی آرژانتین را هو کردند. 
حالا تیم فوتبال فرانسه به رهبری تیری آنری اسبش را 
برای مدال طلای المپیک زین کرده. مصر برای صعود به 
نیمه نهایی به زور و در ضربات پنالتی از سد پاراگوئه گذشت.

   فرانسه آخرین بار سال1984طلای المپیک را در 
فوتبال مردان کسب کرد؛ همان سالی که با اقتدار در جام 
ملت های اروپا هم قهرمان شده بود. فرانسه در مرحله 
نیمه نهایی همان دوره هم به قرعه مصر خورد و این تیم 
را 2بر صفر شکست داد؛ نتیجه ای که در فینال هم مقابل 
برزیل تکرار شد. آن سال سرمربی فرانسه در المپیک 

آنری میشل بود اما در جام ملت ها که فرانسه با تیمی 
کاملا متفاوت و پرستاره قهرمان جام شد، میشل هیدالگو 

سرمربی بود.
   سیلدیلیا، دروازه بان فرانسه در 4مسابقه کلین شیت 

داشته و گلی دریافت نکرده. فرانسه فعلا 8گل زده دارد.
   مصر برای نخستین بار در 13دوره حضور، این بار 
شانس کسب مدال فوتبال المپیک را دارد. بهترین نتایجی 
که آنها پیش از این گرفته  اند، مقام چهارمی بازی  های 
1928آمستردام و 1964توکیو بوده. فرانسوی ها که 
تا کنون 14دوره در این بازی ها حاضر بوده اند، سال 

1984در لس آنجلس طلا گرفتند.
   مصر در مرحله گروهی با نتیجه 2 بر یک اسپانیای 
مدعی را برد و صدرنشین گروه C شد. تیم سرزمین 
فراعنه برای راهیابی به المپیک تا فینال جام ملت های زیر 
23سال آفریقا بالا رفت و در بازی آخر به مراکش باخت و 

نایب قهرمان شد.
   تیری آنری برای پیروزی در این مسابقه روی ماتتا حساب 
باز کرده، بازیکنی که به آرژانتین گل زد. الکساندر لاکازت، 
مهاجم و کاپیتان سابق آرسنال و بازیکن فعلی لیون و میشل 
اولیسه که به تازگی با قراردادی سنگین به بایرن مونیخ 
پیوسته، دیگر امیدهای این مربی هستند. میلو در بازی قبلی 

کارت قرمز گرفت و برای این بازی محروم است.
   امید روجریو میکاله، سرمربی مصر به بازیکنانی مثل 
کاپیتان الننی، اسامه فیصل و همچنین احمد سید است 
که به زیزو معروف است. البته او بیشتر از همه منتظر 
درخشش ابراهیم عادل است که بیشترین بازی را برای 

تیم زیر 23سال انجام داده.

فوتبال اسپانیا امسال در همه رده های ممکن در بخش 
مردان، زنان، نوجوانان و جوانان مدافع عنوان قهرمانی 
است و فقط قهرمانی در بازی های المپیک را فعلا کم دارد؛ 
قهرمان یورو زیر 19سال، یورو2024، جام جهانی زنان، 
لیگ ملت های اروپا، لیگ ملت های اروپا )زنان( و یورو زیر 
19سال. آنها که به تازگی قهرمان یورو شده اند، با تیمی 

گمنام تر و جوان تر پا به پاریس گذاشته اند.
   تیم اسپانیا چندان خالی از ستاره نیست. فرمین لوپس 
و کوبارسی، پدیده های جوان بارسلونا، آبل روییس خرید 
جدید خیرونا، اریک گارسیا که پس از یک فصل عالی 
قرضی در خیرونا به بارسا برگشته، بائنا و یکی دو بازیکن 

جوان دیگر در این تیم حضور دارند.
   در اردوی مراکش اشرف حکیمی و عبدالصمد 
الزلزولی، بازیکن سابق بارسلونا از همه سرشناس تر 
هستند. صوفیان رحیمی در 4بازی این رقابت ها 5گل 
برای مغرب زده است. شاید اگر براهیم دیاس که به تازگی 
تابعیت مراکش را پذیرفته به اردو فرا خوانده می شد و 
رئال  مادرید اجازه می داد او در این رقابت ها حاضر شود، 
مراکش شانس بیشتری برای راهیابی به فینال داشت. 

آنها برای رسیدن به این مرحله با نتیجه 4بر صفر آمریکا را 
خرد کردند و اسپانیا هم 3بر یک ژاپن را برد.

   اسپانیا در این دوره با 2تیم آفریقایی مصر و مراکش 
و 2تیم آسیایی ازبکستان و ژاپن روبه رو شده؛ آسیایی ها 
را برده و از مصر باخته. آنها یک بازی هم با تیم گمنام 
دومنیکن داشتند که برنده شدند. اسپانیا فعلا با تیم های 

بزرگ بازی نکرده است.
   تیم های اروپایی 8دوره است که به طلای المپیک 
نرسیده اند. آخرین بار در المپیک1992بارسلون بود که اسپانیا 
قهرمان شد. لاروخا سال2000هم در سیدنی تا فینال پیش 
رفت اما به کامرون باخت. نمایندگان اروپا تا بازی های1992 
بارسلون یکسره طلای فوتبال را درو می کردند اما در 32سال 
گذشته هیچ تیم اروپایی قادر به قهرمانی المپیک نشده و 
از بازی های 1996آتالانتا به بعد فقط نمایندگان آفریقا و 

آمریکای لاتین به مدال طلا دست یافته اند.
   بهترین نتیجه ای که مغربی ها در 8دوره حضور در 
المپیک گرفته اند، حضور در نیمه نهایی سال2012بود. 
آنها با تیم بزرگسالان تا نیمه نهایی جام جهانی اخیر هم 

پیش رفته اند.

فرانسه

اسپانیا

مصر

مراکش

France

Spain

Egypt

Morocco
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افقی:
1- وسیله ای برای تولید 
 جریان برق متناوب - 

رواج دادن
2- به اندازه لازم - فرستاده 

خدا - غله برافشان
3- نوعی آچار - جرأت - نوعی 

التهاب پوستی
4- هدایت کننده - کندن 
گل - شخصیت کارتونی که 
با غازهای وحشی سفر می کرد

5- اراده - میت - یکدندگی
6- جاذبه - قضاوت - حایل 

میان دو چیز
7- کمیابی - تابناک - شهری 

در ایتالیا
8- واحد اندازه گیری سرعت 
هواپیما - آخرین طبقه 
برج های مسکونی - از هفت 

قلم آرایش قدیم
9- سال 366روزی - ماده 

آرایشی مژه ها - موی بلند
10-  ماه دهم - همنشین - 

ناگواری
11- فراخوانده شده - نماد - 

عضو رونده
12- سخن سنج - دستوری- 
منطقه خوش آب و هوای 

تابستانی
13- خراب - ارث برندگان - 

رنج و سختی

14- برداشت محصول - 
غریبه - قائم به ذات

15- سمت چپ میدان 
جنگ- نمایشنامه ای به قلم 
لوییجی پیراندلو، نویسنده 

ایتالیایی

  
عمودی:

1- سرگردان - ظرف نمک- 
نفس

2- معروف ترین گیاه تالاب 
انزلی که شهرت جهانی دارد- 

ظرف طبخ چای
3- سرگرمی - بعضی - ناامید

4- شهری در جنوب تهران - 
مرگ - بزرگ ترین دوزیست 

جهان
5- شیون - عرض، گستردگی- 

پول خرد هند
6- رشته ای در شمشیربازی- 
خصم - استانی در جنوب 

ترکیه
7- نوعی مصالح ساختمانی 
پیش ساخته - کلیسای 

تاریخی پاریس - بخیل
8- سست - تاج - رواج

9- گریز حیوان - معشوق - 
تشنه نیست

10-  سازی  زهی شبیه گیتار- 
اندازه صدای هر سیستم 

صوتی - پسوند شباهت
11- قلعه مستحکم - الهه عشق در 

اساطیر یونان - بدذات
12- حلقه های فلزی به هم پیوسته- 
ساقه برنج - شهر بارگاه حضرت 

معصومه)س(
13- مهم بودن - ناگوار - نامی 

دخترانه
14- همسر مرد - کلیسای دیدنی جلفا

15- ضربه سر در فوتبال - میوه 
تابستانی -  در جایی ماندن

تخیریبیسیعترضح
مشیربادکوتایج
نالوناکماسداب

ایلسکبایبول
اکاتجیجهعاتم
مرفرزیومتاوخا
وروکشناهنرین
باسوتپیلاکالد
ارادیرفلهسمل
ینساکنروهپیکا

لبابندمایرنه
رتلاهراغتکب
یرتکابفوهلدشر

کواداوننوتراک
یژورنبوچییاهنت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4824
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

543698217
127354698
698127435
456813972
732965841
981742563
274539186
319286754
865471329

متوسط

  2  9     
 7 9 6      
1  8       
9 5  2     3
 8  7  6  1  
7     8  5 4
      2  8
     3 7 4  
    4  5   518324769

239671485
476985312
893742156
164538297
725169843
682457931
957813624
341296578

ساده

متوسط

542397186
379681425
168425397
956214873
483756912
721938654
614579238
295863741
837142569

سخت

     8   7
 2      9  
6   1 2     
 5    3    
7  2  6  8  1
   7    6  
    3 9   6
 1      5  
8   4      

ساده

     4 7 6 9
2 3  6     5
  6 9 8   1  
 9 3  4    6
1   5  8   7
7    6  8 4  
 8   5 7 9   
9     3  2 4
3 4 1 2      

 فرار مازیار
از قزوین

سرمربی سابق ملوان اعتقاد دارد اگر 
شمس آذر خرید خوبی نداشته باشد 

شانس اول سقوط است
فصل جدید لیگ برتر فوتبال ایران از 
25مرداد آغاز می شود اما تا روز 3مرداد هنوز 
نیمکت های این لیگ کامل نشده و تکلیف 
پست سرمربی در همه تیم ها مشخص نشده 
بود. روز سوم مرداد مهدی رحمتی سرمربی 
هوادار شد و بالاخره تعداد سرمربیان به 
16 رسید. اما روز گذشته یعنی چهاردهم 
مردادماه مازیار زارع از سرمربیگری 
شمس آذر قزوین استعفا کرد تا در فاصله 
11روز مانده به شروع لیگ، تعداد سرمربیان 
دوباره به 15نفر برسد! مازیار قرار بود بعد از 
یک فصل دوری از شغل سرمربیگری دوباره 
به لیگ برگردد و این بار در شهری غیراز انزلی 
روی نیمکت بنشیند. البته این قرار هنوز هم 
کاملا به هم نخورده و شاید قزوینی ها با فراهم 
کردن شرایط، بتوانند زارع را راضی کنند و 
دوباره او را به روی نیمکت برگردانند. گلایه 
زارع بیش از هر چیز از روند نقل وانتقالات در 
باشگاه شمس آذر بوده است که به قول مازیار 
با این روند تیم محبوب قزوینی ها به طور حتم 
به سمت سقوط خواهد رفت. شمس آذر 
در پنجره تابستانی فقط سبحان پسندیده، 
پیمان رنجبری و محمدامین رضایی را به 
خدمت گرفته است؛ بازیکنانی گمنام و 
ارزان قیمت که از تیم های قعرنشین لیگ 
برتر و یا دسته اول می آیند. در عوض به لیست 
خروجی های آنها نگاه کنید؛ پوریا سرآبادانی، 
حسین گودرزی، علیرضا جعفرپور، فراز 
امامعلی، مصطفی احمدی، محمد پاپی، سینا 
سعیدی فر، محسن طرحانی و... افراد حاضر 
در این لیست جمعا 18گل در فصل گذشته 
برای شمس آذر زدند و یکی از این جمع نیز 
گلر اصلی تیم است که یکی از 3دروازه بان برتر 
فصل گذشته شد. به اینها اضافه کنید رحمان 
جعفری )آقای گل سال1402لیگ دسته اول( 
و علی اصغر اعرابی را که از بهترین بازیکنان 
شمس آذر بودند و در نیم فصل لیگ گذشته از 
این تیم جدا شدند. در واقع شمس آذر در یکی 
دو فصلی که به جمع بزرگان آمده نشان داده 
به راحتی اجازه رفتن ستاره هایش را می دهد 
و کمبودهای مالی مانع از آن می شود که این 
باشگاه بتواند ستاره هایش را حفظ کند. مازیار 
زارع در این شرایط و به خاطر خالی ماندن 
جای ستاره ها و جذب نشدن استعدادهای 
جدید فعلا از قزوین رفته و استعفایش را 
تقدیم باشگاه شمس آذر کرده است. باید دید 
در ادامه چه اتفاقاتی برای این تیم و بازیکنان 

گمنامش رخ خواهد داد.

روز 5خرداد1397 محمدرضا زنوزی مطلق رسما مالک باشگاه 
تراکتورسازی تبریز شد و البته شاید یکی از معدود دستاوردهای او در این 
دوران، حذف همین پسوند »سازی« از انتهای اسم باشگاه بوده باشد که 
اخیرا هم با تغییر لوگو همراه شد. شاید این عبارت کمی طعنه آمیز به نظر 
برسد اما حتی منصف ترین هواداران تراکتور هم گواهی خواهند داد که از 
نظر فنی، مدیریتی و حتی اقتصادی، طی 6سال گذشته اتفاق بزرگی برای 
این تیم رخ نداده است. تراکتور در دوران زنوزی هرگز بین 3تیم برتر لیگ 
قرار نداشته و این در حالی است که معمولا هزینه های زیادی برای تقویت 
آن انجام شده است. زنوزی همچنین قول داده بود برای باشگاه استادیوم 
اختصاصی جدید بسازد و ساختار مالی مدرن ایجاد کند. در همین راستا 
تراکتور تبدیل به تنها تیم ایرانی شد که قبل از نامش پیشوند »اقتصادی« 
هم آمد اما در عمل هیچ کدام از این وعده ها محقق نشد. مجموعه این 
مسائل بارها زنوزی را تا آستانه ترک باشگاه پیش برد که آخرین آنها بعد 
از مسابقات فصل گذشته بود اما در نهایت او ماند و از قضا توفانی ترین 

تابستان تاریخ باشگاه را ساخت.

لیگ بیست وچهارم، هفتمین فصل حضور تراکتور در لیگ برتر تحت 
مالکیت زنوزی است و اینطور به نظر می رسد که او با دست برداشتن از 
تمامی ایده های ساختاری و بلندپروازانه اش، حالا دیگر همه تمرکزش 
را روی کسب عنوان قهرمانی در مسابقات لیگ گذاشته. در کنار جذب 
3ستاره کلیدی و فیکس پرسپولیس که از مدت ها قبل نهایی شده بود، 
تراکتور موفق شد با دستمزدی قابل توجه دراگان اسکوچیچ، سرمربی 
پیشین تیم ملی را هم به ایران بکشاند؛ مردی که در 2مقطع نزدیک جواب 
رد به پرسپولیس داده بود و روشن است که رضایتش از نظر مالی به شکل 
ویژه ای جذب شده است. همچنین در کنار حفظ بازیکنان مؤثر فصل 
گذشته، چند بازیکن خارجی دیگر هم به تیم اضافه شدند تا تراکتور از هر 
نظر آماده شروع فصل جدید باشد؛ فصلی که شاید بالاخره تکلیف زنوزی 
را در فوتبال ایران روشن کند و نشان بدهد او این کاره است یا نه. درصورتی 
که آقای مالک با این هزینه ها و تیم خوبی که در اختیار دارد، برای هفتمین 
فصل پیاپی باز هم موفق به قهرمانی در لیگ نشود، شاید تنها یک معنا 

داشته باشد؛ اینکه رستگاری او و تراکتور، در جدایی از هم است.

نكته بازی

کاش شبیه ما نمی شدی!
وحدت هنانوف، مدافع پرسپولیس که در انتقالی نسبتا غیرمنتظره 
راهی سپاهان شد، به تازگی با رسانه رسمی این باشگاه مصاحبه 
کرده و جمله عجیبی به زبان آورده که خیلی بازتاب داشته است: 
»از وقتی به ایران آمدم، می خواستم راهی سپاهان شوم.« شاید اگر 
وحدت یک بازیکن ایرانی بود، می گفتیم به هر حال از ابتدا به تیمی 
از همین مملکت علاقه داشته و مثلا تحت تأثیر باشگاهداری منظم 
و ساختارمند سپاهان قرار گرفته یا هر چیز دیگری اما اینکه شما 
از تاجیکستان به ایران بیایی، کمی بعد از ورودت بگویی: »متوجه 
شدم که به بزرگ ترین تیم آسیا آمده ام« و بعد چنین جمله ای در 
مورد حضور در سپاهان به کار ببری، واقعا نوبر است. ما تاجیک ها 
را خیلی دوست داریم، اما کاش شما دیگر خلق و خوی برخی 

بازیکنان وطنی را پیدا نمی کردی...!

نفرمایید قربان!
یکی از ستارگان بی چون و چرای المپیک پاریس، لئون مارشان 
فرانسوی بوده که تا اینجا 4مدال طلا گرفته و رکوردهای زیادی را 
هم جا به جا کرده است. فیلم شوق و ذوق مایکل فلپس آمریکایی 
از اینکه مارشان رکوردش را شکسته، حسابی وایرال شد و سر 
و صدای زیادی به پا کرد. با این حال زمانی که از این فرانسوی 
پرسیدند نظرش در مورد مقایسه شدن با فلپس چیست، پاسخ 
متواضعانه ای داده: »این دیوانگی است. فلپس و مارک اسپیتز 
اسطوره های شنا هستند و نمی توانم مقایسه خودم با آنها را 
درک کنم.« فروتنی همیشه زیباست و وقتی شما اینچنین در 
اوج قدرت هستید، می تواند به شکل دیوانه وارتری هم زیبا باشد. 
ارزش این مسئله را مخصوصا مایی درک می کنیم که خیلی از 
ورزشکارانمان بدون اینکه دستاورد چندانی داشته باشند، از عالم 

و آدم طلبکارند!

اینقدر کار سختی است؟
انتشار یک استوری از سوی عبدالکریم حسن، بازتاب های خوبی 
بین هواداران پرسپولیس داشت. مدافع چپ پیشین سرخ ها که 
هنوز یک فصل دیگر با باشگاه قرارداد داشت، تصمیم گرفت 
جدا شود و اتفاقا خیلی هم اصرار کرد برود. در نهایت باشگاه 
الوکره حاضر شد یک میلیون و 300هزار دلار به اضافه برخی 
امتیازات دیگر به پرسپولیس بدهد و رضایتنامه او را بگیرد. 
حسن اما با اینکه نیم فصل بازی مفید در پرسپولیس داشت و 
با جدایی اش همچنین پول خوبی به باشگاه رسانده بود، هنوز 
تیم ایرانی را فراموش نکرده و حتی با انتشار یک استوری با 
لوگوی پرسپولیس از قرمزها دلبری کرده. سؤال اینجاست که 
آیا حفظ این سطح از احترام به تیم سابق هم سخت است که 
برخی بازیکنان ایرانی نمی توانند آن را رعایت کنند و با درد و 

خونریزی جدا می شوند؟!

چالش همیشگی جواد
به شکل عجیبی عمده دردسرهای جواد نکونام در حوزه تعامل 
با بازیکنان، مربوط به نفرات خارجی بوده است. شاید یکی از 
بزرگ ترین اشتباهات دوران مربیگری او که به خاطرش خیلی 
هم ملامت شد، ازدست دادن اوستون اورونوف و تقدیم این بازیکن 
مؤثر به رقیب دیرینه بود. داستان اما امسال هم ادامه دارد. از قرار 
معلوم 2بازیکن بوسنیایی به نکونام تحمیل شده که او باید در 
موردشان تصمیم بگیرد. از سوی دیگر فهرست بازیکنان خارجی 
استقلال هم مازاد بر ظرفیت پر شده و او باید نام چند بازیکن را 
خط بزند. همزمان شایعات کم جانی در مورد احتمال ترک باشگاه 
از سوی گوستاوو بلانکو به گوش می رسد که اگر درست باشد، خبر 
خیلی بدی است. از همه اینها که بگذریم، جواد باید تکلیف منتظر 
محمد را هم روشن کند؛ هافبک عراقی که توانایی های فنی نسبتا 
قابل قبولی دارد اما از نظر انضباطی مورد تأیید نیست و همین 

موضوع، یک تناقض دردناک درست کرده است.

آخرین خیز زنوزی
شاید اغراق نباشد اگر لیگ امسال را واپسین بخت آزمایی مالک تراکتور در فوتبال ایران بدانیم

شاید وقتی دیگر...شاید وقتی دیگر...
سیاهه بلندبالایی از لژیونرها وجود داشته که همیشه قرار بوده پرسپولیسی شوند اما این اتفاق رخ نداده

علی قلی زاده
موضوع هم کار را سخت کرده.قرارداد دارد و باید رضایتنامه بگیرد. همین که خبری نبوده است. قلی زاده با لخ پوزنان لهستان به او ماموریت داده اند این بازیکن را جذب کند اما تا کنون و حتی رضا درویش، مدیرعامل باشگاه ادعا کرد مالکان جدید مهدی ترابی، داستان پرسپولیسی شدن قلی زاده جدی تر هم شد در تیم شان توپ بزند. در این تابستان و مخصوصا بعد از جدایی به همین دلیل قرمزها منتظرند وینگر تکنیکی تیم ملی روزی می دانند که علی قلی زاده هوادار پرسپولیس است و شاید گفتیم که او آخرین نفر است. تقریبا همه 

برادران محمدی
مهرداد و میلاد محمدی در تلویزیون گفتند 

هوادار پرسپولیس هستند و  آرزویشان است برای 

این تیم توپ بزنند، با این حال شرایط برای چنین وصالی 

مهیا نشد. مهرداد که تابستان پارسال سر از استقلال در 

آورد و در دورترین نقطه از پرسپولیس قرار گرفت؛ مخصوصا 

بعد از مصاحبه آخر فصلش. میلاد اما برای فصل جدید 

می توانست به کار پرسپولیسی ها بیاید، چون آنها در 

پست دفاع چپ با مشکل مواجه شده بودند. با 

این حال گویا تمرکز باشگاه برای این پست 

روی جذب بازیکن خارجی بوده.

رضا قوچان نژاد
برای همه آنهایی که قبلا اسم شان را 

بردیم، هنوز حداقل یک درصد شانس حضور در 

پرسپولیس وجود دارد اما رضا قوچان نژاد 2سال پیش 

در حالی کفش هایش را آویخت که برای مدت های طولانی، 

مدام از احتمال حضورش در پرسپولیس و حتی استقلال 

صحبت می شد. تقریبا در هر پنجره نقل وانتقالاتی شاهد 

شایعات زیادی در مورد این بازیکن محبوب و خوش 

اخلاق بودیم اما در نهایت گوچی بدون پوشیدن 

پیراهن سرخ و به شکلی غیرمنتظره 

بازنشسته شد. تمام!

امیر عابدزاده
پسر احمدرضا عابدزاده در جوانی یک 

دوره کوتاه عضو پرسپولیس بوده و بعد از آن هرگز 
امکان همکاری مجدد فراهم نشده است. چندین بار 
که فعل وانفعالاتی در خط دروازه سرخپوشان رخ داده، 
امیر تا حدی به این تیم نزدیک شده و حتی خودش هم 
چراغ سبزهایی نشان داده اما در نهایت این وصال محقق 
نشده است. امسال هم بعد از جدایی علیرضا بیرانوند، 

همین روند تکرار شد. البته عابدزاده فعلا از دوران 
اوجش فاصله گرفته و شاید به همین دلیل 

پرسپولیس  سراغ او نرفته است.

هواداران این تیم ها شده باشد!اتفاقی که بعید است خیلی باعث ناراحتی 2باشگاه استقلال و بعد پرسپولیس پاسخ منفی داده؛ جهانبخش در همین 6ماه گذشته هم به درخواست همکاری منطقه جغرافیایی به حوالی خط پایان رسیده باشد. با این حال در اروپا پشت سر گذاشت و حالا به نظر می رسد در سطح اول آن فوتبالش را در قاره سبز دنبال کند. او سال های پرفرازونشیبی را انعقاد قرارداد با پرسپولیس نداشت. با این حال ترجیح داد که قبل از حضورش در فوتبال هلند هیچ فاصله ای تا همه می دانند و خودش هم بارها تعریف کرده علیرضا جهانبخش

بهروز رسایلی|  جذب لژیونرهای 
سرشناس توسط باشگاه های داخلی، 
همیشه از سوژه های داغ فصل 
نقل وانتقالات بوده؛ گاهی این اتفاق 
رخ داده و گاهی هم در حد شایعه و 
احتمال مانده است. در این مطلب 
می خواهیم در مورد سیاهه بلندبالایی 
از لژیونرها صحبت کنیم که گاه و بیگاه 
بحث حضورشان در پرسپولیس مطرح 
بوده، اما نهایتا چنین انتقالی صورت 
نگرفته است. بهانه تنظیم گزارش 
هم بیش از یک ماه شایعه سرخپوش 
شدن علی قلی زاده بود که انگار باید 

فراموشش کنیم.
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داده نما
پروانه بهرام نژاد: روزنامه نگار

خدمت رسانی مناسب 
به جاماندگان اربعین

 این تراموای چرخ لاستیکی به عنوان نمونه 
و برای تست وارد شده است

 3دستور در جلسه روز گذشته
 بررسی و تعیین تکلیف شد

تراموا در راه تهران

چمران سکاندار پارلمان 
شهری ماند

 هیأت چینی برای بررسی واردات تراموا در تهران 
حاضر شده اند 

اعضای هیأت رئیسه شورای شهر تهران برای چهارمین سال 
بدون تغییر ابقا شدند

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 15

چه اقداماتی برای ایام پیاده روی اربعین 
صورت گرفته است؟

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

امکان پیاده روی و دوچرخه سواری روی پل های سلامت محور فراهم می شود

 شتاب قابل توجه 
در اجرای 3514پروژه  شهری 

کارنامه عملكرد پروژه های شهرداری تهران در سه ماهه نخست سال۱۴۰۳ صادر و 
وضعیت پیشرفت پروژه های شهرداری تهران به تفكیک مناطق ۲۲گانه و معاونت های 
تخصصی مشخص شده است. به گفته مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری، پیشرفت پروژه های 

شهرداری تهران شتاب قابل ملاحظه ای گرفته است.

وضعیت پروژه ها به چه صورت است؟

مقایسه پیشرفت پروژه ها نسبت به سال گذشته 

تعداد کل
 پروژه ها 
3514 

 پروژه های
 در دستور کار 
 ۱۷۵۷

 پروژه در 
سطح مناطق 
 ۱3۶۶ 

 پروژه های 
 در حال اجرای 
دیگر حوزه های 

تخصصی 
 3۹۱ 

میزان پیشرفت 
کلی پروژه ها در 
سه ماهه امسال
 ۱۰ درصد

پیشرفت معاونت 
فنی و عمرانی 
دراین مدت

 ۱۶ درصد

پیشرفت پروژه ها در 
سطح مناطق ۲۲گانه 

تا پایان خردادماه
 ۱۷درصد 

عملکرد خوب در پیشرفت پروژه ها 
مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی 
و امور شورای شهرداری تهران:پیشرفت پروژه ها در 
مقایسه با سال گذشته با عملكرد بهتری صورت پذیرفته است. 

با وجود اینكه برخی از پروژه ها در ابتدای سال مراحل طراحی و 
عقد قرارداد را می گذرانند با تلاش مناطق، سازمان ها و شرکت ها شاهد آغاز عملیات 
اجرایی تعداد قابل توجهی از پروژه ها هستیم. دراین میان تعداد زیادی از قراردادها 
در خرداد وتیر ماه منعقد شده است. بنابراین در تابستان امسال سرعت اجرا و تكمیل 

پروژه ها را انتظار داریم.

 2۰
منطقه میزبان 

اصلی راهپیمایی 
 جاماندگان

 است.

 8
رشته اصلی برای 

سوگواره هنری تکیه 
ملت در نظر گرفته 

شده است

 23۰۰
موکب مردمی در 
مسیر راهپیمایی 
جاماندگان اربعین 

برپا می شود

پل های تندرستی بیشتر می شوند
مهدی صالحی، شهردار منطقه2: با 
بهره برداری از پل شهید همت پیاده روی 
این پل ها به ۴۷کیلومتر می رسد؛ البته 
ساخت ها تمامی ندارد و حتی پیشنهاد 
شده مسیری در محدوده پل اتصال 
پردیسان به برج میلاد ایجاد شود که اکنون 
در مرحله طراحی است. با ساخت این پل، 

رینگ پل های تندرستی تكمیل می شود.

پل شهیدهمت
طول: 350متر 

عرض: 5متر 
فاز اجرا: عملیات ساخت این پل در 
حال انجام است و تاکنون عرشه ها و 
ستون ها نصب و بتن ریزی کف انجام 
شده و در نیمه اول فصل پاییز به 

بهره برداری می رسد.
ویژگی: با بهره برداری از این مسیر، 
امکان دوچرخه سواری از حاشیه 
بزرگراه شهید چمران از طریق باغ راه 

فدک تا بوستان پردیسان وجود دارد.

گسست ایجادشده رفع شد
سیدحامد حسینی، معتمد و ساکن 
محله شهرک غرب: پیش از ساخت پل 
تندرستی گسستی بین محدوده غربی و 
شرقی وجود داشت و مردم برای عبور فقط 
می توانستند از پل عابرپیاده برای عبور از 
عرض بزرگراه استفاده کنند، اما با احداث 
پل تندرستی نه تنها دسترسی آسان شده، 
بلكه می توان از دوچرخه هم برای تردد 

استفاده کرد.

ایمنی افزایش یافت
حجت الاسلام سیدفتاح هاشمی تبریزی، 
امام جماعت مسجد جامع شهرک قدس: 
ساخت این پل ها علاوه بر امكان پیاده روی و 
دوچرخه سواری، باعث ارتقای ایمنی شهروندان 
هم می شود. چون در گذشته مردم برای عبور 
از عرض بزرگراه باید تا میدان صنعت را طی 
می کردند و گاه برای کوتاه کردن مسیر به عبور 
از بزرگراه تن می دادند که این موضوع باعث 

بروز حادثه می شد.

بزرگراه
  شیخ فضل الله نوری

 نرسیده به میدان صنعت
ابتدا: باغ راه فدک

انتها: بوستان ۱۳هكتاری در 
شمال بزرگراه شهیدهمت

  بزرگراه شهید
 حکیم بعد از بزرگراه 

شهیدچمران
ابتدا: بوستان آرزو در جنوب 

بزرگراه شهیدحكیم
انتها: محوطه برج میلاد 

  بزرگراه شهیدهمت
نرسیده به بزرگراه یادگار امام

ابتدا: محدوده بوستان 
۱۳هكتاری در شمال بزرگراه 

شهید همت
انتها: پارک پردیسان در جنوب 

بزرگراه شهید همت

»پل های تندرستی پایتخت افزایش 
می یابند.« این خبر چندی پیش 
رسانه ای شد و مدیران شهری از افزایش 
پل هایی خبر دادند که روی بزرگراه ها 
ساخته می شوند، اما کاربری شان برای عبور خودرو یا عابرپیاده نیست، 
بلکه برای پیاده روی، دوچرخه سواری و در مسیر رسیدن از بوستانی به 
بوستان دیگر پیش بینی شده اند. پیگیر این موضوع شده ایم که این پل ها 

در کدام محدوده ها قرار دارند و اکنون در چه مرحله ای از ساخت هستند.

 قابلیت پل های تندرستی

عبور
 عابران 
پیاده

مسیر عبور 
دوچرخه
مسیری برای سواری

استفاده از 
اسکوتر

مسیر عبوری 
 موتورهای

 برقی

تأثیرات مثبت ساخت پل های تندرستی
 رفع گسست ایجاد شده بین محله ها در نتیجه 

ساخت بزرگراه ها
 ایجاد مسیری برای عبور آسان شهروندان

 امكان عبور شهروندان از روی پل ها با دوچرخه 
و به شكل دسته جمعی

 استفاده مفید از فضاهای سبز حاشیه بزرگراه ها 
با ایجاد دسترسی مناسب و مسیرهای تندرستی

همزمان با برگزاری 
پانزدهمین دوره جایزه 

معماری ایران، پل 
تندرستی بزرگراه شیخ 
فضل الله نوری رتبه اول 
در طراحی منظر شهری 

را کسب کرد.

 پل بزرگراه شهید حکیم
طول: ۲00متر

عرض:6متر
فاز اجرا: باتوجه به ساخت پل های 
بتنی توسط سازمان عمران مناطق، 
توافق های لازم برای ساخت پل صورت 
گرفته تا از قطعات پیش ساخته 

استفاده شود.
از  شهروندان  دسترسی  ویژگی: 
بوستان گفتگو و محله کوی نصر به 

محدوده برج میلاد فراهم می شود.

 پل شیخ فضل الله نوری
طول: ۲6۲متر 

عرض: 5متر
فاز اجرا: این پل اسفند سال 
1400همزمان با بهره برداری از 56پروژه 
شهری در منطقه ۲افتتاح شد و اکنون 

قابل استفاده است.
ویژگی: دوچرخه سواری در مسیر امن 

و مسیر باغ راهی 
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چمران سکاندار پارلمان شهری ماند
اعضای هیأت رئیسه شورای شهر تهران برای چهارمین سال بدون تغییر ابقا شدند

انتخاب اعضای هیأت رئیسه شورای شهر تهران 
 ششم برای چهارمین سال مهم ترین دستور

 دویست  و  پنجاه و سومین جلسه پارلمان شهری بود. 
در ابتدای این جلسه موضوع انتخاب رئیس شورا 
مطرح شد و ۲۱عضو به مهدی چمران رأی دادند و 
او با اکثریت آرا ابقا شد. سپس نوبت رأی گیری برای 
تعیین نایب رئیس شورا رسید که از سوی برخی از 
اعضا و رئیس شورا پرویز سروری معرفی شد و او با 

رأی ۱۵نماینده در این سمت باقی ماند. سوده نجفی 
 و جعفر شربیانی هم پس از رأی گیری، به ترتیب، 
هر کدام با ۱۶ و ۱۵رأی به عنوان منشی های شورای 
شهر تهران انتخاب شدند. به  این  ترتیب، اعضای 
هیأت رئیسه شورای شهر تهران برای چهارمین سال 

بدون تغییر به فعالیتشان ادامه خواهند داد.

دوشنبه  دوشنبه  1515 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91719171
تعیین تکلیف ادارات ورزش مناطق

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته ورزشی شورای شهر تهران: قرار بود شهرداری اقدام به تشکیل ادارات ورزش شهرداری 
مناطق 22گانه کند و گزارش آن را به شورا ارائه دهد. انتظار داریم شهرداری در اسرع وقت برای تحقق این موضوع اقدامات 

لازم را انجام دهد.

ضرورت نوسازی 2هزار پارسل فرسوده امامزاده یحیی
 سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: محله امامزاده یحیی 2300پارسل)قطعه، پاک( دارد

 و به  واسطه موانع و ضوابط میراثی، امکان بازسازی از این محله سلب شده است. تا کنون تنها 300پاک نوسازی شده و 
2هزار پاک فرسوده نیاز به نوسازی دارند. امیدواریم با همکاری شهرداری این موضوع محقق شود.

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه نگارحمل و نقل

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

جلسه 253 
پارلمان شهری

تراموا در راه تهران
ال آرتی )حمل  ونقل سبک شهری( یکی از سبک های جدید 
و نوین حمل ونقل عمومی است که شهرداری تهران برای 
ورود آن به پایتخت  برنامه ریزی کرده و در نیمه دوم امسال 
شاهد ورود آزمایشی 2دستگاه تراموا )قطار برقی( به تهران 

خواهیم بود.
 در این زمینه محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران از حضور هیأت چینی در تهران برای بررسی 
واردات تراموا به پایتخت خبر داده و گفته هم اکنون هیأت 

چینی در پایتخت حضور دارد.

واردات اولیه ۲رام تراموای چرخ لاستیکی به کشور
  این رام ها به عنوان نمونه و برای تست وارد شده است.

  یک رام تا پایان شهریور می رسد.
  یک رام تا پایان مهرماه تحویل می شود.

 ترامواها رایگان برای تست اولیه وارد می شود.
 در سفر هیأت چینی درباره نوع و ویژگی های تراموا )تعداد، 

ظرفیت، طول و...( تصمیم گیری خواهد شد.
 درصورت موفقیت آمیز بودن تست ها، قرارداد خرید تراموا 

با طرف چینی به امضا می رسد.

تست ال آرتی:
  مدت زمان سیر آزمایشی:  2 ماه 

  مسیر تست: میدان آزادی - میدان انقلاب - میدان 
امام حسین)ع (- ترمینال جدید شرق)در مسیر بی آرتی( 

  طول مسیر:18کیلومتر 
ظرفیت:

 150 تا 250نفر ظرفیت تراموا های چرخ لاستیکی

 دستور جلسه اول: بررسی طرح الزام 
شهرداری تهران به تشکیل شورای راهبردی 

سلامت شهر تهران
 ارائه گزارش توسط سوده نجفی: پیشنهاد 
می شود که شهرداری تهران نسبت به راه اندازی 
شورای راهبردی سلامت شهر تهران با کمک 
دستگاه های دولتی و غیردولتی سازمان های 
مردم نهاد و شرکت های دانش بنیان اقدام کند 
تا تعامل مثبت با نخبگان در راستای ارتقای 

سلامت و ارائه خدمات بهداشتی ایجاد شود.
 تصمیم شورا: اعضا آن را تصویب کردند.

  دستور جلسه دوم: بررسی طرح تکریم مقام زن
 ارائه گزارش توسط نرگس معدنی پور: 
شهرداری مجاز است به مناسبت ولادت حضرت 
فاطمه)س( و حضرت معصومه)س( در پردیس های 
سینمایی و مجتمع های فرهنگی، ورزشی و هنری به 
 مدت یک هفته خدمات رایگان ارائه دهد. همچنین 
در این مناسبت ها به  مدت یک روز خدمات رایگان 
در مترو و اتوبوسرانی ارائه شود. برای آزادی زنان و 
مادران زندانی با جرائم غیرعمد و مالی هم ۷میلیارد 

تومان اعتبار پیش بینی شود.
  تصمیم شورا: با موافقت نمایندگان تصویب شد.

  دستور جلسه سوم: بررسی اساسنامه 
شرکت بهره برداری مترو

 ارائه گزارش توسط محمد آخوندی: 
بحث ما فقط شرکت مترو نیست، بلکه 
می خواهیم بخش وظایف شرکت ها را 
هم تصویب کنیم. اگر وزارت کشور به 
این اساسنامه های تیپ ایراد بگیرد، ما 
اساسنامه های بعدی را براساس ایرادات 

وزارت کشور اصلاح می کنیم.
 تصمیم شورا: با رأی مثبت اعضا به 

تصویب رسید.

۳دستور جلسه که بررسی و تعیین تکلیف شد

پس از اتمام انتخابات و ابقای دوباره اعضای هیأت رئیسه، 
برخی از نمایندگان نظراتی داشتند که بیان کردند.

ناصر امانی: تقاضای ما از رئیس و نایب رئیس شورا این 
است که اگر مباحث تخصصی در شورا مطرح می شود، به 
آنها توجه کنند و امیدواریم در یک سال باقی مانده بتوانیم 

با همبستگی امور را پیش ببریم.

مهدی اقراریان: رأی 21نفره به رئیس شورا نشان داد که 
به پیگیری مطالبات توسط رئیس شورا خوش بین هستیم. 
البته ما با جدیت اصلاح امور را دنبال خواهیم کرد و در این 

مورد از شهروندان هم کمک می گیریم.
محمد آخوندی: رأی اعضای شورا به ابقای هیأت رئیسه نشان 

می دهد که عملکرد هیأت رئیسه در مجموع مورد تأیید است.

عملکرد 
مثبت 
هیأت رئیسه

نوع تراموا:چرخ 
لاستیکی

ویژگی:  بی نیاز از 
شبکه برق بالاسری

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 

واگن ها در حال آماده سازی هستند
همچون روال گذشته، مهدی چمران، رئیس شورای 

شهر تهران پیش از آغاز جلسه در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و به پرسش های اصحاب رسانه پاسخ 
داد. آماده سازی واگن های مترو برای تحویل 

مهم ترین خبری بود که رسانه ای شد.

   روند پیگیری توسعه حمل ونقل عمومی: 
هنوز اتفاق جدی ای رخ نداده و مسیر قبلی در حال 

پیگیری است. البته واگن های چینی در حال آماده سازی 
هستند تا بموقع تحویل داده شوند. امیدواریم پرداخت ها بموقع 
انجام شود تا در زمانبندی مشخص شده واگن ها تحویل داده 
شوند، چراکه بی تردید اگر سهم دولت پرداخت نشود، مشکل 

پیش می آید.
  نام گذاری خیابانی به  نام شهید هنیه: نام گذاری خیابانی 
به نام شهید اسماعیل هنیه در دستور کار شورای شهر تهران 
قرار دارد و پس از بررسی در صحن شورا مطرح و تصمیم گیری 

خواهد شد.
  موضوع ۳ساله شدن شورای هفتم: مجلس ابتدا باید 
تصویب و پس از آن شورای نگهبان باید تأییدش کند، در غیر این 
صورت مجمع تشخیص مصلحت نظام باید موضوع را بررسی کند.
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برنامه های اربعینی مدیریت 
شهری در تهران با چند محور 
اصلی در حال برگزاری است که 
یکی از آنها سوگواره هنری تکیه 
ملت و دیگری رویداد آیینی 
محرم شهر نام دارد که براساس 
هریک برنامه های متعددی در 

پایتخت اجرا می شود.

شهرداری منطقه20 امسال 
میزبان اصلی راهپیمایی 

جاماندگان اربعین است

دوشنبه  دوشنبه  1515 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91719171
برپایی موکب بانوان در کربلا

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران:امسال، به غیر از مواکب مناطق، یک موکب ویژه 
بانوان از سوی منطقه 8 در کربلا برپا خواهد شد. در مرزها به ویژه مرز چذابه هم باتوجه به حضور مادران 
وکودکان اتباع پاکستانی، افغانستانی و هندی باید توجه ویژه داشت و اقلام فرهنگی مناسب درنظر گرفت.

مقدمات ساخت پارکینگ سمیه فراهم است
مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: فاز یک و نمای پارکینگ طبقاتی سمیه 
از سوی سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران تأیید شده است و نیازمند تسریع در اعلام نظر کارشناسی و 
مطالعاتی به منظور آغاز عملیات اجرایی این پارکینگ هستیم تا سرانه پارکینگ های عمومی منطقه 7افزایش یابد.

فرخنده رفائی ؛ روزنامه نگارفضای سبز

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

چند سالی است راهپیمایی جاماندگان سفر اربعین 
در تهران به آیینی محبوب بین پایتخت نشینان 

و البته اهالی شهرهای دیگر تبدیل شده است. 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در جلسه شورای 
فرهنگی شهرداری تهران برای بررسی آخرین 
اقدامات صورت گرفته در این حوزه و در واکنش 
به گزارش های ارائه شده مسئولان برگزاری 

این راهپیمایی، بر رفع چالش های سال گذشته 
جاماندگان و ارائه خدمات مناسب به آنها تأکید کرد. 
امسال قرار است اقدامات متنوعی برای برگزاری 
هرچه بهتر این راهپیمایی توسط مدیریت شهری 

انجام شود.

خدمت رسانی مناسب به جاماندگان اربعین
چه اقداماتی برای ایام پیاده روی اربعین صورت گرفته است؟

آبیاری بوستان چیتگر به کمک 
تصفیه خانه خرگوش دره

حجم آبرسانی به بوستان جنگلی چیتگر از طریق 
تصفیه خانه های محلی منطقه22 تا پایان سال افزایش 
می باید. مسعود نصرتی، شهردار منطقه22 دراین باره 
می گوید: باتوجه به اجرای عملیات حفاری و لوله گذاری 
۳هزار متری با دبی 2۰۰لیتر بر ثانیه و انتقال آن به مخازن 
آب، قنات ها و رشته چاه های چیتگر در هفته گذشته احیا 
شده اند ودر آینده ای نزدیک شاهد افزایش حجم آبرسانی 
 به این بوستان تا ۵۰۰ لیتر بر ثانیه خواهیم بود که کل
 ۸۷۰ هکتار اراضی این پارک جنگلی را آبرسانی خواهد کرد.

2300
موکب مردمی در مسیر 
راهپیمایی جاماندگان اربعین با 
حمایت شهرداری تهران و دیگر 
نهادها برپا می شود.

8
رشته اصلی برای سوگواره 
هنری تکیه ملت در راهپیمایی 
جاماندگان اربعین درنظر گرفته 
شده است.

1000
شرکت کننده نوجوان از هر 
منطقه در سوگواری هنری تکیه 
ملت شرکت کرده اند.

 باب خدمت
    علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  راهپیمایی 
جاماندگان اربعین باب خدمتی است برای کسانی که 
توفیق زیارت کربلا را ندارند و برگزاری این رویداد امروز 
برای کل کشور الگو شده است. برای چالش هایی که 
سال گذشته در راهپیمایی جاماندگان اربعین به وجود 
آمد، اکنون تدبیر شده است و مسیر حل این چالش ها نیز 
مشخص است؛ فقط باید با هماهنگی اقدامات اجرایی 

لازم برای رفع نیازها صورت گیرد.

 تسهیل جابه جایی مسافران
    مهرداد باقری، رئیس سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران:  بخشی 
از زوار حاضر در این آیین از شهرهای اطراف 
تهران هستند. این زوار معمولا برای بازگشت 
به محل سکونت خود دچار چالش می شوند. 
با همکاری معاونت حمل ونقل و ترافیک 
اتوبوس و ون برای جابه جایی زوار درنظر 

گرفته می شود.

یدادآیینیمحرمشهر
رو

محل برپایی: میدان آزادی

  دومین رویداد محرم شهر امسال با تغییرات متنوعی نسبت به سال گذشته 

برگزار می شود.  موکب های مختلف و موضوع محور در محرم شهر امسال فعالیت 

دارند؛ مثلا شهر عزاداران و خیمه بچه های حسینی یکی از موکب هایی است که 

امسال اضافه شده است.  امسال خیمه یاری نیز در محرم شهر برپاست. در این 

خیمه خیران مناطق با هدف ارائه خدمات اجتماعی و یاری رساندن به نیازمندان 

کنار یکدیگر جمع می شوند و فعالیت های  مثبتی چون آزادی زندانیان جرائم 

غیرعمد و... با همراهی خیرین انجام می شود. امسال نیز مراسم بدرقه زوار اربعین 

حسینی 2۵مرداد ماه در محرم شهر برگزار می شود.

    در برگزاری سوگواره تکیه ملت مناطق 
22گانه تهران در هر منطقه یک دبیرخانه دارند.
   پس از ارسال آثار در هر رشته 3برگزیده از هر 
منطقه معرفی می شوند که این افراد وارد مرحله 

نهایی و داوری خواهند شد.
   داوران طیف گسترده ای از چهره های 
فرهنگی هنری و مداحان اهل بیت)ع(را تشکیل 

می دهند.

   پس از پایان سوگواره با همراهی قرارگاه 
تعلیم و تربیت آرمان، پرورش استعدادهای 

شناسایی شده آغاز می شود.
   علاوه بر برگزاری رویدادهای آیینی در این 
تکیه هر شب کنسرت نمایش مذهبی نیز با 
همت ارکستر سمفونیک سازمان صداو سیما 
با حضور هنرمندانی چون سالار عقیلی برگزار 

می شود.

سوگوارههنری
تکیهملت
محل برپایی: ورزشگاه 
شهید شیرودی

چهاقداماتیبرایآبرسانیبوستانچیتگرانجامشدهاست؟

دبی خط لوله انتقال آب:
 200لیتربرثانیه 

ساختخط
لولهآبخام
بهچیتگر

طول عملیات حفاری
و لوله گذاری:  3هزارمتر

 

لایروبیقناتهاواستفادهازآبآنهابرایآبیاری

کفشکنیولایروبی5حلقهچاهآبرسان
به دلیل پایین رفتن سطح آب های زیرزمینی خشک 
شده بود و حالا 7چاه با دبی بسیار مناسب در حال 

بهره برداری است.

چهکارهاییتاپایانسالانجاممیشود؟ 
   تکمیل رفع نقص و تجهیز 4مخزن آب موجود در چیتگر
  ساخت خط لوله انتقال و توزیع آب به تمام قطعات چیتگر 

   راه اندازی تصفیه خانه خرگوش دره در ماه های آینده

 اعتبار مالی
 احیای بوستان چیتگر 

چقدر است؟

210
میلیاردتومان

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

راز قتل سارق بعد از 30سال فاش شد

سارقی که 30سال پیش همدستش را به قتل رسانده و جسد 
او را در یک خودروی سرقتی رها کرده بود، دستگیر شد.

به  گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، در اوایل  ماه 
ژوئن سال1994، پاول 16ساله و دوستش آنتونی اسمیت 
که با همدستی هم دست به سرقت خودرو می زدند، در 
یک پیتزافروشی با هم غذا خوردند و سوار یک خودروی 

سرقت شده و بعد از آنجا دور شدند.
صبح روز بعد اما جسد اسمیت که به ضرب اصابت چند گلوله 
به سرش به قتل رسیده بود، در همان خودروی سرقتی که در 
یکی از خیابان های شهر تامپا در فلوریدا رها شده بود، پیدا شد.

با پیدا شدن جسد، مأموران پلیس راهی محل حادثه شدند 
و با بررسی های انجام شده، هویت مقتول به نام اسمیت را 
شناسایی کردند اما معلوم نبود که او توسط چه کسی و با چه 

انگیزه ای به قتل رسیده است.
با شروع تحقیقات پلیسی، مأموران به بازرسی داخل خودرو 

پرداختند تا شاید سرنخی از عامل جنایت به دست آورند.
علاوه بر جسد مقتول، لباس خاکستری رنگی در داخل 
ماشین پیدا شد که روی آن آثار خون وجود داشت. این لباس 
به آزمایشگاه جنایی فرستاده و معلوم شد که خون روی لباس 
متعلق به مقتول است اما لباس متعلق به فردی دیگری )عامل 
جنایت( بوده است؛ چرا که دی ان ای به دست آمده از این لباس 

با دی ان ای مقتول فرق داشت.
کارآگاهان هر چند موفق شده بودند دی ان ای قاتل را به دست 
آورند، اما برای شناسایی او به بن بست خوردند. به این ترتیب 
تحقیقات در این پرونده برای سال ها متوقف شد تا اینکه مدتی 
قبل، تیمی از مأموران که رسیدگی دوباره به پرونده های راکد 
را به عهده داشتند، بررسی  این پرونده قدیمی را از سر گرفتند.
آنها از طریق مدارک موجود در پزشکی قانونی و آزمایشگاه 
جنایی، دی ان ای قاتل را به دست آورده و تصمیم گرفتند آن 
را با استفاده از تکنولوژی های جدید، بررسی کنند. در جریان 
این بررسی ها، مأموران به یک سرنخ تازه رسیدند. فردی به نام 
پاول که به تازگی دچار بیماری شده بود، به یک بیمارستان 
مراجعه کرده و در آنجا از وی آزمایش خون گرفته شده و 

دی ان ای او در بانک اطلاعاتی ثبت شده بود.
دی ان ای پاول با دی ان ای قاتلی که پلیس در تعقیب او بود 
مطابقت داشت و بدین ترتیب روز پنجشنبه، پلیس فلوریدا، 
پاول را به دلیل قتل آنتونی اسمیت در 30سال قبل دستگیر 
کرد. اتفاقی که باعث شوکه شدن همسایه های پاول شد. چرا 
که آنها مدعی بودند این مرد فردی آرام بود که همیشه به 

همسایه ها کمک می  کرد.
پاول به اتهام قتل درجه یک و سرقت خودرو محکوم شده و 

قرار است به زودی در دادگاه حاضر شود.

 کشف زیرخاکی های ساسانی
 از قاچاقچیان 

قاچاقچیان اشیای عتیقه قصد داشتند 28قلم شی ء تاریخی 
مربوط به دوره ساسانی را معامله کنند؛ اما قبل از اجرای 

نقشه شان توسط مأموران میراث فرهنگی دستگیر شدند. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل به مأموران یگان حفاظت 
میراث فرهنگی استان فارس خبر رسید که به زودی قرار است 
قاچاقچیان عتیقه مقدار زیادی از اشیای قدیمی و قیمتی را به 
آنجا منتقل و معامله کنند. هرچند هنوز اطلاعات دقیقی از 
معامله قاچاقچیان وجود نداشت، وقتی تحقیقات دراین باره ادامه 
یافت، مأموران به اطلاعات تازه تری رسیدند. در این شرایط بود 
که آنها محل تردد احتمالی قاچاقچیان را تحت نظر گرفتند و 

ضمن بازرسی 2متهم 28شیء عتیقه کشف کردند. 
سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کشور دراین باره گفت: 28شیء 
تاریخی کشف شده مربوط به دوره های اشکانی، ساسانی و 
اسلامی است که با هوشیاری و اقدام بموقع نیروهای یگان 
حفاظت میراث فرهنگی استان فارس کشف شد. او ادامه داد:  
تیم زبده نیروهای یگان حفاظت میراث  فرهنگی استان فارس 
با کمک دوستداران میراث  فرهنگی در عملیاتی در شهرستان 
پاسارگاد در بازرسی از خودروی قاچاقچیان عتیقه، 28شیء 

تاریخی شامل سکه، النگو، گردنبند و... کشف کردند. 
وی ادامه داد: با توجه به اعلام نظر کارشناسان میراث  فرهنگی 
استان فارس، اشیای کشف شده دارای ارزش تاریخی اند و 
قدمت آنها به دوره های اشکانی، ساسانی و اسلامی بازمی گردد. 
همچنین تعدای از آثار اصل بوده، اما فاقد ارزش تاریخی اند. 
به گفته سردار مهری، در این عملیات 2متهم دستگیر و همراه 
پرونده برای سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی معرفی شدند. 

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

 مهار آتش سوزی
 در ایستگاه متروی میدان ولی عصر

آتش سوزی محدود 
در بخشی از ایستگاه 
متروی میدان ولی عصر 
برای دقایقی فعالیت این 
ایستگاه را مختل کرد؛ 
اما با حضور آتش نشانان 
آتش سوزی مهار شد و 
همه  چیز به روال عادی 

برگشت.
به گزارش همشهری، ساعت11:41 دیروز )یکشنبه( به 
آتش نشانی تهران خبر رسید که در ایستگاه متروی میدان 
ولی عصر آتش سوزی اتفاق افتاده است. 3دقیقه بعد از اعلام 
این خبر بود که آتش نشانان خود را به محل حادثه رساندند و 
عملیات اطفای حریق آغاز شد. سید جلال ملکی، سخنگوی 
آتش نشانی تهران در این باره گفت: به دنبال آتش سوزی در 
ایستگاه متروی میدان ولی عصر آتش نشانان از 3ایستگاه 
راهی محل حادثه شدند. با حضور همکارانم در محل معلوم 
شد که حریق در یک اتاق واقع در طبقه منفی یک این ایستگاه 
رخ داده و دود ناشی از آن فضاهای اطراف را نیز در بر گرفته 
است. در این شرایط آتش نشانان به سرعت اقدامات خود را 
برای اطفای حریق آغاز کرده و خوشبختانه موفق شدند که 
پس از چند دقیقه شعله های آتش را خاموش کنند. سخنگوی 
آتش نشانی تهران ادامه داد: با وجود مهار کامل آتش سوزی و 
تخلیه دود بنابر تصمیم مدیران شرکت مترو، با هدف افزایش 
ایمنی مسافران، قطارهای مترو برای دقایقی در این ایستگاه 
توقف نداشتند. در همین حال محمد اسماعیل توکلی، رئیس 
مرکز اورژانس استان تهران نیز درباره حادثه دیدگان این 
آتش سوزی گفت: در پی اعلام این حادثه، چندین دستگاه 
آمبولانس به محل اعزام شدند؛ اما خوشبختانه این حادثه 

مورد مصدوم یا فوتی نداشت.

مرگ 3برادر با مشروبات الکلی
مصرف مشروبات الکلی دست ساز 3برادر را به کام مرگ 
کشاند. به گزارش همشهری، پنجشنبه هفته گذشته به 
کلانتری زیدآباد سیرجان خبر رسید که 3برادر که بین 18تا 
22سال دارند بعد از مسمومیت به یکی از مراکز درمانی منتقل 
شده و با بی نتیجه ماندن تلاش ها برای مداوایشان جان خود 
را از دست داده اند. در این شرایط بود که تحقیقات در این باره 
آغاز شد. شواهد نشان  می داد که قربانیان به دلیل مصرف 
مشروبات الکلی دست ساز مسموم شده اند. شدت مسمومیت 
آنها به حدی بود که ساعتی بعد از انتقال به مرکز درمانی 
جان باخته بودند. در این شرایط به دستور مقام قضایی، پیکر 
قربانیان برای انجام معاینات بیشتر به پزشکی قانونی منتقل 
شد. براساس این گزارش، تحقیقات تکمیلی برای شناسایی 
منشاء مشروبات الکلی مسموم و عامل تولید و توزیع آن آغاز 

شده است.

14دستگاه بی ام دبلیو که به صورت غیرقانونی از گمرک ترخیص شده و در پارکینگ خانه ای در 
وردآورد دپو شده بود، کشف شد.

به گزارش همشهری، حدود یک  هفته پیش، مأموران پلیس امنیت اقتصادی تهران باخبر شدند 
که در پارکینگ یک خانه مسکونی در وردآورد 14دستگاه بی ام دبلیو صفرکیلومتر که هنوز پلاک 
نشده اند، نگهداری می شود. شواهد از این حکایت داشت که این خودروها قاچاق هستند و به این 
ترتیب تیمی از مأموران برای بررسی موضوع وارد عمل شد. با بررسی های انجام شده معلوم شد 
که همه این خودروها به صورت غیرقانونی از گمرک ترخیص شده  اند. ماجرا از این قرار بود که همه 
خودروها ابتدا به  نام یک زن ثبت سفارش شده و از کشور سازنده به ایران منتقل شده بودند. پس 
از رسیدن خودروها به گمرک، سفارش دهنده باید کارهای قانونی ترخیص خودرو را انجام دهد 
و خودروها را از گمرک به پارکینگی که از سوی وزارت صمت معرفی شده بود منتقل و پس از آن 
عوارض گمرکی را پرداخت کند و کارهای قانونی را انجام دهد تا برای خودروها پلاک صادر شود. اما 
طبق تحقیقات کارآگاهان پلیس، پس از ورود خودروها به گمرک، مردی به طور غیرقانونی تمامی 
خودروها را از گمرک خارج کرده و به جای انتقال به پارکینگ وزارت صمت، به پارکینگ خانه ای در 
وردآورد منتقل کرده و احتمالا قصد فروش غیرقانونی آنها را داشته است. با این اطلاعات مأموران 

راهی خانه مورد نظر شدند و تمامی خودروها را توقیف کردند.
سرهنگ کارآگاه مهدی افشاری، رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران با بیان این خبر گفت: تمامی 
خودروها فاقد هر گونه اسناد و مدارک گمرکی بودند که توقیف شدند و ارزش آنها نیز 210میلیارد 
تومان برآورد شد. سرهنگ افشاری از شهروندان درخواست کرد که در صورت مشاهده هرگونه 

قاچاق و یا احتکار کالا با شماره تلفن های 02166۷4۷343 و 099998۷1392 تماس بگیرند.

جنایی
همه تصور می کردند که مرد 
35ساله دچار سکته قلبی شده و 
جان باخته است اما بعد از گذشت 
3سال، ازدواج مجدد همسر او، شک خانواده مقتول 
را برانگیخت و باعث رازگشایی از یک جنایت 

هولناک شد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی قدم در 
شعبه دوم دادسرای جنایی تهران گذاشت و از 
عروسش به اتهام قتل شکایت کرد.  او گفت: من 
احتمال می دهم که عروسم، 3سال قبل پسرم 
را به قتل رسانده است. وی توضیح داد: اواخر 
سال1400 بود که پسر 35ساله ام به نام سامان در 
یکی از بیمارستان های تهران بستری شد. عروسم 
می گفت که سامان در خانه دچار حمله قلبی شده 
است. پسرم چند روزی در بخش مراقبت های ویژه 
بیمارستان بستری بود و در نهایت درگذشت. 
ما هم پیکرش را دفن کردیم تا اینکه مدتی بعد 
شنیدم عروسم با فرد غریبه ای به نام شاهین 
در ارتباط است. اینکه عروسم با وجود 2فرزند 
خردسال و مرگ ناگهانی شوهرش با مردی غریبه 
ارتباط دارد،  شک ما را برانگیخت. درنهایت هم 
وقتی شنیدم که با آن مرد ازدواج کرده، مطمئن 
شدم که مرگ پسرم عادی نبوده است. چون 
او هیچ بیماری و مشکل قلبی نداشت اما قبل از 

مرگش با همسرش دچار اختلافاتی شده بود که 
نمی دانم بر سر چه چیزی بود. با شکایت پدر شوهر 
از عروسش، تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران تحقیقات خود را در این پرونده آغاز 
کردند. یافته های کارآگاهان نشان می داد که زن 
جوان از زمانی که همسرش زنده بود با شاهین در 
تماس بوده است. مدتی بعد نیز همسرش متوجه 
این ماجرا شده و از همان زمان با وی دچار اختلاف 
و درگیری شده بود. این اطلاعات  فرضیه جنایت را 

قوت می بخشید.

ازدواج دوم زن، اسرار جنایت را فاش کرد

با تحقیقات بیشتر، احتمال وقوع جنایت از سوی زن جوان و شاهین نیز 
قوی تر می شد و در این شرایط بود که دستور بازداشت آنها صادر شد و 

هردو چند روز قبل دستگیر شدند.
زن جوان همچنان مدعی بود که شوهرش دچار سکته قلبی شده است اما وقتی مأموران به 
تحقیق از شاهین همسر جدید این زن پرداختند، وی اسرار قتل را رازگشایی کرد. او گفت: 
چند سال قبل با میترا در اینستاگرام آشنا شدم. روزهای نخست آشنایی، میترا ادعا کرد که 
مجرد است اما رفته رفته متوجه رفتارهای عجیبش شدم. در نهایت حقایق را برایم آشکار 

کرد و گفت متاهل و صاحب 2فرزند است.
وی ادامه داد: میترا اما شوهرش را مانع ازدواج ما می دانست. شوهرش حاضر به جدایی نبود 
و همین موجب شد تا با همدستی میترا نقشه قتل بکشیم. البته میترا پیشنهاد قتل شوهرش 
را داد و خودش هم اجرا کرد. او داروهای شیمیایی تهیه کرده و در غذای شوهرش می ریخت 
تا اینکه باعث سکته قلبی و مرگ او شد. خودش می گفت تحقیق کرده و این داروهای 
شیمیایی باعث سکته قلبی می شود و هیچ ردی به جا نمی گذارد. حتی کسی مشکوک هم 
نمی شود به همین دلیل من هم قبول کردم. این مرد گفت: مدتی پس از مرگ مرد جوان، من 
و میترا با هم ازدواج کردیم اما هردویمان به شدت عذاب  وجدان داشتیم. با وجود اعترافات 
مرد جوان، میترا همسر مقتول نیز همچنان اصرار بر بیگناهی داشت و می گفت گفته های 
همسر جدیدش دروغ و داستان سرایی است. او مدعی بود که شوهر قبلی اش سکته کرده و 
مرگ او طبیعی بوده است. در ادامه تحقیقات، 2 فردی که اقدام به فروش داروهای شیمیایی 
به زن جوان کرده بودند، شناسایی و دستگیر شدند. یکی از آنها گفت: زن جوان نزد ما آمد 
و گفت دانشجوی رشته شیمی است. می گفت برای انجام کار آزمایشگاهی نیاز به داروهای 
شیمیایی دارد تا آن را با داروهای دیگر در آزمایشگاه ترکیب کند. ما هم گمان کردیم که 
حقیقت را می گوید و به همین دلیل داروها را به او فروختیم. ما از نیت او بی خبر بودیم. با وجود 
اینکه فروشنده داروهای شیمیایی، میترا همسر مقتول را شناسایی کرده اند،  وی همچنان 

ادعای بیگناهی دارد و تحقیقات از او ادامه دارد.

رازگشاییمکث

یکی از متهمان دستگیر شده، محسن نام دارد 
و تازه کار است. می گوید که پس از آخرین 
سرقت تصور می کرده که طعمه شان به قتل رسیده است، اما وقتی 
می شود که آخرین مالباخته با تلاش پزشکان از مرگ نجات یافته 
و در بیمارستان بستری است، نفس راحتی می کشد. گفت وگو با 

محسن را در ادامه می خوانید.

از مخفیگاه 2همدست فراری ات خبر داری؟
باور کنید نه. ستار و سالار از ترسشان فرار کردند. آن شب همه 
ما فکر کردیم، طعمه مان به قتل رسیده است. ستار و سالار که 
سرکرده های باند هستند وقتی متوجه شدند گوشی موبایل ستار 
در صحنه جا مانده،  وحشت شان دوبرابر شد. گفتند می روند جایی 
که دیگر دست کسی به آنها نرسد. ما از آن شب به بعد دیگر نه 
ستار و سالار را دیدیم و نه از آنها خبری داریم. آن سرقت آخرین 

سرقت ما شد.
پرونده ات نشان می دهد که سابقه دار نیستی. چه شد که وارد این 

باند شدی؟
به خاطر مشکلات مالی. من چند  ماه قبل برادرم را از دست دادم. او 
بیمار بود. پدرم هم از غصه مرگ برادرم،  دق کرد و مرد. پدر بیچاره ام 
سکته کرد و از آن پس من شدم نان آور خانه. پسر بزرگ بودم و باید 
خرج مادر، خواهر و برادرکوچک ترم را می دادم؛ همین شد که وقتی 

دوستم سهیل گفت بیا برویم سرقت، قبول کردم.
با سرکرده های باند چطور آشنا شدی؟

ستار دایی سهیل بود. دوستم مرا برد پیش دایی اش. ابتدا از او 
پول قرض گرفتم برای انجام کاری. بعد از آن دایی اش مرا مجبور 
کرد تا سرقت کنم. گفت: هم بدهی را می دهم و هم می توانم خرج 
خانواده ام را تامین کنم. حرف هایش وسوسه به جانم انداخت و پا 

گذاشتم در مسیر سارقان.

با چه شگردی سرقت می کردید؟
وقتی من و سهیل قبول کردیم تا با ستار و سالار همکاری کنیم، 
کلاس های آموزشی مان شروع شد! آنها به ما یاد می دادند که 
چطور سرقت کنیم تا گیر نیفتیم. تقریبا یک ماهه راه افتادیم و بعد 
سرقت ها را در کنار آن 2نفر شروع کردیم؛ البته من می ترسیدم و 
برای همین ستار از من خواست تا قبل از سرقت، قرص روانگردان 
مصرف کنم. من هم حرفش را گوش کردم؛ چون رئیس گروه بود و 

همه ما از او حساب می بردیم. قرص را که مصرف می کردم ترسم 
از بین می رفت و احساس قدرت و شجاعت داشتم. شگردمان 
هم این بود که به طعمه نزدیک می شدیم و با تهدید چاقو، 

موبایل وی را سرقت می کردیم.
همه طعمه هایتان را با چاقو زخمی می کردید؟

ستار و سالار می گفتند که باید به صورت سطحی به طعمه ها 
چاقو بزنیم که بترسند؛ مثلا به دستشان که آسیب جدی 

نبینند؛ البته نه همه، آنهایی که مقاومت می کردند و حاضر نبودند 
گوشی هایشان را بدهند. برخی از آنها به محض اینکه تیزی چاقو 

را روی پهلوهایشان می دیدند از ترسشان تسلیم می شدند 
و گوشی شان را به ما می دادند. اگر مقاومت می کرد با 

چاقو ضربه ای به دستشان می زدیم.
اما آخرین طعمه تان تا یک قدمی مرگ پیش رفت؟

خدا را شکر که زنده مانده است. کار ستار بود. شانس 
آورد که طرف زنده است. آن شب که قصد سرقت از 
آن زوج را داشتیم، ستار و سالار سراغ مرد جوان 
رفتند. بعد شنیدم که ستار فریاد کشید: فرار کنید، 
طرف فوت شد. چند خیابان آنطرف تر هم متوجه 
شد گوشی موبایلش را جا گذاشته است. وحشتش 
دوبرابر شد و گفت باید هرکدام به جایی فرار کنیم که 
دیگر دست هیچ کس به ما  نرسد، اما چون ما تازه کار 

بودیم، دستگیر شدیم. شاید ستار و سالار از کشور 
خارج شده باشند، ما از آنها خبری نداریم.

فکر می کردم قاتلیمگفت و گو

اسرار دپوی 14بی ام دبلیو در پارکینگ خانه 

جاماندن گوشی موبایل سرکرده باند زورگیری 
در محل سرقت، سرنخی برای دستگیری 
این باند مخوف شد. اعضای این باند که در 
سرقت هایشان از چاقو استفاده می کردند، 
در جریان آخرین سرقت آنقدر خشونت به 
خرج دادند که تصور می کردند طعمه شان 
را به قتل رسانده اند. به گزارش همشهری، 
حدود 2هفته قبل زوج جوانی در شهرک غرب 
قصد سوارشدن به ماشین خود را داشتند که 

2دستگاه موتورسیکلت با 4سرنشین، راه را بر 
آنها سد کردند. 2نفر از موتورسواران به زن جوان 
و 2نفر دیگر به همسر او حمله کردند و هر دو را 
به باد کتک گرفتند. هدف مردان خشن، سرقت 
گوشی موبایل زوج جوان بود. آنها گوشی زن 
جوان را سرقت کردند، اما شوهر وی همچنان 
مقاومت می کرد و حاضر نبود گوشی موبایلش 
را به سارقان بدهد. جدال زورگیران خشن و مرد 
جوان ادامه داشت تا اینکه یکی از سارقان از 
ترس اینکه مبادا شهروندان برسند و گیر بیفتند 
با چاقو، ضربات متعددی به مرد جوان وارد کرد و 
موفق به سرقت گوشی موبایلش شد. سپس هر 

4نفر سوار بر 2موتور شدند و گریختند.

سرنخ مهم 
همسایه ها که با شنیدن سروصدای درگیری 
از خانه هایشان خارج شده بودند پلیس و 
اورژانس را خبر کردند. مرد جوان برای درمان 
به بیمارستان انتقال یافت و با حضور پلیس 
در محل، تحقیقات برای دستگیری سارقان 
خشن آغاز شد. مأموران در همان ابتدا و هنگام 
بررسی صحنه درگیری، سرنخ مهمی کشف 
کردند؛ یک گوشی موبایل که ظاهرا متعلق 
به یکی از سارقان بود، هنگام درگیری از جیب  
وی به زمین افتاده بود. همین کافی بود تا با 
بررسی گوشی موبایل جامانده، اسرار باند سرقت 

رازگشایی شود.

دستگیری دزدان خشن 
بررسی ها نشان می داد که گوشی متعلق به 
سارقی سابقه دار به نام ستار است. او بارها 
به جرم سرقت دستگیر شده و زندان را 
تجربه کرده بود. بررسی پیامک های او نشان 
می داد که وی با همدستی 3نفر دیگر، این 
 باند سرقت را تشکیل داده است. در ادامه 
تحقیقات مأموران موفق شدند 2نفر از اعضای 
گروه را دستگیر کنند، اما ستار که همان شب 
متوجه جاماندن گوشی اش در صحنه سرقت 
شده بود، همراه همدست دیگرش متواری 
شده بود که تحقیقات برای دستگیری آنها 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستگیری شرور اسلحه فروش 
مرد شروری که اقدام به خرید و فروش سلاح می کرد، توسط پلیس دستگیر شد. به گفته سرهنگ سعید راستی، 
معاون عملیات پلیس اطلاعات تهران، مأموران پایگاه یکم سازمان اطلاعات، خبری را درباره خرید و فروش سلاح 

جنگی در محدوده شهرک غرب دریافت کرده بودند که در عملیاتی متهم را دستگیرکردند.

پسر 12ساله، فرشته نجات 6بیمار شد
اعضای بدن پسر 12ساله ای که دچار مرگ مغزی شده بود، نجاتبخش 6بیمار نیازمند شد. بعد از آنکه مرگ مغزی 
این نوجوان به نام امیرحسین امانی، اهل تربت حیدریه مسجل شد، خانواده  او در اقدامی خداپسندانه با اهدای 

اعضای بدنش موافقت کردند و به این ترتیب کلیه ها، کبد، قرنیه ها و بخشی از پوست او اهدا شد.
انتظامی

اهدای عضو

پرتصادف ترین بزرگراه ها برای 
موتورسیکلت 

تازه ترین یافته های پلیس راهور پایتخت نشان می دهد که 
55درصد از تصادفات فوتی مربوط به موتورسواران در بزرگراه ها 
اتفاق می افتد. سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات 
پلیس راهور تهران بزرگ با بیان این نکته به ارائه آماری درباره 
حوادث رانندگی برای موتورسواران پایتخت پرداخت که در این 

داده نما مشاهده می کنید. 

مرگبارترین معابر 
 ۵۵درصد تصادفات فوتی موتورسیکلت سواران 

در بزرگراه ها رخ می دهد 
۴۰درصد از تصادفات در معابر اصلی اتفاق می افتد

3درصد تصادفات در تقاطع ها رخ می دهد
2درصد تصادفات مربوط به تونل هاست

خطرناک ترین تونل 
تونل توحید مرگبارترین تونل برای موتورسواران 

دلایل تصادفات مرگبار موتورسیکلت ها در تونل توحید 

طولانی بودن تونل 
بیشتر موتورسواران از کلاه ایمنی استفاده نمی کنند 

خطرناک ترین بزرگراه ها 
امام علی)ع(، شهید زین الدین و شهید چمران 

اعضای باندی که با خشونت تمام دست به سرقت موبایل می زدند، دستگیر شدند

سرنخ؛ گوشی جامانده از سارق خشنسرنخ؛ گوشی جامانده از سارق خشن



تولید 60 هزار تن کاغذ در کارخانه مازندران
در حوزه کاغذ، همزمان با فراهم کردن شرایط برای حفظ ثبات نسبی بازار، تلاش شد تا 
کاغذهای وارد شده با شرایط مناسب در اختیار ناشران قرار بگیرد. نوسانات بازار کاغذ، کمتر 
از نوسانات ارز بوده، از یک ثبات نسبی برخوردار بوده است و قیمت کاغذ به دلیل اینکه یک 
کالای وارداتی است تغییر داشت، اما تلاش های بسیاری انجام شد که تعرفه ورود کاغذ تغییر 
نکند و همچنین بازار خالی از محصول نباشد. در ابتدا فقط کارخانه کاغذ مازندران تولید 
 داشت. این کارخانه سالانه حدود ۴تا ۵ هزار تن کاغذ تولید می کرد و الان این عدد در آن 
کارخانه به بیش از ۶۰ هزار تن در سال رسیده است. تولید کتاب های درسی با کاغذ ایرانی، 
اتفاق مبارکی است که برخی از نیازهای ناشران پاسخ داده شد. کارخانه تولید کاغذ زاگرس 
در استان فارس در مرحله بهره برداری است، در 2 ماه آینده به تولید می رسد و مشکل تولید 

برق آن در حال برطرف شدن است.

مکث

حوزه کتاب و نشر به واسطه مسائل اقتصادی در دهه اخیر دچار 
چالش ها و تلاطم هایی شده که اهالی این حوزه را با معضلاتی 

روبه رو کرده است. 
دولت سیزدهم و به تبع آن معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی تلاش کرد تا حدی این چالش ها را کاهش دهد 
تا صنعت نشر و حوزه کتاب بتواند سرپا بماند و از حالت بحران 
خارج شود؛ کاهش زمان مجوز کتاب، افزایش واردات و تولید 
کاغذ و بهره برداری از کارخانه تولید کاغذ بخشی از این فعالیت 
بود که با پایان زودهنگام دولت سیزدهم به واسطه شهادت 
آیت الله رئیسی، ناتمام ماند. درباره جزئیات این موضوعات با یاسر 
احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.

صدور مجوز کتاب به 20روز رسید
گفت وگو با یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره تغییرات حوزه نشر و کتاب در  دولت سیزدهم
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مدرسه

با گرانفروشان بلیت پروازهای 
اربعین، برخورد می شود

 با آنکه قرار بود از روز شنبه بلیت پروازهای
تهران - نجف با قیمت های مصوب در سایت های 
فروش بارگذاری شود، برخی از سایت ها اقدام به 
فروش بلیت پروازها با قیمت های بالا کرده اند. در 
این زمینه، دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی 
اعلام کرده، بلیت ها محدود است و به دلیل حجم 
تقاضا، بلیت های عرضه شده به سرعت فروش 
رفته است. بنا بر اعلام دبیر انجمن شرکت های 
هواپیمایی قرار بود از شنبه بلیت پروازهای 
تهران- نجف با قیمت های مصوب در سایت های 

فروش بارگذاری شود. 
با توجه به دستورالعمل فروش پروازهای 
اربعین، بهای کل بلیت یک طرفه از استان های 
خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان، کرمان، 
هرمزگان، فارس، مازندران و گلستان به بغداد 
یا نجف اشرف و بالعکس حداکثر 6 میلیون 
تومان و همچنین بهای کل بلیت یک طرفه 
از تهران و سایر استان های کشور )به استثناء 
استان های فوق الذکر( به بغداد یا نجف اشرف و 
بالعکس، حداکثر 5 میلیون تومان تعیین شده 
است. در این راستا، مقصود اسعدی سامانی، دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی درباره تخلف و 
گرانفروشی برخی از سایت ها گفت: گرانفروشی ها 
را به شرکت های هواپیمایی و نهادهای مربوطه 
ارجاع دادیم و قطعا با سایت های متخلف برخورد 

خواهد شد.

آغاز پیش فروش بلیت 
برگشت اتوبوس اربعین

پیش فروش بلیت اتوبوس های اربعین از 3مرز 
کشور آغاز شده است. این خبر را مهران قربانی، 
معاون راهبردی سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای خبر داد و گفت: در این راستا امکان 
پیش فروش بلیت برگشت اتوبوس های اربعین 
از مرز خسروی، تمرچین و باشماق فراهم شده 
است. سهم مرز مهران از تردد زائران اربعین 
45درصد است؛ این در حالی است که در زمان 
بازگشت 60تا 70درصد زائران اربعین از مرز 
مهران بازمی گردند که این مسئله فشار زیادی را 

به سیستم خدمات رسانی وارد می کند. 

 پیش فروش بلیت قطار
با قیمت قبل

پیش فروش بلیت های قطار به مقصد مرزهای 
منتهی به کشور عراق در ایام اربعین از دوشنبه، 
۱5 مردادماه آغاز شده است. سید میعاد صالحی، 
مدیرعامل راه آهن، گفت: پیش فروش بلیت های 
قطار به مقصد مرزهای منتهی به کشور عراق در 
ایام اربعین از امروز دوشنبه، ۱5 مرداد آغاز شده و 
قیمت بلیت نسبت به قبل تغییر نداشته و با همان 
قیمت قبل به زائران ارائه می شود. همه بلیت ها 
یکجا در بستر اینترنت از ۲5 سکوی اینترنتی 
عرضه می شود و 3 ساعت بعد، آژانس ها نیز برای 
فروش بلیت اقدام خواهند کرد. صالحی افزود: در 
این ایام، قطارهای فوق العاده از مشهد به کرمانشاه، 
تهران به کرمانشاه، مشهد به اهواز و مشهد به 
خرمشهر در نظر گرفته شده و در مجموع 600 
هزار صندلی در قالب هزار و ۱00 رام قطار به مردم 

خدمت رسانی می کنند.

با گذرنامه زیارتی سال قبل 
سفر کنید

کسانی که سال قبل گذرنامه زیارتی گرفته اند، 
امسال هم بدون هیچ دغدغه ای می توانند به 
زیارت اربعین مشرف شوند. رئیس پلیس اداره 
گذرنامه فرماندهی انتظامی تهران بزرگ با اعلام 
این خبر گفت: روند صدور گذرنامه آغاز شده 
و نتیجه آن هم جلوگیری از ازدحام در ادارات 
گذرنامه به ویژه در شرایط آب وهوای گرم و لزوم 
کاهش مصرف برق است. سرهنگ زراعت کار با 
اشاره به اینکه گذرنامه زیارتی از سال قبل برای 
زائران حسینی طراحی شده و مردم در طول سال 
می توانند از گذرنامه زیارتی استفاده کنند، افزود: 
توصیه اکید ما به مردم این است که برای گذرنامه 
زیارتی از طریق ورود به برنامه کاربردی »پلیس 
من« درخواست بدهند. این برنامه آموزش های 
گام به گام را ارائه می کند و مردم بدون مراجعه به 
ادارات گذرنامه و پلیس +۱0 می توانند گذرنامه 

زیارتی خود را دریافت کنند. 

روز شمار 
اربعین

 ثبت نام 
با شهریه سال قبل

رئیس سازمان مدارس 
غیردولتی گفت: مدارس 
غیردولتی که هنوز شهریه 
آنها مشخص نشده است، 
فعلًا باید براساس شهریه 
سال قبل از دانش آموزان 
ثبت نام کنند تا شهریه سال 
تحصیلی جدید آنها تصویب 
شود. این موضوع برای این 
پیش آمد که سامانه سازمان 
مدارس غیردولتی امسال 
تغییراتی داشت و برخی 
مؤسسان نتوانستند شهریه 
خود را بارگذاری کنند. از 
مشکلاتی  دیگر  سوی 
برای آنها ایجاد شده است؛ 
به عنوان مثال فرد مؤسس 
مدرسه فوت کرده و وراث 
او باید تکلیف مدرسه را 
مشخص کنند تا پس از آن 
بتوان شهریه سال تحصیلی 
جدید مدرسه را تعیین کرد؛ 
همچنین برخی مؤسسان 
به شهریه های تعیین شده 
اعتراض کردند که هم اکنون 
در حال رسیدگی به 

اعتراضات آنها هستیم.

جزئیات امتحان 
جبرانی تجدیدی ها در 

مرداد
وزارت آموزش و پرورش 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
دانش آموزان توجه کنند 
که امتحانات شهریور به 
مرداد موکول شده است و 
دیگر در شهریور امتحانات 
جبرانی برگزار نمی شود؛ 
دانش  آموزانی که در برخی 
از دروس خود در امتحانات 
خرداد نمره قبولی را کسب 
نکرده یا به اصطلاح تجدید 
شده اند باید در امتحانات 
جبرانی مرداد ماه شرکت 
کنند و برای اطلاع از 
جزئیات فرایند کار باید 
حتما به مدرسه خود 
مراجعه کنند. دانش آموزان 
پایه دوازدهم باید بدانند 
که نمرات کسب شده در 
امتحانات جبرانی مرداد ماه 
تأثیری در سهم سوابق 
تحصیلی آنها برای ورود 
به دانشگاه ندارد. البته از 
این نمرات فقط می توانند 
برای ورود به رشته های 
دانشگاهی استفاده کنند 
که بدون کنکور و براساس 

سوابق تحصیلی است.

درخواست سرویس 
مدرسه، فقط در 

سامانه سپند
مرتضی ضامنی، مدیرعامل 
حمل ونقل  اتحادیه 
مسافر شهری کشور 
ثبت نام  درباره مشکلات 
سرویس مدارس گفت: 
انعقاد هرگونه قرارداد بین 
مدارس و ادارات آموزش 
و پرورش با مجموعه های 
مرتبط با سرویس مدارس 
و پیمانکاران، برای سال 
ممنوع  پیش رو  تحصیلی 
است. لیست تمام مدارس 
از آموزش و پرورش دریافت 
و در سامانه سپند بارگذاری 
شده است و اگر مدرسه ای 
داخل این لیست نیست، 
والدین می توانند به صورت 
دستی با استفاده از کارنامه 
دانش آموز و درج کد مدرسه 
ثبت نام را تکمیل و ثبت 
کنند و یا توسط شرکت های 
حمل ونقل دانش آموزی یا 

شهرداری ها اضافه شوند.
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شما در صحبت های اخیرتان 
با رسانه ها به تغییر ماهیت معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در دولت سیزدهم اشاره کرده اید. این تغییر 

بیشتر در چه سرفصل هایی بود؟
در دوره دولت سیزدهم ماهیت معاونت 
فرهنگی از حمایت کننده به مشارکت کننده 
تغییر کرده است. وزارتخانه فقط نقش 
پرداخت کننده پول را ندارد بلکه در طراحی، 
سیاستگذاری و جهت گیری برنامه از ابتدا تا 
انتها حضور دارد. برای نخستین بار شوراهای 
مشارکتی در معاونت امور فرهنگی تشکیل 
شده اند. تمامی حمایت های مربوط به فصل 
پنجم باید در این شورا بررسی شود و درصورت 
تصویب انجام خواهد شد و وابسته به دستور 
شخصی یک مدیر خاص در وزارتخانه نیست. 
رویکرد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از 
حمایت ناشر به حمایت از کتاب تغییر پیدا 
کرده است. کتابی خریداری می شود که کتابی 
خوب و خواندنی باشد، قابلیت استفاده در 
کتابخانه را داشته باشد و نیاز فرهنگی خواننده 
کتاب را رفع کند. در مجموع، شوراها تقویت 
و از 3 شورا به ۱۲ شورا تبدیل شدند، اگرچه 
مبلغ تخصیص یافته برای خریداری کتاب 
ناچیز است، اما دقت لازم برای هزینه کرد آن 

صورت می گیرد.
مدیریت تولید محتوا در 
کتاب هایی که در کشور منتشر می شود، 
یکی از فعالیت های اصلی معاونت امور 
فرهنگی است که در هر دوره ای با 
رویکردهای مشابه و گاهی متفاوت انجام 
می شود. در دوره اخیر که شما مسئولیت این 
بخش را هم دارید، مواجهه با این موضوع به 

چه شکلی بود؟
یکی از کارهای جدی ما در معاونت امور 
فرهنگی، حوزه مدیریت محتوای کتاب است 
که در اداره کتاب صورت می گیرد؛ یعنی صدور 
پروانه نشر و همینطور مجوز کتاب که باید 
به طور پیوسته و منظم انجام شود. تنها در 
سال گذشته حدود ۱۱5 هزار عنوان کتاب در 
کشور منتشر شده است؛ یعنی در این مدت 
به طور میانگین هر سال بیش از ۱00 هزار 
عنوان کتاب در کشور منتشر و در برخی از 
روزها بیش از 500 عنوان کتاب برای بررسی 
دریافت می شود و این، حجم بسیار بالایی 

است و طبعا حساسیت ویژه جامعه فرهنگی 
بر انتشار محتوای فرهنگی صورت می گیرد. 
در این خصوص باید به مسائل موجود در حوزه 
نشر ازجمله حقوق ناشر، حقوق مخاطب و 
عدم اختلال در صدور مجوز توجه ویژه ای 
شود. چون گاهی یک جمله، یک تصویر یا 
یک عبارت، منشأ اختلاف می شود و باعث 
تکدرخاطر عده ای می شود که چرا اینطوری 
شد؛ مگر نظارتی صورت نمی گیرد؟ بنابراین، 
هم باید حساسیت ها مورد توجه قرار بگیرد، هم 
حقوق نویسندگان، ناشران و حقوق مخاطب 
رعایت شود و هم اختلالی در فرایند کار صورت 
نگیرد و کارها با سرعت خوبی انجام شود؛ برای 
رفع این مسائل بازطراحی نظام ارزیابی کتاب 
صورت گرفت، مسیر دوباره طراحی شد و تعداد 

ارزیابان کتاب تغییر پیدا کرد.
نظارت بر کتاب های 

منتشره در کشور یکی از 
حساسیت برانگیزترین مسائل 
در معاونت امور فرهنگی 
محسوب می شود، برای نظام مند 

کردن قاعده کار در این بخش 
چه کردید؟

در این بخش، 
راه اندازی هیأت 
نظارت بر 

انتشار کتاب به عنوان مجلس قاعده گذاری 
نظارت بر کتاب در دولت سیزدهم مورد توجه 
قرار گرفت و محقق شد. این هیأت با تشکیل 
جلسات منظم، بیش از 60 جلسه برگزار 
کرده است، این نهاد به طور جدی فعال شد 
و همزمان سازوکارهای اداره کتاب برای 
پاسخگویی به نیازهای کتاب تغییر کرد. 
میانگین بررسی و صدور مجوزهای کتاب 
در دولت سیزدهم از ۸0 روز به ۲0 روز کاهش 
پیدا کرد و برنامه ریزی ما، رساندن بازه بررسی 

کتاب ها به ۱0 روز است.
میزان تولید کاغذ در کارخانه 

زاگرس دقیقا چقدر است؟
مبنای کار کارخانه زاگرس استفاده از بازیافت 
کاغذ است و از چوب استفاده نمی کند. میزان 
تولید اولیه کارخانه زاگرس ۲0 هزار تن است. 
این تولید تا 50 هزار تن قابلیت افزایش دارد 
که این تولیدات به لحاظ عددی نیاز نشر 
کشور را تامین می کند، اما از لحاظ 
تامین کیفیت و تنوع ممکن است 
نیازمند واردات کاغذ باشیم که تعرفه 
واردات فعلًا تغییر نخواهد کرد و واردات 
کاغذ ادامه خواهد داشت. کارخانه سبز 
جنوب در شادگان هم در 
حال راه اندازی است و در 
اواخر سال۱404 یا اوایل 

سال ۱405 به بهره برداری خواهد رسید و 
توان تولید خواهد داشت که علاوه بر تامین 
نیاز کشور امکان صادرات کاغذ را فراهم خواهد 

کرد.
از میان رویدادهای شاخص 
فرهنگی در کشور به خصوص در حوزه 
کتاب، نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
بسیار مورد توجه است که 3 دوره متوالی 
آن در دولت سیزدهم برگزار شد. فراز و 
فرودهای آن را در این دوره چطور ارزیابی 

می کنید؟
در آخرین دوره یعنی امسال اتفاقات مهمی 
در نمایشگاه بین المللی رخ داد که با تغییر در 
انواع کارکردها، نمایشگاه ارتقا پیدا کرد و قابل 

مقایسه با نمایشگاه گذشته نبود. نمایشگاه از 
یک فروشگاه و »جمعه بازار کتاب« به تراز 
یک نمایشگاه فرهنگی ارتقا پیدا کرده است. 
بیش از 400 درصد برنامه فرهنگی ازجمله 
نشست های فرهنگی، جلسات نقد و بررسی، 
بازدیدها و دیدارها، دوره های آموزشی و ارتقای 
صنعت نشر، حضور جدی ناشران و نویسندگان 
از کشورهای مختلف جهان و حضور جدی 
مسئولان، این نمایشگاه را به یک رویداد بزرگ 
و ویژه فرهنگی تبدیل کرد. نمایشگاه کتاب 
بزرگ ترین رویداد فرهنگی با چند میلیون 
بازدیدکننده در یک وسعت ویژه با بیش از 
۱50 هزار مترمربع، با حضور بیش از ۱600 ناشر 
در بخش حضوری که یک نمایشگاه معظم 
است، از جنبه های مختلف یک رویای فرهنگی 

در کشور است.
یکی از بخش های جدید و 
قابل توجه نمایشگاه کتاب در این دوره، 
راه اندازی بخش مجازی آن بود. چقدر از 

این بخش استقبال شد و چقدر موفق بود؟
بخش مجازی یکی از بخش های بزرگ و مهم 
نمایشگاه کتاب است که در دولت سیزدهم 
در هر سه دوره برگزاری نمایشگاه به صورت 
همزمان آن را فعال کردیم و باعث دسترسی 
مردم در سراسر کشور به نمایشگاه کتاب شد 
و کتاب های خریداری شده، رایگان به سراسر 
کشور ارسال می شد که مورد استقبال خوبی 

قرار گرفت اما باید تقویت شود.
در بخش نمایشگاه های کتاب 
جهان چه رویکردی را در این مدت در پیش 
گرفتید، با چه چالش هایی مواجه شدید و 

چه دستاوردی داشتید؟
در بخش شرکت در نمایشگاه های کتاب 
در کشورهای مختلف، رویکرد تغییر پیدا 
کرد و به شرکت در نمایشگاه های منطقه و 
نمایشگاه هایی که نزدیکی و قرابت فرهنگی 
با آنان داریم، توجه جدی کردیم. در 
نمایشگاه های بزرگ کتاب در منطقه ازجمله 
عمان، قطر، عراق، تاجیکستان، هند، اندونزی و 
لبنان به طور ویژه شرکت و یک رویداد فرهنگی 
برگزار کردیم. برخی از ناشران با ایجاد بخش 
بین الملل توانستند زمینه فعالیت در کشورهای 

منطقه را فراهم کنند.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

 راه اندازی و فعاليت بخش مجازی نمايشگاه 
بين المللی كتاب در 3 دوره ای که برگزار شد.

دستاوردهای دولت سیزدهم 
در حوزه نشر و کتاب

20
روز

 زمان صدور مجوز كتاب 
پیش از این دولت،  80 روز بود

55
هزار تن

افزايش توليد كاغذ كارخانه 
مازندران در طول 3 سال گذشته

20
هزار تن

میزان تولید کاغذ کارخانه زاگرس 
که به زودی به بهره برداری می رسد

20

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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آغاز تزریق اجباری واکسن 
پنوموکوک 

تزریق سراسری واکسن پنوموکوک به نوزادان 2ماهه در سراسر 
کشور آغاز شد؛ واکسنی که در برابر عفونت های پنوموکوک 
محافظت ایجاد می کند. البته خبر اضافه شدن این واکسن با 
تامین حدود 3.5میلیون دوز، بهمن سال گذشته منتشر شد، 
اما تزریقش با اولویت بندی کودکان مناطق محروم )اولین شهر 
بندر خمیر هرمزگان( درنظر گرفته شد. این در حالی است که 
تزریق پنوموکوک تا سال گذشته اختیاری بود و والدینی که 
تمایل داشتند کودک شان را واکسینه کنند، باید آن را با قیمت 
آزاد خریداری می کردند که گفته می شد هزینه این واکسن  در 
بازارهای غیررسمی به ۱5 میلیون تومان هم می رسیده است. اما 
حالا دولت موظف شده این واکسن را به صورت رایگان به کودکان 
سراسر کشور تزریق کند. تزریق واکسن پنوموکوک به کودکان 
زیر 5سال از سال20۱0 در دنیا توصیه و در ایران هم از 6سال 
پیش تلاش برای اضافه شدن آن به واکسیناسیون کشوری آغاز 

شد که در نهایت اواخر سال گذشته به نتیجه رسید.

چرا واکسن پنوموکوک مهم است؟
پنومونی یا پنوموکوک که بین عامه مردم به نام ذات الریه شناخته 
می شود، بیماری باکتریایی است که اغلب کودکان زیر 5سال را 
درگیر می کند. آمارها نشان می دهد که 20 تا 30درصد مبتلایان 
به این بیماری در دنیا جان خود را از دست می دهند که بیش از 
یک میلیون نفر از آنها کودکان زیر 5سال هستند، اما واکسن 
پنوموکوک می تواند از حدود 50 هزار عفونت شدید پنوموکوکی 
ازجمله بیماری های مننژیت، ذات الریه، عفونت های مرتبط با 
دستگاه تحتانی تنفسی، عفونت گوش میانی و عفونت خونی 

پیشگیری کند یا شدت آنها را کاهش دهد.

پیگیری  عدد خبر

نقد خبر

چرا یخ می خوریم؟ 
گرمای شدید این روزها استفاده از یخ را افزایش داده، اما 
برخی نه تنها یخ را همراه با شربت که آن را به تنهایی نیز 
می جوند. جویدن منظم تکه های یخ می تواند باعث مشکلات 
دندانی ازجمله پوسیدگی دندان شود. میل به یخ می تواند 
همچنین به دلیل برخی شرایط سلامتی ازجمله کمبودهای 
تغذیه ای هم رخ دهد. به گزارش هلث نیوز، خوردن تکه های 
یخ می تواند نشان دهنده بیماری زمینه ای »پاگوفابیا« باشد. 
این یک اصطلاح پزشکی به معنای یخ خوردن اجباری است. 
میل به یخ می تواند نشانه کمبود تغذیه ای یا اختلال خوردن 
باشد. حتی ممکن است به کیفیت زندگی شما آسیب برساند. 
از رایج ترین دلایل یخ خوردن افراد، نارسایی کمبود آهن 
است. »یخ خوردن اجباری« اغلب با نوعی کم خونی رایج به نام 
کم خونی فقر آهن همراه است. کم خونی زمانی رخ می دهد که 

خون شما گلبول های قرمز سالم کافی نداشته باشد. 

برای فرآورده های طبیعی، سنتی، مکمل، 
شیر خشک و غذای ویژه تصویب شده 
است. اداره مکمل سازمان غذا و دارو با 
اعلام این خبر گفته: در کمیته نامگذاری 
هر هفته تا سقف ۲۰۰نام پیشنهادی 
شرکت ها، مورد بررسی قرار می گیرد و تا 
پایان همان هفته تأیید و یا عدم تأیید نام 

پیشنهادی به تولید کننده ابلاغ می شود.

2290
نام  

جریمه مداخلات در حوزه پزشکی 
و زیبایی افزایش یافته است. سعید 
کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت 
در این باره توضیح داده که براساس 
مصوبه هیأت دولت جرائم مداخلات 
افراد غیرمجاز و غیرپزشک در امور 
پزشکی برای بار اول ۵۸۰ میلیون تومان 
و در صورت تکرار، یک میلیارد و ۱۶۰ 

میلیون تومان خواهد بود.

100
برابر  

افزایش حق اضافه کار پرستاران
سیف الله مرادی، مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت: همکاران پرستار و کادر بالینی بیمارستان های دولتی 
به ازای هر ساعت کار، به خصوص در ساعات شب و شیفت های نامتعارف بعضا ۲۰ تا ۲۵ هزار تومان دریافت 

می کنند، اما با پیگیری های انجام شده این رقم به ۱۰۰ تا ۱۲۰هزار تومان می رسد.

ضرورت ترویج فرهنگ تغذیه با شیر مادر 
زهرا طاولی، رئیس اداره سلامت مادران وزارت بهداشت: ترویج فرهنگ تغذیه با شیر مادر همراه با سازمان های 
مردم نهاد، بسیار مؤثر است. آنها می توانند در اصلاح این باور غلط که شیردهی مادر به نوزاد، سبب تغییر و برهم 

خوردن تناسب ظاهری آنها می شود، نقش مؤثری را ایفا کنند.

سپری مقابل آفتاب
در این روزهای گرم، از چه ضدآفتاب هایی باید استفاده کرد و چه نکاتی را لازم است رعایت کنیم؟

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

بعضی ها مثل آقایان، هستند که کلا دور 
کرم های ضدآفتاب  را خط کشیده اند. 
بعضی ها هم می خواهند استفاده کنند، اما 
نمی دانند سراغ کدام ها بروند. بعضی ها هم 
که استفاده می کنند، فکر می کنند نیازی 
نیست در روزهای غیرآفتابی از آن استفاده 
کنند. در این باره چه نکته هایی را باید رعایت 
کنیم؟ همشهری در گفت وگویی با دکتر 
محمدحسن ناصح، متخصص پوست و مو و 
زیبایی، پرتکرارترین و رایج ترین سؤالات 
درباره ضدآفتاب ها را پرسیده است که 

می تواند برای تان مفید باشد.

 Sun Protection Factor یا SPF 
ضریبی است که نسبت پوشانندگی و 
محافظتی کرم را مشخص می کند، اما به 
این معنا نیست که مثلا یک ضدآفتاب 
با SPF 50 محافظت خیلی بیشتری 
 SPF 30 نسبت به یک ضدآفتاب با

دارد.

کیفیت ضد آفتاب در محافظت از پوست خیلی اهمیت دارد و 
نمی توانیم بگوییم هر ضد آفتابی دم دستت بود، بزن و فرقی 
نمی کند. همانطور که کیفیت لباس، موادغذایی، خودرو و... برای ما 

مهم است، کیفیت ضد آفتاب هم مهم است.

هم خانم ها، هم آقایان و هم کودکان باید روزانه از 
ضد آفتاب استفاده کنند؛ به خصوص در این روزها که 
بالاترین دما را داریم. اصلا خیلی از آقایان به واسطه 
شغل شان نیاز بیشتری به استفاده از ضدآفتاب 

دارند؛ چون خیلی از آنها در فضای باز کار می کنند.

افرادی که مدت طولانی تری در 
فضای باز و زیر نور خورشید 
می مانند و امکان تمدید زود 
به زود ضدآفتاب را ندارند، بهتر 
است از ضد آفتاب های SPF بالا 
استفاده کنند؛ چون میزان زمانی 
که از پوست شان محافظت می کند، 

بیشتر است.

 نکته مهمی که درباره SPF کرم های 
ضد آفتاب وجود دارد، این است که 
هرچه SPF بالاتر باشد، مدت بیشتری 
از پوست شما در برابر نور خورشید و 
 SPF محافظت می کند؛ یعنی اگر UV
ضد آفتاب بالاتر باشد، محافظت خیلی 
بیشتری در برابر اشعه ماورای بنفش یا 
همان UV ندارد، اما مدت بیشتری از 
پوست شما محافظت می کند؛ تفاوت شان 

این است.

 استفاده از ضدآفتاب فقط برای زیبایی پوست نیست. 
استفاده روتین از ضدآفتاب باعث جلوگیری از پیری 
پوست می شود، رطوبت پوست را تا حدی تامین می کند 
و از پوست در برابر ابتلا به انواع سرطان پوست محافظت 

می کند. اینها فاکتورهای بسیار مهمی هستند.

تفاوت محافظتی خیلی جزئی است. 
ضدآفتاب SPF 30 حدود 95درصد 
در برابر اشعه های خورشید به خصوص 
UV  نوع B  یا اشعه ماورای بنفش یا 
همان اشعه ای که باعث سوختگی 
پوست می شود، محافظت از پوست 
ایجاد می کند. SPF 50 نهایتا 
97درصد محافظت ایجاد می کند؛ 
 SPF یعنی فقط 2درصد بیشتر از
30. ضدآفتاب SPF 100 هم نهایتا تا 
99درصد پوشانندگی ایجاد می کند؛ 
یعنی هیچ کدام 100درصد پوشانندگی 

ندارند.

95
99

97

زمان تزریق 
2ماهگی، 6ماهگی و ۱2ماهگی 

نکته: خانواده ها موظفند کودکان خود را در موعد 
مشخص شده حتما برای تزریق واکسن به مراکز بهداشتی 

ببرند.

 اثربخشی
از مرگ ۱000 تا ۱200 نوزاد و کودک و 55هزار بستری نوزاد و 

کودک در بیمارستان با تزریق این واکسن جلوگیری می شود.
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قدرتهایخارقالعاده

ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت نیورالینک: هدف بلندمدت تراشه های نیورالینک ارتقای همزیستی هوش 
مصنوعی با انسان به وسیله بهبود ظرفیت فرد برای برقراری ارتباط در مقیاس کلان است. بیایید به انسان ها 

قدرت های خارق العاده بدهیم.

تعریفنخبه
رسول محمدقلی، معاون مستعدان و آینده سازان بنیاد ملی نخبگان: در تعریف بنیاد، نخبه کسی است که 
استعداد برتر دارد و توانسته با به کارگیری آن در کنار خلاقیت و فکر در یکی از عرصه های علمی، ادبی، مهارتی، 

هنری و... اثری بارز و جدی در بهبود زندگی مردم و پیشرفت کشور بگذارد.

صفحه آرا: علی حسنی

مرزهای نوآوری در فناوری مدام درحال فتح شدن 
است؛ این بار با پهپادهایی که از نظر ظاهری با پرندگان 
هیچ فرقی ندارند. به تازگی تصاویری در فضای مجازی 
منتشر شده است که نشان می دهد پهپادهای شبه پرنده 

توسط یکی از واحدهای تفنگداران دریایی ارتش 
چین استفاده می شود. این پهپادها که از فاصله دور 

از پرندگان قابل تشخیص نیستند، بال های خود 
را تکان می دهند و به صورت طبیعی پرواز 

می کنند. جزئیات فنی این پهپادها هنوز 
محرمانه است، اما استقرار آنها در 

نیروهای دریایی چین تأیید شده.

پرندههایآهنی
در آینده ای نزدیک تشخیص پهپادهای معلق در آسمان از پرندگان بسیار سخت خواهد شد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

اینفوگرافیک

نفت همچنان صدرنشین است

نفت همچنان اصلی ترین منبع انرژی در زمین است. با اینکه 
حرکت به سمت انرژی های نو شتاب بیشتری گرفته، اما در 
سال2023، نفت رتبه اول پرمصرف ترین منبع انرژی را به خود 
اختصاص داده است. به نظر می رسد با وجود توسعه فناوری های 
مختلف به منظور کاهش استفاده از سوخت های فسیلی، این 
سوخت ها همچنان به آلوده ساختن جهان ادامه می دهند. در 
زیر به بررسی وضعیت مصرف انرژی در سال2023می پردازیم.

عدد خبر

در کشور از فناوری نانوحباب یک 
شرکت دانش بنیان استفاده می کنند. 
حسین کازرونی، مدیرعامل این شرکت 
می گوید: استفاده از نانوحباب  در آبی 
که در گلخانه ها استفاده می شود، 2 اثر 
دارد؛ نانوحباب اکسیژن محلول در آب 
را افزایش می دهد و ابعاد آن را به قدری 
کوچک می کند که به راحتی از راه ریشه 

گیاه قابل جذب باشد.

100
گلخانه 

تسهیلات ویژه هوشمندسازی به صنایع 
بالغ در کشور اعطا می شود. محمد 
موسی زاده موسوی، مدیرعامل صندوق 
پژوهش و فناوری غیردولتی فناوری های 
نوظهور دیجیتال گفت: این تسهیلات 
با عاملیت صندوق پژوهش و فناوری 
اقتصاد دیجیتال به دانش بنیان های این 

حوزه پرداخت خواهد شد.

4
میلیارد تومان

ادعای جالب تسلا
ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت خودروهای برقی تسلا 
مدعی شده است که خودروی رودستر این شرکت سال 

آینده میلادی به بازار خواهد آمد. این مهم می تواند به  دلیل 
شتاب بالای خودروسازان چینی در تولید برقی های جدید 
باشد. رودستر 250هزار دلاری، قرار است هزار کیلومتر 

برد داشته باشد. سرعت این خودرو  402کیلومتر بر ساعت 
اعلام شده است و قرار است شتاب صفر تا 100کیلومتر آن 

هم فقط یک ثانیه باشد.

عکس نوشت

اگزاژول: واحد مصرف انرژی معادل 10 به توان 18

نفت 
%32

196 اگزاژول

زغال سنگ 
%26

164 اگزاژول

هیدروژن  
%6

40 اگزاژول

گاز 
%23

144 اگزاژول

  انرژی هسته ای  
%4

25 اگزاژول

سایر تجدیدپذیرها

%9
51 اگزاژول

%19
غیرفسیلی

%81
فسیلی

پرنده کوپتر 
چین در زمینه پرنده کوپترها تازه وارد نیست. در اوایل سال2018 
در این کشور یک برنامه دولتی به نام »کبوتر« با هدف توسعه 
پهپادهای تقلیدی برای عملیات شهری راه اندازی شد. این پهپادها 
با مشخصاتی که هنوز فاش نشده اند، به گونه ای طراحی شده اند که 
بدون برانگیختن سوء ظن، کاملا با محیط شهری ترکیب می شوند 

و شناسایی نمی شوند.

پهپادهای تقلیدی
در سال2022، مهندسان چینی 
از پرنده مکانیکی حیرت انگیزی 
که 1600گرم وزن و 2متر طول 
بال داشت، رونمایی کردند. این 
پهپاد با استفاده از باتری لیتیومی 
می تواند به مدت یک ساعت و نیم 
در هوا بماند و پیشرفت چین در 
زمینه پهپادهای تقلیدی را به 
نمایش بگذارد. اگرچه بسیاری 
از کشورها روی هواپیماهای 
بدون سرنشین پرنده مانند 
کار می کنند، اما بیشتر آنها 
به مدل های بال ثابت محدود 

می شوند.

پیشرفت چین
هلندی  تجسسی  پهپاد 
Evolution Eagle  که به 
شکل یک عقاب بزرگ است، 
فقط می تواند از فاصله خیلی دور 
چشم انسان را فریب بدهد. در 
مقابل، پهپادهای چینی بالدار 
استتار بسیار مؤثرتر و واقعی تری 
دارند. این پیشرفت فناوری 
نشان دهنده تمایل چین برای 
باقی ماندن در خط مقدم نوآوری 
نظامی با توسعه تجهیزاتی 
است که قادر به ترکیب کامل 
با محیط آنها برای مأموریت های 

شناسایی دقیق و مؤثر است.

پرنده واقعی یا تقلیدی؟
در آمریکا نیز برخی  مهندسان سعی می کنند 
نحوه پرواز پرندگان را مهندسی معکوس کنند 
تا در نهایت آنچه را  یاد می گیرند، برای ساخت 
پهپادهای پرنده مانند کارآمدتر استفاده کنند. 
پرندگان اغلب پروازکننده های بسیار کارآمدی 
هستند. برخی می توانند صدها کیلومتر در یک روز 
پرواز کنند. اما وقتی یک مهندس سعی کرد برخی 
از جنبه های پرواز پرندگان را در آزمایشگاه تکرار 
کند، متوجه شد مواد مصنوعی نمی تواند پرواز 
واقعی پرندگان را تکرار کند. موادی که مصطفی 
حسنعلیان، مهندس دانشگاه نیومکزیکو و سایر 
مهندسان در آن زمان داشتند، انعطاف پذیری 
لازم را برای داشتن نیروهای آیرودینامیکی 
کارآمدتر تولید شده توسط بال در اختیار آنها 
قرار نمی داد. بخشی از چیزی که پرندگان را به 
پروازهای مؤثری تبدیل می کند، توانایی پرواز 
به سمت بالا و جلو است. اکثر پهپادها، مانند 
اکتوکوپترها و هگزاکوپترها، ابزارهای مختلفی 

برای تولید این دو نیرو دارند به نام لیفت و رانش.

زیست تقلید
درس هایی که 
محققان از پرندگان 
می آموزند، می تواند 
به ساخت پهپادهای 
بهتری تبدیل شود. حوزه 
زیست تقلیدی در چند سال 
گذشته بسیار رشد کرده است و 
به زودی دنیایی می سازد که در 
آن هواپیماهای بدون سرنشین 
به راحتی از پرندگان قابل تشخیص 
نیستند. شاید در آینده ای نه چندان 
دور، نتوان پرندگان واقعی و 

مصنوعی را از هم تشخیص داد.
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در کارگاه زنبورستان با آن کندوهای چوبی که هر یک 10شانه و میانگین 12تا 20هزار فروند 
زنبورکارگر بالغ دربردارند و هنرجویان نیز چشم به دریچه ورود و خروج شان دوخته اند، 
آموزه هایی از فصل و توان ملکه ها برای تخم گذاری ارائه می شود. کنار کندوها گل های خارشتر و 
اکالیپتوس سبز شده اند تا نیاز نباشد زنبوران کارگر برای شهد و گرده گیری کیلومترها پرواز کنند.

از ادوات چیده شده مقابل کارگاه تعمیر تجهیزات 
کشاورزی، پیداست که هنرجویان اندرون آن 
آچار دست گرفته اند تا طبق آموزه های محسن 
صادقی، سرپرست کارگاه، از عهده بازسازی 
قسمت های مختلف انواع موتورهای دیزلی 
تراکتورها برآیند. نوبت شاهین است که پمپ 
و جک روغنی هیدرولیک را باز و بسته کند تا 
عیبش را از نشتی یا زنگ زدگی دریابد برای 
کسب نمره قبولی در آزمون دوره کارآموزی 
تابستان. حامد و آرش نیز متوجه نحوه اتصال 
اهرم و بازوهای شیارکش به میله انتقال تراکتور 
هستند؛ اتصالی که تراکتور را به تکان های شدید 
انداخته و آنها را نیز به هول و هراس واداشته است. 
سرپرست کارگاه به کمک شان می آید. صادقی 
معتقد است: »اغلب هنرجویان این هنرستان 
از روستاهای اطراف هستند. دلیل اشتیاق شان 
به صنعت کشاورزی و زیرشاخه های آن اول، 
تراکم این صنعت در بافت زیستی شان است و 
دوم، برخوردشان با جماعت کشاورز و دامپرور.« 
شیارکش به تراکتور که متصل می شود، حامد 
و آرش نفس عمیقی می کشند. در کارگاه های 
دیگر هنرستان اما هنوز هنرجویان از هنرآموزی 
روزشان، خلاص و خالی نشده اند؛ گروهی در 
گلخانه های باغستان دست به خاک و انواع 
گل ها و گیاهان مصرفی، درمانی و زینتی دارند 
تا کاشت، داشت و برداشت شان را از بر شوند. 
گروهی نیز در کارگاه پرورش آبزیان گوش به 
صحبت های اسماعیل پناهی، مدیر باسابقه 
هنرستان کشاورزی درباره پرورش قزل آلا و 

کپور خوابانده اند.

تماشای گزارش

برداشت دیپلم از زمین کشاورزیصنعت کنار فلاحت
گزارشی از مدرسه ای که در آن کشاورزی و دامپروری آموزش می دهند

درس و مشق شان فقط حساب و کتاب دو دو تا چهار تا، 
خوانش سطوری از نظم و نثر و نگارش متونی از علوم 
شایع گوناگون نیست؛ اینان باید بیاموزند جیره بنویسند 
برای تاجی خانم و باقی هزار و 200قطعه مرغ گوشتی 
و تخم گذار، پشم چینی کنند از ببعی خان و 190رأس 
گوسفند دیگر که همگی از نژاد اقتصادی و جهانی افشار هستند؛ آن هم بعد از سلامت سنجی 
و آب انداختن به آبشخورها، دست به آچار شوند برای تعمیر تراکتورهای گاوآهن کش، 
خرمن کوب، شخم زن و بسته بند که گاه یا سوخت از باک به انژکتورهایشان نمی رسد یا 
میل فلزی اسبک شان )قطعه ای از موتور برای تلورانس سوپاپ( لنگ می زند، پی بیفکنند 
کندوهای 5شانه برای ملکه های پر ناز و ادایی مثل الیزابت و هِلن که کارگرانشان هر بهار تا 
زمستان بی مزد و منت به شهدفشانی مشغولند، بذر گل و گیاه از گندم های زرین تا ارکیده های 

الوان بیفشانند، بچه ماهیان سردآبی و گرم آبی بپرورانند و نیز کلَش و یونجه به نسبت های 
دقیق برنشانند برای کودسازی ویژه نبات خانم که تازگی ها گوساله چهارمش را به زیر پستان 
گرفته و همه 55رأس گاو دیگر که نرینه هاشان شاخ بری و مادینه هاشان شیردوشی نیاز 
دارند. آری؛ عمده و خرده تکالیف درسی هنرجویان در هنرستان های کشاورزی کشور که 
این روزها تعدادی قریب به 95باب دارند، بدین قول و قانون است؛ قول و قانونی که ریشه های 
پیشینگی اش در قریه چهاردانگه با تاسیس نخستین مدرسه کشاورزی ایران، »فلاحت 
مظفری« به دست قاجاریان دوانیده شده بود و حالا بعد از سال ها رستن، سرشاخه هایش 
به فعالیت دیگر هنرستان ها ازجمله هنرستان کشاورزی شهید باهنر شهرستان پاکدشت، 
روستای آلوئک رسیده است. این هنرستان یکی از قدیمی ترین و شهیرترین آنهاست که با 
15کارگاه آموزشی ویژه گرایش های فنی و حرفه ای و کاردانش و نیز بیش از 20زیرشاخه و 

رشته تحصیلی سالانه پذیرای 300هنرجوست.

کارگاه پرآمد و شد دیگر هنرستان 
به پرورش دام بزرگ، صنعتی یا گله 
گاوهای شیری و گوشتی اختصاص 
دارد که در آن، هنرجویان اغلب 
روپوش های سفید، لیکن چرک از 

لکه های سیاه به تن دارند

هزاران فروند 
زنبور

نمودارنویسی برای تاجی خانم پاتال و دیگر مرغان

کم آبی، زمین فراخ هنرستان را که حاشیه بزرگراه امام رضا)ع( جای 
گرفته به اوان خشکی و خاموشی کشانده است. بوی مشام آزار کارگاه 
پرورش مرغان تخم گذار یا جمع کردن فضولات و دانه  و آب پاشی 
بر نوار غذا و نیپل های )ظرف آبخوری( ناشور و نامال هم نتوانسته 

ابوالفضل 18ساله را که هر صبح چه هوا سرد باشد و چه گرم از روستای 
شریف آباد راهی این هنرستان می شود از تمایل به تحصیل در رشته 
پرورش دام و طیور باز دارد. نه او که باقی همکلاسی هایش مانند محمد 
و متین نیز نمودارنویسی برای رشد، تخم گذاری و تغذیه مرغانی را که 
بیش از هزار قطعه اند و هر یک از 3ماهگی با وزن تقریبی یک کیلو و 
400گرم در قفس های دائمی جای گرفته اند، بر درس  خواندن در 

وضعیت و رشته های متداول برتری می دهند. آن قدر کیفور از درس و 
مشق خود هستند که برخی مرغان را اسم و رسم داده اند؛ تاجی خانم 
که با وجود پرریزی به دلیل پیر و پاتال بودن هنوز هم رکورددار 
تخم گذاری  است یا آقاچیکن که همراه 4خروس دیگر در قفس ها 
گنجانده شده  تا سینه سپر کند برای بانگ زدن و افزایش ترشح هورمون 
تخم گذاری مرغان گله. شهروز دست می برد و تخم های گذارده را گرد 
می کند تا در شانه های کاغذی به ردیفشان کشد. در همین زمان، شاپور 
طبق فرمولی که آموخته میزان پرتی مرغان )تاج، پر، پوست، احشا و 
اعضای دورریز( را برای فروش به شرکت های تولیدی مکمل های دام 
و طیور و نیز سازنده سوسیس و کالباس محاسبه می کند. آرزوی 
راه اندازی مرغداری دارد؛ از این روست که حالا در حیاط خانه شان چند 
جوجه یک روزه را با جیره نویسی از پایه ذرت و سویا به مرغانی فربه 
پرورانده و حتی از مایه کوبی واکسن آدنوویروس هم غافل نمانده است.

هنرجویان شاخ سوز و سم چین

کارگاه پرآمد و شد دیگر هنرستان به پرورش دام بزرگ، صنعتی یا گله 
گاوهای شیری و گوشتی اختصاص دارد که در آن، هنرجویان اغلب 
روپوش های سفید، لیکن چرک از لکه های سیاه به تن دارند و با وجود 
گرمای به چله افتاده، پاهاشان را در چکمه های ساق بلند فرو برده اند. 
میانشان، جواد درشت قامت تر است که با آنکه روپوش سفیدش سایز 
2ایکس لارج دارد به ناخواست بر تنش، آب رفته می نمایاند! با این حال، 

در امور گاوداری که جملگی از حمید خسروی، سرپرست کارگاه آموخته 
بود، کم ندارد؛ کوددهی، نظافت و بهداشت دام، تزریقات، شاخ بری یا 
سوزی، سم چینی کاربردی و اصلاحی و حتی کمک به زایش گاوها. از 
آخرین زایمان که همه هنرجویان به وقتش حضور داشتند و نکاتی چند 
مانند شرایط زایمان طبیعی، چگونگی برش سمت چپ شکم برای انجام 
عمل زایمان سزارین یا دیرزایی یاد گرفتند، کمتر از یک هفته می گذرد؛ 
زایمان چهارم نبات خانم که گوساله ای نحیف از آن برآمد. جواد درشتی 
قامت بر کلفتی صدا می اندازد و می گوید: »جفت ماندگی، مبارکی زایمان 
نبات خانم را گرفته است. حیوان زبان بسته هم دچار عفونت رحم شده و 
هم از فلج و لنگش )لنگیدن( بعد از زایمان رنج می برد.« کمی آن سوتر، 
محمدمهدی، دستگاه قدیمی میکسر عمودی که درواقع میکسر بتن و 
سیمان بوده نه نهاده های دامی را برای تهیه خوراک روشن کرده است. 
ابتدا جو، یونجه و سایر علوفه را آسیاب می کند و بعد با بالابر به مخزن 
آن می ریزد تا خوراک حاصل به درون کیسه های 5کیلویی سرریز شود. 
شایان و امیر هم از مبحث سم چینی که دکتر و سرپرست کارگاه شرح 
می دهد، یادداشت برمی دارند: »سنگ زبر و نرم، انبر، تخته، چسب و 
چاقو را کنار دست تان بگذارید. از تاج تا نوک سم حدود 70میلی متر 
است که سم چینی را باید از قسمت پاشنه به طرف کف و دیواره 
شروع کرد.« اسماعیل که تابستان ها در یکی از گاوداری های روستای 
خاتون آباد همان حوالی، مزد کارگری و دستیاری دامپزشک می گیرد، 
می پرسد: »آقاحمید، شاخ های خالدار را نبریدیم؛ می شه به صورت عملی 

شاخ سوزی رو دوباره توضیح بدید؟!« 

صفحه آرا: علیرضا  بهرامی

سحر جعفریانزندگی
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 صفر تا صد  صفر تا صد 
وی کارکرده وی کارکردهخرید خودر خرید خودر

 از رازهای تشخیص رنگ شدگی و سلامت بدنه اتومبیل
 تا قلق های پیدا کردن خودروی  دست دوم

خرید برخی خودروهای دست دوم ریسک دارد
اشتباه های رایج در خرید  خودروی کارکرده
18نکته در خرید خودروی مستعمل
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اهمیت لوازم یدکی در خرید خودروي کارکرده
خریداران قبل از خرید و پیش از بررسی رنگ شدگی و سلامت فنی خودرو، باید 
به بازار بروند و یک تحقیق دقیق انجام بدهند، اگر قصد خرید هر خودرویی را 
 دارید اول باید ببینید که لوازم یدکی آن خودرو در بازار به راحتی پیدا می شود 

یا نه؟ 
در بازار حال حاضر خودروهای بسیار متفاوت و جذابی وجود دارد، اما لوازم 

یدکی آنها در بازار موجود نیست، زیرا بعضی از شرکت هایی که این خودروها را وارد 
و عرضه کرده اند، دیگر اصلا وجود ندارند که بخواهند خدمات پس از فروش ارائه 
کنند. این مسئله خریداران را با چالش های جدی مواجه می کند، چرا که خودروی 
 کارکرده همیشه ممکن است دچار خرابی شود و نیاز به قطعات یدکی پیدا 

کند. 

نکته

عماد جعفری، کارشناس خودرو می گوید: دو 
نوع کارشناسی برای خودرو وجود دارد، یکی 
کارشناسی فنی و دیگری کارشناسی رنگ است، 
که دو بخش مجزا از هم هستند. معمولا مراکزی 
که کارشناسی رنگ انجام می  دهند دارای یک 
اتاق با تعداد زیادی مهتابی هستند که در آنجا 
تمام بدنه و رنگ را بررسی کرده و با دستگاه های 
مخصوص ضخامت رنگ را تشخیص می دهند. 
البته در حال حاضر خیلی از نقاشان خودرو با 
استفاده از همین دستگاه، طوری خودرو را رنگ 
می کنند که قسمت های رنگ شده ضخامتی 
برابر رنگ اصلی داشته باشد و در این مواقع 
دستگاه های کارشناسان نیز قادر به تشخیص 
رنگ شدگی نیست. در اینجاست که کارشناسان با 
استفاده از اتاق نورپردازی شده و با دقت به دانه ها 
و بافت رنگ می توانند قسمت های رنگ شده را 

تشخیص بدهند. 

چرا رنگ شدگی خودروی دست دوم 
باعث کاهش قیمت می شود؟

به گفته عماد جعفری کارشناس خودرو، 
کم کردن قیمت در خودرو هایی که دارای 
رنگ شدگی هستند به عنوان یک فرهنگ 
غلط در بازار جا افتاده است، به طور مثال 
در دهه 70خودروهای دست دوم دارای 
ساندروف به راحتی به فروش نمی رفتند، 
زیرا این تفکر غلط ایجاد شده بود که با ایجاد 
ساندروف در سقف خودروهای به اصطلاح 
چپی می خواهند خریدار را فریب بدهند. از 
بین بردن این عادات و فرهنگ های غلط در 
بازار شاید سال های زیادی زمان ببرد و ممکن 
 است اصلا نشود این نوع نگاه ها را تغییر

 داد. 
در حال حاضر افت قیمت خودروهای رنگ شده 
خیلی زیادشده و مشتریان و فروشندگان را با 
چالش های بسیاری روبه رو کرده است. حتی 
خودروهایی که به عنوان صفر از کارخانه خارج 
می شوند هم در بخش رنگ شدگی توسط 
کارشناسان دچار چالش می شوند، زیرا در هنگام 
ساخته شدن در کارخانه ممکن است دچار آسیب 

شده باشند. 

چگونه می توان این فرهنگ غلط را از 
بین برد؟

عماد جعفری می گوید: در حال حاضر نقاشی و 
صافکاری خودرو پیشرفت زیادی کرده، در این حد 
که با استفاده از تکنیک پی. دی. آر فرورفتگی ها و 
تصادفات کوچک را طوری تعمیر می کنند که به 
سختی بعد از صافکاری قابل تشخیص هستند. اگر 
خودروها تصادف سنگین نداشته باشند،هنگام 
نقاشی نیازی به استفاده زیاد از بتونه نیست، و 
با لیسه کردن و دقت بالا رنگ خودرو را ترمیم 
می کنند. این پیشرفت ها شاید در آینده بتواند این 

افت قیمت رنگ شدگی را از بین ببرد. 

کارشناسی رنگ خودروی 
کارکرده چگونه است؟

رازهای تشخیص رنگ شدگی رازهای تشخیص رنگ شدگی 
و سلامت بدنه خودروو سلامت بدنه خودرو

 مهم ترین نکاتی که باید قبل از خرید خودروی دست دوم ارزان به آنها توجه کنید

خرید خودروی دست دوم، راهی هوشمندانه برای داشتن اتومبیل با قیمتی مناسب است. با 
 وجود تنوع مدل ها و قیمت ها در بازار، انتخاب خودروی مناسب می تواند چالش برانگیز باشد.
 عماد جعفری، کارشناس خودرو در این گفت وگو، راهکارهای خرید خودروی دست دوم ارزان و 

باکیفیت را ارائه می دهد. 

  قبل از خرید خودروی دست دوم به چه 
نکاتی باید توجه کرد؟

خیلی از افراد در هنگام خرید خودروی دست دوم 
بیشتر دقت و وسواس خود را در مسئله رنگ شدگی 
خودرو خرج می کنند، اما اگر تمام حواس مان را در 
هنگام خرید خودرو به رنگ شدگی آن معطوف 
کنیم، شاید نتوانیم خودروی مناسب و به لحاظ فنی 

سالمی پیدا کنیم. 
خیلی مهم است که خودروی دست دوم به لحاظ فنی 
دارای سلامت باشد و بعد از خرید، خریدار را دچار 

مشکلات نکند. 

  چرا رنگ شدگی خودروی دست دوم تا 
این حد مهم است؟

به دلیل صدماتی که ممکن است در تصادفات به خودرو 
وارد شده باشد، در بعضی تصادفاتی که شدت نسبتا 
بالایی دارند، ممکن است خودرو در قسمت شاسی 
از جلو یا پشت دچار آسیب شده باشد، وقتی شاسی 
خودرو صدمه دیده و به اصطلاح، شاسی کشی شده 
باشد، دیگر هیچ گاه به حالت اولیه باز نمی گردد و 
درواقع خودروی سابق نمی شود. در این مواقع خودرو 
همواره مشکلاتی مانند میزان فرمان، لاستیک سایی، 
درهم ریختگی جلوبندی و... خواهد داشت، زیرا 
ساختار و اسکلت اصلی خودرو ایراد دارد، شاسی کشی 

کار بسیار دقیقی است که حتی میلی مترها هم در 
تنظیم آن مؤثر هستند. خودروهایی با این وضعیت 
همواره مشکلاتی خواهند داشت، به همین دلیل 
دقت به مسئله رنگ شدگی اهمیت بسیاری دارد، 
اما اگر می خواهید خودروی دست دوم ارزانی 
بخرید، باید خودرویی بخرید که مثلا در قسمت در 
یا گلگیر رنگ شدگی های جزئی دارند. اگر خودروی 
دست دومی بخریم که به ساختار اصلی آن مانند 
سقف، ستون، جلو و عقب آسیب نرسیده باشد، 

می توان گفت که انتخاب درستی داشته ایم. 

  عدد کیلومتر و میزان کارکرد خودروی 
دست دوم چه اهمیتی دارد؟

اتفاقا خیلی از افراد به عدد کیلومتر که نشان دهنده 
میزان کارکرد خودرو است، دقت ویژه ای می کنند، 
این خیلی خوب است که در هنگام خرید خودروی 
دست دوم به این موضوع توجه کنیم، اما در حال 
حاضر هستند افراد سودجویی که با دستکاری کردن 
کیلومتر، حتی ارقامی مانند 30هزار کیلومتر را به 
2هزار کیلومتر تغییر می دهند تا خودرو را با قیمت 

بالاتری به فروش برسانند. 

  چگونه متوجه دستکاری کیلومتر 
شویم؟

وقتی کیلومتر خودرو دستکاری می شود، شاید با 
دیاگ زدن نتوان متوجه این موضوع شد، اما برای 
پی بردن به دستکاری کیلومتر می توان قسمت های 
مختلفی از خودرو مانند دیسک چرخ و... را مورد 
بررسی قرار داد. ممکن است ادعا شود که خودرویی 
100هزار کیلومتر کار کرده است، اما می توان به حالت 
دیسک خودرو توجه کرد، از آنجا که این قسمت از 
خودرو به ندرت ممکن است تعویض یا دچار مشکل 
شود، با توجه به میزان ضخامت و خط و خش های روی 
دیسک مي توان متوجه حدود کارکرد خودرو شد. یکی 
از حالاتی که ممکن است دیسک خودرو را از بین ببرد 
سرد و گرم شدن ناگهانی است که در این حالت دیسک 
تاب  برمی دارد. یکی دیگر از راه های تخمین میزان 
کارکرد خودرو چک کردن در سوپاپ است، چرا که با 
باز کردن در سوپاپ می توان وضعیت داخلی موتور را 
مورد بررسی قرار داد. چک کردن وضعیت جلوبندی 
خودرو، کمک فنرها و میزان فرسودگی شاسی در 
قسمت هاي مختلف نیز می تواند برای تخمین میزان 

کارکرد خودرو مؤثر باشد. 

 اگر این قطعات در خودرو تعویض شده 
باشند چه اتفاقی می افتد؟

اگر قطعات مورد نظر بیش از حد نو یا اینکه کهنه 
باشد می تواند نشان دهنده میزان کارکرد غیرواقعی 
کیلومترشمار خودرو باشد. قسمت هایی که بیش از 
حد نو هستند، حتما دارای مشکل اساسی بوده که 
شامل تعویض شده اند. مثلا دیسک خودرو تا 300هزار 
کیلومتر کارکرد دارد و فقط در مواقعی که تاب بردارد 
تعویض می شود، به همین دلیل افراد خبره در خودرو 

اول از همه دیسک را مورد بررسی قرار می دهند. 

  این بررسی ها باید توسط کارشناس انجام 
شود؟

معمولا افرادی می توانند متوجه این موضوعات شوند 
که چشم شان با این موضوعات آشنایی دارد. افرادی 
که به عنوان مصرف کننده خودرو محسوب می شوند و 
خیلی با مسائل فنی آشنایی ندارند، معمولا نمی توانند 
تشخیص درست و دقیقی داشته باشند. مکانیک ها نیز 
در شناسایی و کارشناسی خودرو، دارای توانایی بسیار 
خوبی هستند، مراکز تشخیص رنگ یا افراد معمولی 
خیلی قادر به کارشناسی مسائل فنی خودرو نیستند. 
بررسی وضعیت داخل خودرو هم می تواند نشان دهنده 
میزان کارکرد آن باشد، مثل بررسی عاج فرمان، عاج 
داشبورد، وضعیت موکت کف و... اینها مسائلی است 
که با دقت به آن می توان میزان کارکرد واقعی خودرو 

را حدس زد. 

 چگونه یک صفرشویی
 معتبر پیدا کنیم؟

ممکن است در فضای مجازی و سایت های 
مختلف با مراکز صفرشویی بسیاری آشنا شوید، 
اما اینکه کار آنها به اندازه تبلیغات شان خوب 
باشد اصلا معلوم نیست. صفرشویی هایی هم 
هستند که تبلیغات چندانی در فضای مجازی 
ندارند، اما کار را بسیار دقیق و حرفه ای تحویل 
می دهند، بهترین راه جست وجو از طریق افرادی 
است که قبلا در یکی از این مراکز خودروی خود 

را صفرشویی کرده اند. 
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آیا خودروهای خوابیده در پارکینگ برای خرید مناسبند؟
بعضی  به اشتباه فکر می کنند اگر یک خودرو چندین سال خوابیده باشد، نو محسوب 
می شود، در حالی که خودرویی که 10سال در خیابان ها راه رفته به مراتب بهتر از خودروی 
10سال خوابیده است. خودرویی که سال ها بلااستفاده بوده، در قسمت شیلنگ های انتقال 
آب، تسمه ها، لوله های ترمز و... طی سال ها در سرما و گرما دچار پوسیدگی شده و آسیب 
دیده است و هر لحظه ممکن است دچار مشکل شود. در خیلی از مواقع روغن داخل موتور 

خودروی کارنکرده طی سالیان به یک مایع چسبنده تبدیل شده و به موتور آسیب وارد 
کرده است.  در واقع خیلی از بخش های این خودروها نیاز به بررسی دقیق و یک نوسازی 
دارند تا قابل استفاده شوند. هم چنین لوازم یدکی این خودروها که خیلی از آنها ساخت 
دهه90میلادی هستند، حتی در کشورهای دیگر هم پیدا نمی شود. در واقع ممکن است 

با خرید این خودروها مجبور شوید یکسره در تعمیرگاه باشید.

منابع آگهی های فروش 
خودروی دست دوم 

در واقع هیچ منبعی برای این موضوع وجود ندارد که 
افراد بتوانند با خیال راحت و اطمینان 100درصد به 
آن رجوع کنند و خودروی دست دوم بخرند. البته 
سایت ها بسیار زیاد  است و همچنین اپلیکیشن های 
فراوانی در زمینه فروش خودرو فعالیت می کنند که 
معمولا در قبال آگهی فروشی که منتشر کرده اند، هیچ 
مسئولیتی را نمی پذیرند، زیرا خودشان هم در سایت 
یا اپلیکیشن  اعلام می کنند که در قبال این آگهی ها 
هیچ مسئولیت حقوقی ای ندارند و مسئولت تشخیص 
سلامت یا عدم سلامت وضعیت کلی خودرو را بر عهده 

خود خریدار می گذارند.
در چند وقت اخیر بحث فروش حواله ای خودرو 
به وجود آمده و در اخبار به وفور دیده می شود که 
خریداران در خرید و فروش های اینچنین دچار 
 زیان های سنگینی شده و برای بازپس گیری مال
 از دست رفته درگیر دادگاه و مسائل قضایی شده اند.

به هیچ وجه نباید در خرید خودرو به سایت یا 
حتی افراد به راحتی و بدون تحقیق اعتماد کرد. 
بهتر است همواره هنگام خرید خودرو تحقیقات و 

کارشناسی های مربوطه به طور دقیق انجام شود.

خودروی دست دوم در حد صفر یعنی 
چه؟

در حد صفر به خودروهایی گفته می شود  که 
مدل همان سال بوده و کمتر از 2تا 5هزار کیلومتر 
کارکرد داشته باشد. همچنین هیچ گونه تصادف، 
قطعه تعویضی، تعمیرات یا خرابی ای نداشته باشد. 
خودروهایی که خارج او این شرایط هستند، صفر و در 

حد صفر محسوب نمی شوند.

واسطه ها و نمایشگاه های خودرو در خرید 
و فروش خودروی دست دوم چه نقشی 

دارند؟
واسطه ها در بازار خرید و فروش خودرو نقش بسیار 
پررنگی دارند، هرچند فضای مجازی و اپلیکیشن ها تا 
حد زیادی در این بازار رواج یافته و نقش واسطه ها را تا 
حدی کمتر کرده اند، اما همچنان این نمایشگاه دارها 

هستند که در بازار به صورت سنتی فعالیت می کنند.
اگر فردی بتواند به صورت مستقیم، خرید یا فروش 
خودرو انجام بدهد ممکن است از لحاظ مالی سود 
بهتری داشته باشد، اما باید درنظر داشت که وقتی 
معامله در یک نمایشگاه انجام می شود از لحاظ قانونی 
وجاهت داشته و از پشتیبانی قضایی برخوردار بوده و 

در کل مطمئن تر است.

راهنما

خرید خودروی در حد صفر بهتر است یا خودروی  پرکارکرد؟
این خودروها به طور حتم در قیمت و کلاس و امکانات تفاوت های زیادی دارند. البته در 
نهایت انتخاب بین خودروی در حد صفر یا با کارکرد بالا به خود شخص و میزان پولی که قرار 
است هزینه کند  بستگی دارد. در حد صفر بودن خودرو از نظر بعضی افراد این است که این 
خودروها دارای قطعات اصلی هستند، اما درباره خودروهای تولید داخل باید درنظر داشته 
باشیم که مثلا خودروی فرانسوی که در ایران تولید می شود مانند ابتدای شروع تولید که 
تمام قطعات استفاده شده ساخت خود کشور فرانسه بود نیست و در حال حاضر تمامی 
قطعات استفاده شده در این خودروها تولید شرکت های داخلی یا ساخت چین هستند.
باز هم می گویم در انتخاب خودرو سلامت فنی و کارشناسی دقیق مهم ترین مسئله است. 
ممکن است یک خودروی 50هزار کیلومتر کارکرده شرایط بهتری نسبت به یک خودروی 

در حد صفر داشته باشد.

برای خرید خودروی کارکرده 
عجله نکنید

چگونه در دام کلاهبرداران نیفتیم؟

خرید خودروی دست دوم تجربه ای هیجان انگیز اما چالش برانگیز است. در این میان، عوامل متعددی وجود 
دارد که باید درنظر گرفته شود تا از معامله ای عادلانه و مطمئن اطمینان حاصل کنید.ابراهیم شجاعت، 
کارشناس خودرو، در این گفت وگو به شما کمک می کند تا با تمام مراحل این فرایند، از تعیین قیمت مناسب 

تا شناسایی راه های جلوگیری از کلاهبرداری، آشنا شوید.

  بهترین روش برای تعیین قیمت مناسب یک 
خودروی دست دوم چیست؟

معمولا ارزیابی خودروهای دست دوم به وضعیت بازار بستگی 
دارد، به این صورت که هر خودرویی به نسبت خودروهای 
هم رده و هم مدل قیمت گذاری می شود. به طور معمول قیمت 
خودرو بعد از یک سال کار 10درصد افت قیمت و در ادامه 
به ازای هر یک سال 5درصد افت قیمت پیدا می کند. البته 
تصادفات، میزان استهلاک، سلامت فنی و... در قیمت گذاری 

یک خودروی دست دوم تأثیر دارد.

  چند مدل خودروی دست دوم ارزان و باکیفیت 
در بازار ایران را معرفی کنید.

خودروهایی که در ابتدای تولید فروش بیشتری داشتند و 
مورد استقبال قرار گرفتند در بازار دست دوم نیز تعدادشان 
بیشتر است و همچنین توسط کارشناسان توصیه می شوند، 
زیرا خودروهایی که فروش کمتری داشتند، مانند بعضی از 
خودروهای چینی، به عنوان خودروی دست دوم ممکن است 
خریدار را دچار مشکلات بسیاری کنند و خریدن این خودروها 
به نوعی ریسک محسوب می شود؛  چرا که ممکن است در 
آینده افت قیمت بیشتری نسبت به دیگر خودروها داشته 
باشند و از طرفی با گذشت زمان و استهلاک این خودرو ها 
قطعات مصرفی شان دچار خرابی می شوند و دسترسی به این 
لوازم و قطعات بسیار مشکل خواهد بود. بیشتر خودروهای 
تولید داخل و همچنین خودروهایی که فروش بیشتری 
داشته اند، در بازار دست دوم خودرو با استقبال بیشتری 

روبه رو هستند.
خودروهای چینی که توسط شرکت های سایپا و ایران خودرو 
وارد می شوند، همچنین خودروهای چینی که در 
کرمان خودرو و گروه مدیران خودرو مونتاژ می شوند، معمولا 
با تعداد بالا در بازار عرضه می شوند و به عنوان خودروی 
دست دوم افت قیمت کمتری دارند و در بازار خرید و فروش 
وضعیت خوبی دارند، اما خودروهای چینی که توسط گروه ها 
و شرکت های کم نام و نشان که البته کم هم نیستند وارد 

می شوند، در ابتدا امکانات خوبی دارند، اما خریدن شان ریسک 
دارد، چرا که خدمات پس از فروش به لحاظ تامین قطعات 
یدکی ندارند و بعد از خرابی ها ممکن است به طور کامل 

مستهلک شوند.

  هنگام خرید خودروی دست دوم چگونه 
چانه زنی کنیم؟

در زمان خرید خودرو یک مسئله  وجود دارد و آن هم اینکه 
هنگام خرید خودمان را نباید خیلی زیاد مشتاق نشان بدهیم 
حتی اگر از آن خودرو خیلی هم خوش مان آمده باشد، به این 
دلیل که ممکن است فروشنده از این موضوع سوءاستفاده کند 

و دست ما را در چانه زدن ببندد.
خودروهای متفاوتی در بازار وجود دارد که بسته به توان 
مالی مان می توانیم یکی از آنها را انتخاب کنیم، بنابراین نباید 
طوری وانمود کنیم که فروشنده خیال کند خودروی او تنها 
گزینه ماست، داشتن چند گزینه برای خرید به ما کمک 
می کند تا با خیال آسوده با فروشنده  برای پایین آوردن قیمت 
چانه بزنیم.بنابراین باید قبل از خرید حتما بازار را به طور فیزیکی 
و همچنین مجازی حسابی بگردیم تا با داشتن اطلاعات کافی از 
قیمت ها و انتخاب چند گزینه با دست پر به خرید اقدام کنیم، 

این به ما کمک می کند تا هنگام مذاکره مثال هایی از 
قیمت بیاوریم که فروشنده به فروش خودرو با قیمت 

مناسب مجاب شود.

   هزینه های انتقال خودروی دست دوم 
)بیمه، تعویض پلاک و...( بر عهده فروشنده 

است یا خریدار؟
هزینه های مربوط به انتقال خودرو به توافق بین 
فروشنده و خریدار بستگی دارد. این مخارج به طور 
رسمی و قانونی بر عهده هیچ یک از طرفین نیست. 
هنگام معامله خودرو باید قبل از انتقال سند و... تکلیف 
این موضوع روشن شود و در قولنامه نیز به شکل رسمی 
موضوع عهده داربودن مخارج انتقال مشخص شود. در 
بعضی از مواقع ممکن است برای خرید یک خودرو وارد 
مذاکره و با  قیمت مناسبی نیز مواجه شوید، اما وقتی 
بحث مخارج انتقال سند، تعویض پلاک، کمیسیون 
بنگاه و... پیش می آید، فروشنده شانه خالی کرده و 
این مخارج جای تخفیف داده شده را می گیرد.هنگام 
خرید خودرو توصیه می شود از ابتدا تکلیف این مخارج 
مشخص شود که بر عهده یک نفر یا هر دوطرف معامله 
باشد و حتما به صورت مکتوب نیز در قولنامه آورده شود.

  چه راهکارهایی برای جلوگیری از 
کلاهبرداری در خرید خودروی دست دوم 

وجود دارد؟
وقتی خریدار با یک پیشنهاد اغوا کننده روبه رو می شود 
حتما باید به آن مشکوک شود و استعلامات لازم و 
قانونی، مانند خلافی، عوارض، سرقتی بودن و... را در 
مورد آن خودرو به دست بیاورد. همچنین از وضعیت 
سلامت فنی، تصادفات سنگین و... خودروی مورد 
نظر با راهنمایی کارشناسان معتمد مطلع شود زیرا در 
بیشتر مواقع خودروهای با قیمت خیلی پایین احتمال 
تصادفی بودن، عدم سلامت فنی و سرقتی بودن شان 
بسیار بالاست. البته هر خودرویی با هر قیمتی باید قبل 
از خرید به طور دقیق کارشناسی شود. این کارشناسی 
شامل چک کردن مدارک، بررسی وضعیت خلافی، 

سلامت فنی و بدنه خودرو است.
بزرگ ترین اشتباه هنگام خرید خودرو عجله کردن 
است، در هر شرایطی و با شنیدن پیشنهاد هر قیمت 
ارزانی باید خونسردی خود را حفظ کنیم و هیچ گاه برای 
خرید عجول نباشیم. فروشنده ای که قصد کلاهبرداری 
دارد، حتما از عجله کردن ما سوءاستفاده خواهد کرد. در 
چنین مواقعی فروشنده بهانه هایی را می آورد تا شما را به 
عجله کردن وادار کند؛ بهانه هایی مانند نیاز فوری به پول 
فروش خودرو، در پیش داشتن مراسم ازدواج، بیماری، 
سفر و... تا شما را دچار احساسات کرده و به مقصود 
خود برسد، بارها اتفاق افتاده که این افراد سودجو یک 
خودرو را به بیش از 10نفر فروخته و خریداران  را دچار 

مشکلات فراوان کرده اند.
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معمولا بهترین زمان برای خرید خودروی دست دوم و کارکرده بعد از تعطیلات عید نوروز 
است، چرا که اکثر فروشندگان قبل از تعطیلات، تمامی سرویس های خودروی خود اعم از 
تعویض روغن موتور، گیربکس، لنت ها، شمع و وایر و لاستیک ها را انجام داده اند؛ بنابراین 
چنین خودرویی حداقل برای چندین  ماه نیازی به سرویس دوره ای ندارد. یکی دیگر از 

دلایل، کاهش قیمت خودروهاست و علتش این است که خرید و فروش در این مقطع زمانی 
نسبت به سایر مواقع کمتر است.  زمانی که خودروهای صفر وارد بازار می شوندهم می تواند 
زمان خوب دیگری برای خرید خودروی کارکرده باشد. در این زمان مصرف کنندگانی که 

قصد خرید خودروی صفر دارند،  خودروی قبلی خود را می فروشند.

بهترین زمان برای خرید خودروی دست دوم

اول از همه شاسی  خودرو را بررسی کنید. شاسی خراب یکی از بزرگ ترین ضعف های خودرو است که ضرر زیادی در 
آینده برای راننده به همراه خواهد داشت. اگر شاسی ضربه شدید خورده باشد، جلوبندی خودرو در بازه های زمانی 
کوتاه دچار مشکل شده و خودرو تا حدی از وضعیت تنظیم فرمان خارج می شود که همین امر موجب ساییدگی 

لاستیک  ها می شود. در این صورت خریدار باید هر چند ماه یک بار برای جلوبندی و خرید لاستیک هزینه کند.

قسمت های زیر و گلگیر خودرو را از لحاظ پوسیدگی بررسی کنید. اگر خودرویی از قسمت زیر پوسیدگی داشته باشد، 
هنگام بارش باران آب به داخلش نفوذ می کند که باعث ایجاد مشکلات مختلف و اذیت شدن سرنشینانش می شود. 

به خودرو گاز بدهید. اگر هنگام گاز دادن دود آبی از خودرو خارج شود، ناشی از خرابی موتور است. اگر دود سفید یا 
بخار خارج شود، ناشی از خرابی واشر سرسیلندر است. اگر دود سیاه خارج شود، ناشی از مصرف سوخت زیاد است. 
البته برخی فروشندگان از روغن های سفت استفاده می کنند که از دود کردن خودرو جلوگیری  کنند که در این 

صورت شما متوجه خرابی موتور نمی شوید. 

سلامت ترمزهای خودرو نقش مهمی در عملکرد آن دارند. به 
صدای ترمزها دقت کنید و ببینید که وقتی ترمز می گیرید، 
صدایی به گوشتان می خورد یا خیر؟ وجود صدایی شبیه 
برخورد 2فلز با یکدیگر حین ترمز گرفتن نشانه خوبی نیست. 
در این صورت، امکان دارد که لنت ترمز تمام شده باشد. لرزش 
فرمان هنگام ترمزگرفتن هم نشانه ای از وجود مشکلات در 
 ABS دیسک ترمز است. به  عملکرد ترمز دستی و ترمز

)درصورت وجود( هم دقت کنید. 

خرابی واشر سرسیلندر می تواند هزینه های زیادی را برای خریدار در پی داشته باشد و به همین منظور با باز کردن 
درپوش روغن موتور وضعیت آن را بررسی کنید. وجود هرگونه ماده سفید رنگ در این بخش به معنی مخلوط شدن 

آب و روغن و خرابی واشر سرسیلندر خواهد بود. 

حتما به کابین خودرو نیز نگاه کنید. آیا نشانه هایی از استهلاک زیاد روی صندلی ها وجود دارد؟ بوی غیرعادی از 
کابین به مشام می رسد؟ چنین مواردی می توانند دردسرهای زیادی داشته باشند.

همیشه در زمان خرید ماشین دست دوم به تست فرمان توصیه می شود. با نشستن پشت فرمان و راندن خودرو از 
درستی عملکرد فرمان مطمئن شوید. اگر می بینید که فرمان در طول رانندگی منحرف می شود، در خرید تردید 

کنید. 

کاپوت را باز و وضعیت مایعات و روغن های خودرو را بررسی کنید. روغن ترمز، فرمان هیدرولیک و موتور باید در 
وضعیت نرمالی باشند و اگر اینگونه نیست، شاید فروشنده از خودرو به خوبی مراقبت نکرده است. حین بررسی خودرو 

به نشتی های احتمالی زیر کاپوت نیز دقت کنید. 

آیا شیشه جلو ترک خورده است؟ آیا خط و خش زیادی روی شیشه ها وجود دارد؟ چنین مواردی علاوه بر اینکه 
هزینه های تعویض را روی دست شما می گذارد حاکی از نگهداری نامناسب خودرو نیز خواهد بود. 

به مسافت پیموده شده خودرو توجه داشته باشید 
هرچه میزان مسافت پیموده شده با خودرو بیشتر 
باشد، خودرو فرسوده تر خواهد بود. مسافت 
پیموده شده ملاک سالم بودن خودرو نیست، اما 
حداقل به شما کمک می کند که بفهمید چه مقدار از 
 خودرو استفاده شده است و خودرو ارزش خرید دارد

 یا خیر. 

معمولا خودروهای کارکرده که به خوبی نگهداری شده اند 
لاستیک زاپاس خوبی دارند و این امر نشان می دهد مالک 

به سلامت خودروی خود اهمیت داده است. 

وجود خرابی و مشکل در هر کدام از آپشن ها می تواند 
باعث بروز مشکل هنگام استفاده از آنها برای شما شود 
و هم ممکن است برای تعمیر این بخش ها هزینه های 

اضافی پرداخت کنید. 

بررسی بخش های داخلی خودرو مانند صندلی ها، 
داشبورد و شیشه بالابر اهمیت دارد. خرابی این بخش ها 
هم از قیمت خودرو می کاهد و  باعث بروز مشکل در 

آینده می شود. 

بررسی سیستم تهویه و رادیاتور خودرو در زمان خرید 
خودروی دست دوم ضروری است. برای این کار حتما 
رادیاتور و اتصالات آن را به دقت چک کنید تا دچار 
خرابی، پوسیدگی و سایر مشکلات نباشد.درصورتی 
که بوی رطوبت یا ضد یخ هنگام روشن کردن سیستم 
تهویه به مشام تان رسید باید بدانید که بخش رادیاتور 

خودرو با نشتی مواجه است. 

معمولا استهلاک بالای خودرو را می توان 
 از صندلی راننده، فرمان و پدال ها متوجه

شد. 

سیم کشی خودرو را چک کنید که بر اثر حرارت خشک نشده باشد؛ چون اگر خشک باشد، امکان پارگی سیم ها وجود 
دارد؛ حتی در برخی موارد باعث سوختن سیم کشی می شود که همین عامل باعث از کار افتادن خودرو می شود. 

 هنگام بازدید از فروشنده زمان تعویض تسمه تایم را بپرسید . اگر تسمه تایم بیشتر از 70هزار کیلومتر کار کرده 
باشد، حتما باید تعویض شود؛ چون اگر تسمه تایم پاره شود، موجب خرابی موتور خودرو می شود و به دنبال آن شما 

برای تعمیر موتور هزینه زیادی باید بپردازید. 

سقف و ستون  های خودرو را چک کنید که خودرو تصادف و ضربه شدید نداشته باشد. معمولا اگر سقف خودرو 
آفتاب سوختگی داشته باشد، یعنی فابریک کارخانه بوده و تعویض نشده است. با این حال شما باز هم لاستیک های 
دور سقف را جدا کرده و قسمت های جوش خورده آن را بررسی کنید؛ زیرا برخی از فروشندگان هنگام تصادف 
سقف آفتاب سوخته را جایگزین سقف خراب می کنند تا هنگام فروش، مشتری متوجه تصادفی بودن خودرو نشود. 

شاسی  خودرو را بررسی کنید

پوسیدگی های زیر خودرو و گلگیر

 دود  خروجی اگزوز را چک کنید

 به صدای ترمز گوش دهید

 واشر سرسیلندر خودرو

 صندلی مستهلک خودرو

تست فرمان

 بررسی میزان روغن موتور

شیشه خودرو 

 مسافت پیموده شده را درنظر بگیرید

 لاستیک زاپاس 

 بررسی داخل خودرو ضروری استبررسی آپشن ها

بررسی رادیاتور و سیستم تهویه

غربیلک مستهلک 

سیم کشی خودرو نباید خشک شده باشد

سلامت موتور و سیستم برق  را جدی بگیرید

سقف و ستون ها را چک کنید

چک لیست و مراحل خرید خودروی دست دوم 

مراحل راهنمای خرید ماشین دست دوم را که بدانید با خیال راحت تری وارد این فرایند می شوید. 
بخش مهمی از سردرگمی هایتان هم در طول معامله از بین می رود. 

  پیش از ورود به بخش های رسمی کردن معامله، بادقت وضعیت سلامت فنی و ظاهری وسیله 
را بررسی کنید. 

  برای نوشتن قولنامه قانونی با فروشنده به دفترهای معاملاتی بروید و قراردادتان را ثبت کنید. 
  تمام نکات مربوط به معامله و ویژگی های خودرو را در قولنامه قید کنید. 

  در قولنامه درباره تعهدات هرطرف بنویسید؛ برای مثال، هزینه عوارض و خلافی با فروشنده 
است و تعویض پلاک به عهده خریدار. 

 به مرکز تعویض پلاک بروید و برگ سبز خودرو را دریافت کنید. 
  می توانید به دفتر ثبت اسناد هم مراجعه کنید و سند قطعی را هم به نام خودتان بزنید. البته، 

این روزها داشتن برگ سبز خودرو به عنوان سند قانونی مالکیت کافی است. 

18نکته در خرید خودروی 
مستعمل

موارد 
متعددی در خرید 

خودروی دست دوم وجود دارد 
که باید به آنها توجه کنید. اگر خودتان 
در مورد خودرو چیزی نمی دانید بهتر 
است با یک فرد حرفه ای در این زمینه 

مشورت کنید یا یک کارشناس 
همراه خود برای بازدید خودروی 

مدنظرتان ببرید. 
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 بعضی از خودروها  در بازار ایران طرفداران زیادی دارند. اگر خودرو چنین ویژگی را داشته 
باشد، معامله اش برایتان ساده تر خواهد بود. می توان گفت بین خودروهای تولید و مونتاژ 
داخل، پژو 206 و 207، رنو تندر90، کیا سراتو سایپا و مزدا 3نیو و بین خودروهای خارجی 
کیا اپتیما، هیوندای سوناتا و هیوندای النترا سردمدار خوش معامله بودن هستند. در بین 

شاسی بلندها هم کیا اسپورتیج، هیوندای سانتافه، تیگو 5 و جک S5 جزو خوش فروش های 
بازار محسوب می شوند. در طرف مقابل، بد فروش بودن یک ماشین، الزاما به معنی وجود 
ایرادات متعدد در آن نیست. همانطور که ماشین های خوش فروش نیز خالی از ایراد 
نیستند. خیلی از اوقات، سلیقه، محدودیت بودجه و ... در انتخاب افراد تأثیرگذار هستند. 

چرا خوش معامله بودن ماشین دست دوم مهم است؟

6 ترفند دلالان ماشین های 
دست دوم

شگرد های دلالان برای فریب خریداران 
خودروهای دست دوم را بررسی کرده ایم. 

   دستکاری کیلومترشمار ماشین
 با توجه به مواردی همچون میزان خوردگی دیسک 
چرخ ها، باز و بسته شدن پیچ های برخی از قطعات 
موتور خودرو، چرم صندلی، روکش فرمان، دسته 
دنده و … تا حدودی می توان مقدار کارکرد خودرو 
را حدس زد، اما چنین مواردی به هیچ وجه نمی توانند 
اطلاعات دقیقی از میزان کارکرد واقعی خودرو به ما 
بدهند. متأسفانه شیوه های دستکاری کیلومتر خودرو 
به  قدری پیشرفت کرده که در بسیاری از موارد تنها به 
 صورت تجربی می توان به دستکاری کیلومتر خودرو 

پی برد. پس در این زمینه احتیاط بیشتری کنید. 

قیمت غیرعادی خودرو با ظاهر تمیز
خودروهای تمیز با قیمت پایین تر از قیمت معمول 

بازار، همواره شک برانگیز هستند. 

بازارگرمی های ساختگی
در بسیاری از موارد دیده شده که فروشنده با 
همدستی تعدادی از نزدیکان خود، با ایجاد 
شلوغ کاری در محل خرید خودرو مبنی بر اینکه 
خودروی مورد نظر از قیمت بسیار مناسبی برخوردار 
است، خریدار را اغوا کرده و کاری می کند که خریدار 
در خرید خودرو عجله کند. به هیچ وجه تحت تأثیر این 
جوسازی ها قرار نگیرید. اگر کسی اصرار بر انجام سریع 

معامله داشت، قید خرید آن خودرو را بزنید. 

پوشاندن ایرادات ماشین
بعضا فروشندگان از ترفندهایی برای مخفی کردن 
ایرادات ماشین استفاده می کنند؛ به عنوان مثال روغن 
غلیظ در موتور یا گیربکس می ریزند. این کار باعث 
می شود تا مشکلات خودرو در کوتاه مدت مشخص 
نشود. به همین دلیل لازم است حداقل نیم ساعت 
با خودرو رانندگی کنید تا ایرادات موتور و گیربکس 
آن خودنمایی کند. همچنین ممکن است فروشنده 
تلاش کند شما را سرگرم آپشن های خودرو کند تا از 
اصل موضوع که بررسی مشخصات فنی و بدنه ماشین 

است، غافل شوید. 
 

تعویض قطعات ماشین، پای معامله
بعضا دیده می شود که وقتی خریدار و فروشنده برای 
انجام توافق نهایی پای میز معامله می روند، همراهان 
فروشنده، برخی از قطعات ماشین را با قطعات دیگر 
جایگزین می کنند. هیچ گاه تنها پای میز معامله نروید.  

کارشناسی غیرواقعی
اگر احیانا با فروشنده ای مواجه شدید که اصرار بر 
تعیین کارشناس خودرو داشت، تحت هیچ شرایطی 
وارد معامله با او نشوید. این یکی از شگردهای 
فروشندگان است تا با کارشناسی غیرواقعی، خودرو 
را با قیمت به مراتب بالاتر از ارزش واقعی به فروش 
برسانند. یکی از نکات مهم در خرید خودروی 
دست دوم آن است که کارشناس، مورد تأیید هر دو 

طرف معامله، به خصوص خریدار باشد. 

نکتهها
آمار گیری از خودروهای

 دست دوم

یکی از مراجع کارشناسی خودرو که در سطح ایران فعالیت می کند از 
تجزیه و تحلیل داده های خود به نتایج قابل توجهی رسیده است. طبق 
بررسی های همراه مکانیک، 70درصد خودروهای دست دوم دارای 
حداقل یک ایراد فنی، بدنه یا آپشن هستند. این عدد برای خودروهای 
دارای بیش از 10سال عمر مفید به 92درصد افزایش پیدا می کند؛ 
بنابراین به عنوان یک توصیه کلی باید توجه داشته باشید که خرید 

ماشین دست دوم با عمر بیش از 10سال، ریسک بزرگی است. 
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شایع ترین ایراد خودروهای دست دوم مربوط به بدنه 
آنهاست. به  طوری که بین 42 تا 50درصد احتمال 
آسیب دیدگی بدنه ماشین های دست دوم داخلی و 
خارجی وجود دارد. سهم ایرادات فنی نیز حدود 25درصد 
برای خودروهای خارجی و 37درصد برای ماشین های 
داخلی است. کمترین میزان ایراد در ماشین های 

دست دوم نیز با 14تا 18درصد مربوط به آپشن هاست.
سهم رنگ شدگی یا تعویض بخش های مختلف بدنه خودروهای دست دوم به  صورت 
زیر است: سپر جلو: 44درصد، سپر عقب: 39درصد، گلگیر جلو: 30درصد، گلگیر 

عقب: 27درصد، در جلو و عقب: 22درصد، صندوق عقب: 20درصد، سقف: 11درصد

بین 25تا 37درصد ماشین های دست دوم 
دارای مشکلات فنی هستند. تجربه نشان 
می دهد که خودروهای داخلی دست دوم 
معمولا با مشکلات فنی بیشتری همراه 
هستند. نشت روغن، ایرادات جلوبندی 
و انطباق نداشتن مشخصات ظاهری 
با کارکرد خودرو در ردیف اصلی ترین 
مشکلات فنی ماشین های دست دوم به 

 شمار می روند. 

بین 14تا 18درصد خودروهای دست دوم 
دارای حداقل یک مشکل آپشن هستند. 
دقت داشته باشید که به خصوص در 
خودروهای خارجی، خرابی یک یا چند 
آپشن تأثیر زیادی روی هزینه نهایی 
خرید خودرو می گذارد. به همین دلیل 
توصیه می کنیم برای یک بار هم که شده 
زمان بگذارید و تمام آپشن های ماشین را 

یک به یک امتحان کنید. 

بسیار شنیده می شود که در زمان خرید خودرو چندان روی 
رنگ وسواس نداشته باشید، اما بد نیست بدانید که بسته به  
نوع قطعه و میزان رنگ شدگی، این امکان وجود دارد که بین 
10تا 30درصد، قیمت ماشین کاهش پیدا می کند؛ بنابراین 
اگر برایتان مهم است که خودرو را با قیمت واقعی خریداری 
کنید، باید نسبت به رنگ شدگی یا تعویض قطعات بدنه آن 

حساس باشید. 
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 تعمیر بعد
 از خرید خودرو

استعلام اصالت خودرو
استعلام سوابق و اصالت خودرو، خدمتی جدید است که از سوی دولت برای 
متقاضیان خرید اتومبیل کارکرده فراهم شده است و از طریق سامانه های 

متعددی در دسترس قرار گرفته است.
 مهم ترین موردی که با استعلام اصالت و سوابق خودرو مشخص می شود، 
قابل معامله بودن یا غیرقابل معامله بودن ماشین است. این استعلام، اطلاعات 

دقیقی از مدل، رنگ، کاربری، نوع سوخت، سال ساخت، تاریخ شروع و پایان 
بیمه نامه، تعداد نقل  و انتقال، عوارض آزادراهی، خلافی و جریمه خودرو را برای 
شما مشخص می کند. استعلام اصالت از 2روش امکان پذیر است که در ادامه 
معرفی و بررسی شده اند. این دو روش شامل استعلام با کارت خودرو و استعلام 

با برگه سبز خودروست.

به هیچ عنوان زیر بار این قضیه که خودرو 
یک عیب ناچیز دارد و بعد از خرید می توانید 
 خودتان آن را تعمیر کنید، نروید. یک عیب

 به ظاهر کوچک در خودروهای امروزی می تواند 
خسارت های زیادی به بار آورد و باعث زیان های 
مالی شدید شوید. باید قبل از خرید خودرو از 
فروشنده بخواهید تمام نواقص را رفع کند و 

خودرو را سالم تحویلتان دهد. 

بررسی شماره Vin خودرو
 شناسه VIN را قبل از خرید بررسی کنید. 
 Vehicle Identification مخفف عبارت VIN
Number و به معنای شناسه خودروست. شماره 
Vin پشت کارت خودرو مانند اثر انگشت وسیله 
نقلیه عمل می کند و می تواند اطلاعات زیادی 
در مورد تاریخچه خودرو به شما بدهد. از طریق 
این شناسه هر اطلاعاتی شامل شرکت های بیمه، 
حقوقی، سازمان های قانونی و راهور ناجا و... در مورد 
خودرو را می توان کسب کرد. این کد را معمولا زیر 
لبه شیشه جلو سمت راننده یا بر روی پلاک ماشین  

خودرو می توان مشاهده کرد.

 بررسی سلامت لاستیک خودرو 
یکی دیگر از مواردی که معمولا در خرید ماشین 
دست دوم مطرح می شود، لاستیک های نو است. 
اگر خبر از قیمت لاستیک ماشین نداشته باشید، 
اختلاف قیمت بین خودرویی که لاستیک نو دارد یا 
خودرویی که بیمه نامه اش تمام شده ممکن است شما 
را وسوسه کند، اما آگاه باشید که این مقدار اختلاف 

قیمت را باید بابت خرید لاستیک پرداخت کنید.

 بررسی جزئیات ظاهری و فنی
جزئیات ظاهری و فنی هنگام خرید اتومبیل 
دست دوم مهم است؛ چراکه شما مبلغ زیادی 
پرداخت می کنید. در نتیجه، از چک کردن آینه ها، 
صندلی ها، سیستم تهویه و سایر موارد خجالت 
نکشید و به معامله خود اهمیت دهید. در ضمن، 
حتما باید قسمت زیرین خودرو را بررسی کنید تا از 
سلامت اگزوز و قطعات دیگر اطمینان داشته باشید.

 فروش وکالتی خودرو 
ممکن است فردی که به او وکالت می دهید، مراحل 
تعویض پلاک را انجام ندهد و پلاک به نام شما بماند 
که دردسرهای کوچک و بزرگ دارد؛ پس حتما باید 

از انتقال کامل خودرو مطمئن شوید.

 بی توجهی به مشکلات رایج در 
خودروهای خارجی 

به دلیل اینکه خودروهای خارجی قیمت بیشتری 
دارند برای بررسی آنها حتما از یک فرد مطمئن 
کمک بگیرید تا تایرها، ترمز، قسمت زیرین ماشین، 
سیستم کامپیوتری و سایر موارد را بررسی کند. یک 
مکانیک مطمئن می تواند بهترین راهنمای خرید 

خودروی دست دوم خارجی باشد.

نگاه

خودرو یک کالای بادوام و سرمایه ای است؛ یعنی شما، در یک اقتصاد با تورم بالا، با خرید یک ماشین خوب نه تنها 
پول خود را خرج نمی کنید، بلکه سرمایه گذاری هم می کنید، پس باید در خرید خودرو کاملا آگاهانه قدم بردارید. 
در خرید خودروی کارکرده باید علاوه بر ظاهر خودرو به سلامت فنی و موتور آن هم توجه داشته باشید. خرید 
ماشین دست دوم یک راه عالی برای صرفه جویی در هزینه های زندگی است، اماخرید ماشین دست دوم کار ساده ای 

نیست، نکته مهم این است که بهترین انتخاب را با توجه به بودجه خود  داشته باشید.

توجه کنید حتما خودرویی که قصد خرید آن 
را دارید به نام فروشنده باشد. درصورت خرید 
خودرویی که به نام فرد دیگری است، مالک اصلی 

خودرو می تواند از شما شکایت کند.

ممکن است خودروی دست دوم موردنظرتان را از 
سایت های ثبت آگهی پیدا کنید؛ در این صورت باید 
این نکته را درنظر بگیرید که شاید فروشنده دلال 
یا واسطه فروش باشد؛ بنابراین به هیچ عنوان قبل از 
مشاهده خودرو و مالک خودرو مبلغ بالایی را در قالب 

پیش پرداخت نپردازید.
با مشاهده ظاهر هیچ خودرویی نمی توان از 
سلامت فنی و سلامت بدنه آن مطمئن شد. اینکه 
روی ماشین یک لک نیز مشاهده نمی شود، دلیلی 

بر سلامت فنی خودرو نیست.
خرید اتومبیل بدون بیمه یکی از چند اشتباه رایج 
هنگام خرید خودروی دست دوم است. در نتیجه هنگام 
خرید خودرو، داشتن انواع بیمه خودرو مثل بیمه 

شخص ثالث و بیمه بدنه را در اولویت قرار دهید.

برخی خودروهای دست دوم ممکن است تصادف کرده 
باشند؛ بنابراین ممکن است صدمات پنهانی وجود 
داشته باشد. این صدمات احتمالی را فقط متخصصان 

می توانند دریابند.

هرقدر در زمینه خودرو خبره باشید، باز هم برای 
خرید خودروی جدید به مشورت با یک مکانیک 

نیاز خواهید داشت.

 یک اشتباه مهم هنگام خرید ماشین کارکرده 
انجام ندادن رانندگی با آن پیش از خرید است. 
بهترین راه عیب  یابی خودروی دست دوم، رانندگی 
با آن است. برای تست رانندگی بهتر است از فردی 
متخصص کمک بگیرید و خودتان هم در خودرو 
حضور داشته باشید تا تصمیم نهایی را درباره 

عیب یابی خودرو بگیرید.

چک نکردن خلافی خودرو مساوی است با 
متحمل شدن مبالغی گاه هنگفت که مقصرش 

شما نیستید، اما پرداختش با شماست.

هنگام خرید خودرو حتما شماره شاسی روی ماشین را 
با شماره شاسی مندرج در سند خودرو تطبیق دهید؛ 
درصورتی که این دو شماره با یکدیگر مغایرت داشتند، 

از خرید آن صرف نظر کنید.

خودروی کارکرده مدنظرتان را برای بررسی حتما پیش 
یک مکانیک معتمد ببرید؛ چون آنها می توانند جزئیات 
مهمی را از بخش فنی ماشین به شما نشان دهند که 

خود شما احتمالا متوجه نمی شوید.

ظاهر خودرو برای بسیاری از خریداران اهمیت زیادی 
دارد، اما نباید تنها مبنای شما برای خرید وسیله نقلیه 

دست دوم باشد.

هیچ وقت به حرف فروشنده به طور کامل اعتماد نکنید. 
اینکه مالک یا دلال ماشین ادعا کند این ماشین از 
نظر فنی سالم و کم کارکرد است، دلیل خوبی برای 
اعتماد کردن نیست. هیچ فروشنده ای به شما عیب 
و نواقص واقعی خودرو را به طور کامل نمی گوید؛ 
بنابراین باید دانش و مهارت فنی خود را بالا ببرید یا از 

کارشناس های حرفه ای کمک بخواهید.

پرداخت بیعانه با مبالغ بالا به صورت نقدی انطباق ندادن فروشنده و مالک خودرو

بررسی نکردن سلامت ظاهری و فنی ماشین

بی توجهی به بیمه خودرو

  احتیاط نکردن در خرید خودروهای تصادفی

مشورت نکردن با متخصص

غیرضروری دانستن تست رانندگی

فراموش کردن استعلام پلاک خودرو

خطر چک نکردن شماره شاسی

مراجعه نکردن به مکانیک مورداعتماد

خرید فقط براساس ظاهر

  اعتماد به فروشنده 

اشتباه های  رایج در خرید خودروی اشتباه های  رایج در خرید خودروی کارکردهکارکرده

بررسی نکردن 
زیر ماشین

بسیاری از خریداران معمولا فراموش 
می کنند که قسمت زیر خودروی 

دست دوم را بررسی کنند؛ درحالی که 
برای بررسی هرگونه خوردگی، نشتی 

یا آسیب دیدگی راهی جز بازدید 
قسمت زیرین وجود 

ندارد.

دقت نکردن به کارکرد 
واقعی

برخی مالکان خودروهای دست دوم برای فروش خودروی 
خود با قیمتی مناسب تر کیلومتر شمار آن را دستکاری 
می کنند که تشخیص این موضوع فقط برای متخصصان 
امکان پذیر است. دستکاری کیلومترشمار ماشین، کار 
سختی نیست، ولی تشخیص این مورد باید توسط مکانیک 
انجام شود. پس توصیه می کنیم در زمان معامله، حتما به 
مسافت طی شده خودرو یا همان کارکرد خودرو توجه 
کنید. در ضمن، حتما به چراغ ها و اخطار های کیلومترشمار 
توجه کنید و از این موارد، به سادگی عبور نکنید؛ مثلا 
روشن بودن چراغ چک می تواند خبر از یک خرابی در 

سیستم فنی خودرو بدهد.
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هزینه های نقل وانتقال خودروی دست دوم بر عهده کیست؟
بخشی از هزینه های نقل وانتقال خودرو بر عهده فروشنده و بخشی دیگر بر عهده 
خریدار است و بخشی از هزینه ها باید با توافق طرفین پرداخت شود. حواستان به 

نکات زیر باشد:
  هزینه مالیات شهرداری، مالیات نقل وانتقال خودرو، خلافی و وکالت تعویض 

پلاک برعهده فروشنده است.

  هزینه تعویض پلاک و کارشناسی خودرو بر عهده خریدار است.
  هزینه حق الثبت، حق التحریر و انتقال رسمی سند با توافق طرفین پرداخت 

می شود.
  به عنوان یکی از مهم ترین نکات حقوقی خرید خودروی دست دوم توصیه می کنیم 

که مسئول پرداخت هزینه های مختلف را در مبایعه نامه مشخص کنید.

12نکته تنظیم 
مبایعه نامه 

این نکات حقوقی خرید ماشین دست دوم باید 
حتما در مبایعه نامه رعایت شود:

  پیش از امضای مبایعه نامه نسبت به بررسی اصالت 
خودرو و مدارک آن اقدام کنید و آگاه باشید که جمله 
»مورد معامله عینا به رؤیت خریدار رسید«، به معنی 
پذیرفتن مورد معامله با شرایط پیدا و پنهان آن است.

  نگه داشتن بخشی از مبلغ تا پایان تنظیم سند رسمی، 
از مهم ترین نکات حقوقی خرید خودروی دست دوم 
محسوب می شود. به همین منظور تا پیش از مراجعه 
به مراکز تعویض پلاک، تأیید اصالت خودرو، احراز 
ممنوع المعامله نبودن فروشنده و همچنین پرداخت 
جرایم معوقه و دیون دولتی از سوی او، از تسویه حساب و 

پرداخت کامل پول معامله خودداری کنید.
  درصورت معاوضه 2خودرو با یکدیگر، حتما دو 
قولنامه یا مبایعه نامه جدا برای این کار تنظیم کنید تا 
درصورت عدم انجام تعهدات توسط یک طرف، برای 

طرف دیگر مشکلی پیش نیاید.
 درصورتی که در مبایعه نامه خط خوردگی ایجاد 
شد، در پایان مبایعه نامه علت خط خوردگی را توضیح 
دهید و از همه افراد امضاکننده بخواهید زیر توضیح 
مربوطه را نیز امضا و تأیید کنند که خط خوردگی قبل 

از امضا بوده است.
  مبلغ کل را به صورت دقیق مشخص و در کنار 
آن تاریخ و چگونگی پرداخت را قید کنید. اگر قصد 
چک کشیدن دارید، مشخصات کامل چک ها را 
یادداشت کنید. فراموش نکنید که مبلغی را بابت 
تأخیر درنظر بگیرید؛ یعنی اگر شخص فروشنده، 
خودروی شما را در زمان مقرر تحویل نداد، ملزم به 

پرداخت خسارت تأخیر خواهد شد.
 علاوه بر تاریخ، شرایط و مکان تحویل خودرو را 

به صورت دقیق در قرارداد یادداشت کنید.
 شماره دفتر اسناد رسمی که در آن قرارداد بسته اید 

را در بخش شروط تاریخ حضور ذکر کنید.
  اگر ماشین نقصی دارد و فروشنده قول تعمیر آن 
را داده است، این موضوع را در قرارداد بیاورید. اگرهم 
می خواهید خودرو را با نواقصش تحویل بگیرید، 
ایرادات را در قرارداد قید کرده و هر دوطرف معامله 

آن را امضا کنید.
  اشاره به این موضوع را فراموش نکنید که مسئولیت 
هرگونه تخلف راهنمایی و رانندگی، جریمه یا 
خسارت، تا تاریخ تحویل خودرو بر عهده مالک 

قبلی است.
  ذکر کنید که حضور فروشنده بدون مدارک مورد 
نیاز مساوی با عدم حضور ایشان است. البته عدم حضور 
خریدار و نبود او برای پرداخت هزینه و تحویل خودرو 

هم با خسارت همراه خواهد بود.
  همه اسناد و مدارکی که باید تحویل بگیرید را 
یک به یک قید کرده و همچنین از بودن لوازم جانبی 

اطمینان حاصل کنید.
  اگر فروشنده هستید به هیچ وجه زیر بار شرط 
»اسقاط کافه خیارات ولو خیار غبن افحش« نروید. 
پذیرش این شرط ممکن است دردسر فراوانی را 
برای شما به همراه داشته باشد و خریدار را برای فسخ 

معامله وسوسه کند.

راهنما

نحوه تنظیم قولنامه ماشین

خرید و فروش وکالتی ماشین یعنی چه؟

زیر چتر قانون
شیب تند افزایش قیمت خودرو در سال های اخیر باعث شده  که بسیاری چاره ای جز خرید خودروی کارکرده نداشته باشند. توجه به نکات 
حقوقی خرید خودروی دست دوم در معامله این خودروها به اندازه مسائل فنی اهمیت دارد؛ اما متأسفانه بسیاری از افراد هنگام خرید خودروی 

کارکرده بیشتر به نکات فنی دقت می کنند و به نکات حقوقی خرید ماشین دست دوم توجه کافی ندارند.

  پیش از انتقال سند، قرارداد )مبایعه نامه( تنظیم کنید.
 بسیاری از کارشناسان حقوقی توصیه می کنند در 
زمان خرید خودروی دست دوم، پس از بررسی موارد 
فنی و حقوقی، بین خریدار و فروشنده یک مبایعه نامه 
امضا شود. مبایعه نامه یا قولنامه قراردادی بین خریدار و 
فروشنده است که هر طرف قرارداد را موظف می سازد تا 
نسبت به موارد توافق شده تعهد داشته باشد. از نوشتن 
هرگونه قولنامه دستی خودداری کنید و اگر نخستین 
تجربه خرید خودروی شماست، اصلا زیر بار این کار 
نروید.موارد زیر باید در نحوه تنظیم قولنامه ماشین 

گنجانده شود:
 مشخصات کامل مالک و فروشنده )شماره ملی، 
آدرس دقیق، تاریخ تولد، محل صدور شناسنامه و 

شماره تماس(
 تمام جزئیات خودرو مانند مدل، رنگ، وسایل و 
آپشن های موجود، تک سوخت یا دوگانه سوز بودن 

آن و...
 قیمت توافقی و نحوه پرداخت هزینه از سوی 

خریدار
 زمان تحویل خودرو از طرف فروشنده به همراه 

بیمه و کارت سوخت
 زمان و نحوه تعویض پلاک خودرو

 نحوه پرداخت عوارض سالانه شهرداری، مالیات، 
جرایم و دریافت تأییدیه عدم خلافی خودرو

 توافقات برای زمان حضور در دفترخانه
 موارد مربوط به نحوه فسخ معامله و جرایم مربوطه

برخی افراد در زمان خرید و فروش خودروی خود  این 
کار را با سپردن وکالت بر عهده افراد دیگر می گذارند. 
در این قرارداد کسی که وکالت می دهد موکل و فرد 
دیگری که وکالت را قبول می کند وکیل خوانده 
می شود. خرید و فروش وکالتی ماشین، به 3دسته 
فروش وکالتی خودرو، خرید وکالتی خودرو و وکالت 
تعویض پلاک تقسیم می شود که در ادامه با تعریف 

هر کدام آشنا می شوید:
در قرارداد فروش وکالتی خودرو شما به شخص 
دیگری وکالت می دهید که به عنوان نماینده شما در 
مراحل قانونی فروش خودرویتان عمل کند، یعنی 
برای آن مشتری پیدا کند، بر سر قیمت چانه بزند، 
مبایعه نامه خودرو را امضا کند و با خریدار به مراکز 

تعویض پلاک مراجعه کند.
در قرارداد خرید وکالتی خودرو قضیه کاملا برعکس 
است و شما به فرد دیگر نمایندگی می دهید که به 

جای شما نقش خریدار خودرو را بازی کند.
در قرارداد وکالت تعویض پلاک، فروشنده به خریدار 
فقط برای طی کردن مرحله تعویض پلاک وکالت 

می دهد و اصول چنین قراردادی این است که 
مبایعه نامه پیش از آن تنظیم و امضا شود و مراجعه 
خریدار به مراکز تعویض پلاک محدودیت زمانی 

داشته باشد.
از نظر نوع وکالت هم قراردادهای خرید و فروش 
وکالتی خودرو به 2دسته وکالت ساده و بلاعزل 

تقسیم می شوند:
در وکالت ساده یک چهارچوب کلی برای وظایف 
وکیل و موکل تعریف می شود و مدت زمان آن هم 
محدود است. در این وکالت هر دوطرف می توانند هر 

زمان که خواستند قرارداد را باطل کنند.
در وکالت بلاعزل که خطرناک ترین نوع وکالت از نظر 
مشکلات خرید و فروش وکالتی خودرو محسوب 
می شود، معمولا محدودیت زمانی وجود ندارد و 
وکیل نمی تواند موکل را عزل کند اما همچنان 
مالک خودرو است و اختیار آن را دارد. معمولا اکثر 
کلاهبرداری های خرید و فروش وکالتی خودرو 
با استفاده از دادن یا گرفتن وکالت بلاعزل انجام 

می شود.

علاوه بر موارد فنی، باید به نکات حقوقی 
 و مراحل آن هنگام خرید خودروی
 دست دوم توجه داشته باشید. مراحل خرید 

یک ماشین کارکرده به شرح زیر است.

  بررسی خودرو و توافق درخصوص قیمت
 پس از اینکه درخصوص سلامت خودرو، قیمت 
مناسب آن و سایر موارد اطمینان حاصل کردید 

مراحل بعدی را انجام دهید.

   نوشتن قولنامه
به سندی که میان خریدار و فروشنده خودرو 
برای نشان دادن نقل و انتقال ماشین دست دوم 
نوشته می شود، قولنامه می گویند. در این قولنامه 
مواردی مانند مشخصات خریدار و فروشنده، 
مشخصات ماشین، قیمت ماشین و میزان 
پیش پرداخت باید مشخص شود. این قولنامه  
نزد مراجع قضایی معتبر است و افراد ملزم به 
اجرای مفاد آن هستند. پیشنهاد می کنیم که 
هنگام تنظیم قولنامه تمام مبلغ خرید خودرو 
را به صورت یکجا پرداخت نکنید. بخشی از آن را 
هنگام تنظیم قولنامه و باقی آن را پس از دریافت 

برگه عدم خلافی و تعویض پلاک پرداخت کنید.

  مراجعه به مراکز تعویض پلاک
پس از تنظیم قولنامه، خریدار و فروشنده باید 
به مراکز تعویض پلاک مراجعه کنند و با ارائه 
مدارک لازم، این کار را انجام دهند. البته در 
این هنگام حتما نیاز به حضور فروشنده نیست 
اما خریدار باید از او وکالتنامه ای برای تعویض 

پلاک داشته باشد.

   انتقال بیمه خودرو
مرحله آخر، انتقال بیمه بدنه خودروست. 
درصورتی که خودرو بیمه بدنه دارد، باید به یکی 
از شعب بیمه مدنظر مراجعه کنید و با پرداخت 
مابه التفاوت قیمت بیمه، آن را به نام خود تغییر 

دهید.

 چک لیست حقوقی
خرید خودروی دست دوم
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خودرو ی  خود را قبل 
از فروش رنگ کنیم؟

بعضی از رنگ ها مانند سفید یا مشکی، 
با لیسه گیری به شکل خیلی خوبی 
ترمیم می شوند، اما در رنگ های دیگر 
بعضی مواقع قلم گیری کردن یک 
خط و خش می تواند ظاهر خودرو را 
بد و زشت کند، حتی اگر رنگ ساز 
همان رنگ خودروی شما را بسازد، 
زیرا در رنگ متالیک میزان دانه های 
اکلیل متفاوت است و بعد از رنگ شدن، 

خودرو دچار اختلاف رنگ می شود. 
در کل اگر کسی قصد فروش خودروی 
خود را دارد اگر با خط و خش بفروشد 

سود بیشتری خواهد برد. 

افت قیمت خودروی 
رنگ شده 

معمولا کارشناسان رنگ، در بحث 
قیمت دخالتی ندارند، قیمت توسط 
فروشنده با توجه به قیمت های روز 
در سایت های فروش خودرو مشخص 
می شود، یا اینکه براساس قیمت 
پیشنهادی بنگاه های معاملات خودرو 
قیمت گذاری انجام می شود. در واقع 
هیچ مرکز خاص و تخصصی برای 
کارشناسی قیمت خودرو وجود ندارد. 
اگر هم به طور مثال خودرو توسط 
بنگاه های معاملاتی قیمت گذاری 
شود، در جهت سود خود این مراکز 
انجام می شود. مثلا می گوید این 
خودرو 200میلیون تومان ارزش دارد، 
درصورتی که قیمت واقعی در بازار 
250میلیون تومان است. درنهایت 
قیمت خودرو یک توافق بین خریدار 

و فروشنده است. 

اثرصفرشویی
در حال حاضر تعداد مراکز صفرشویی 
خیلی زیادشده است، مثلا سال ها 
قبل یک خودرو را قبل از فروش به 
صفرشویی بردم، اما بعد از انجام 
صفرشویی از فروش آن منصرف شدم، 
چرا که صفرشویی بسیار خوب انجام 
شده بود، طوری که انگار همین الان 

خودرو از کارخانه خارج شده است. 
در حال حاضر مراکز صفرشویی و 
دیتیلینگ خیلی زیادشده، اما کار 
خیلی از این مراکز به هیچ وجه 
کیفیت لازم را ندارد، پس جست وجو 
و پیداکردن یک مرکز صفرشویی که 
کار باکیفیت و قیمت مناسب انجام 
 دهد بسیار مهم است. توصیه می کنم 
به جای فروش و ارتقاي خودرو به 
صفرشویی مراجعه و مجددا از خودروی 

نوشده خودمان استفاده کنیم.

مکث

هنگام خرید خودروی 
کارکرده حتما باید اطلاعات 
کافی داشته باشید  و سوالاتی 
 را ازفروشنده بپرسید
 تا با خیالی راحت وارد معامله 

شوید. 

7سؤال  
ی کلید

 در زمان خرید خودروی کارکرده
 چه  چیزهایی  بپرسیم؟

 می توانم خودرو را ببینم؟
شاید این، سؤالی پیش پا افتاده به نظر برسد، اما اگر خودرو را از آگهی های آنلاین پیدا کرده اید حتماً باید آن را رؤیت کنید و قبل از معامله نیز هیچ مبلغی نپردازید، 

چون کلاهبرداران تحت عنوان دریافت بیعانه، مبالغ زیادی به جیب زده اند؛ پس مراقب این موضوع باشید.

امکان فروش قانونی خودرو وجود دارد؟
این سؤالی چالش برانگیز خواهد بود. اگر نتوان خودرو را به هر دلیلی به صورت 
قانونی فروخت؛ از خیر آن بگذرید. اگر خودرو توقیفی یا اوراقی باشد و شما آن را 
بفروشید با جریمه های گوناگونی روبه رو خواهید شد. 

 می توانم سند و مدارک خودرو را ببینم؟
یک خودروی کارکرده می بایست دارای تمامی مدارک 
لازم باشد؛ بنابراین در زمان بازدید خودرو خواهان رؤیت 
آنها باشید. 

 خودرو تصادف کرده است ؟
خودرویی که قبلًا تصادف کرده، قطعاً قیمت پایین تری نسبت به 
نمونه های تمیز خواهد داشت و اگر شاسی ها، سقف و ستون آسیب 
ببیند این خودرو، دارای افت قیمت بیشتری است. 

 چرا خودرو را می فروشید؟
بهتر است در میان گفت وگوی خود با فروشنده سؤالات 
ویژه ای درباره علت فروش خودرو بپرسید. شاید با طرح 

این پرسش بتوانید علت دقیق فروش خودرو را پیدا کنید. 

 خودرو چند دست چرخیده است؟
به  طورکلی هرقدر تعداد مالکان قبلی یک خودرو بیشتر باشد قیمت آن 
افت بیشتری خواهد داشت؛ بنابراین بهتر است دنبال خودرویی باشید 

که قبلًا در دست یک یا دو نفر بوده است. 

 می توانم آن را برانم؟
بهترین راه برای بررسی سواری خودرو، نشستن پشت فرمان آن و بررسی سیستم های فرمان، ترمز، تعلیق و ... است. اگر فروشنده 

علاقه ای به راندن خودرو قبل از خرید نهایی نداشته باشد احتمالاً مشکلی در وسیله نقلیه وجود دارد.
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باید قبل از خرید خودروی دست دوم آن را برانید. اما قبل از راندن 

خودرو این موارد مهم را درنظر بگیرید:
  نحوه استارت خوردن

    بررسی دمای پیشرانه در زمان استارت زدن
    بررسی دمای آب

    بررسی کلاچ

    بررسی گیربکس
    بررسی فرمان

    سیستم تعلیق خودرو
    گوش دادن به صدای پیشرانه

    شتاب گیری خودرو
    تست ترمزها

10چک لیست راندن خودروی کارکرده قبل از خرید
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